

**ЮЗЕФ АПОЛІНАРІЙ РОЛЛЕ
(Dr. Antoni J.):
бібліографічний покажчик**

Хмельницький
2024

DOI: [https://doi.org/10.31652/016:61\(477.44\)-1-96](https://doi.org/10.31652/016:61(477.44)-1-96)

УДК 016:61(477.44)

P67

*Рекомендовано до друку Вченою радою факультету історії та міжнародних відносин Вінницького державного педагогічного університету імені Михайла Коцюбинського
(Протокол № 2 від 9 жовтня 2024 р.)*

Юзеф Аполінарій Ролле (Dr. Antoni J.): бібліографічний показник / Упорядники: Войнаровський А. В., Черняк В. В. – Хмельницький: ФОП Мельник А.А., 2024. – 96 с.

ISBN 978-617-7600-95-3

Бібліографічний показник містить понад 500 назв творів Ю. А. Ролле (1829–1894) – відомого лікаря, краєзнавця, письменника. Також представлено літературу про нього.

Видання розраховане на широке коло поціновувачів історії рідного краю.

© Войнаровський А. В.,
Черняк В. В.: упорядкування

ISBN 978-617-7600-95-3



ЮЗЕФ АПОЛІНАРІЙ РОЛЛЕ

ЮЗЕФ АПОЛІНАРІЙ РОЛЛЕ – ДОСЛІДНИК ПОДІЛЛЯ

Короткий біографічний нарис

Відомий дослідник Поділля, лікар, письменник та громадський діяч Юзеф Аполінарій Ролле (Józef Apolinary Rolle) народився 25 вересня 1829 року на хуторі Генрихівка (у метричному записі – Хутір Шаргородський) Могилівського повіту Подільської губернії (нині – село Роля Жмеринського району Вінницької області)¹. Батьки – Юзеф Вінценти та Марія із Зверковських – дали юнакові початкову домашню освіту. Далі навчався у гімназіях Немирова, Вінниці, Білої Церкви та Києва. Екзамен на атестат зрілості здав 29 липня 1849 року у Київській гімназії.

Навчання продовжив на медичному факультеті університету святого Володимира у Києві, який закінчив у 1855 році «*sum eximia laude*» («із найвищою відзнакою»). Далі працював лікарем у маєтку маршалка шляхти Подільської губернії Я. Сулятицького у селі Яришеві Могилівського повіту Подільської губернії. Своєю лікарською спеціалізацією обрав психіатрію. Стажувався у медичних закладах Саксонії та Франції.

У 1861 році, одружившись із дочкою кам'янецького адвоката Ідалією Зашинською, переїжджає до Кам'янця-Подільського, у якому провів решту свого життя. У шлюбі мав семеро дітей².

Від 1855 року публікував свої поетичні, художні, медичні та історичні твори, а також кореспонденції та некрологи, переважно у варшавських, галицьких, краківських часописах польською мовою.

Ю. Ролле був активним учасником медичного, громадського та краєзнавчого життя Кам'янця-Подільського та Поділля. Так, він займав посаду секретаря Товариства подільських лікарів, був членом Товариства взаємодопомоги вбогим, одним із засновників і секретарем відділення Червоного Хреста у Кам'янець-Подільському. У 1884 році за безпосередньої участі Ролле у місті була відкрита перша безплатна лікарня для вбогих. Також був дійсним членом і постійним скарбником

¹ Державний архів Житомирської області. – Ф. 178. – Оп. 51. – Спр. 155. – Арк. 169 зв.

² Дячок В. В., Черняк В. В. Невідомі джерела до біографії Ю. Ролле (архівно-генеалогічна розвідка) // Подільська старовина: Вісник Державного архіву Хмельницької області. – 2021. – 1 (7). – С. 34-42.

Кам'янець-Подільської комісії Імператорського людинолюбного місіонерського товариства¹.

Ю. Ролле брав активну участь у краєзнавчому русі на Поділлі. Був членом Подільського губернського статистичного і Подільського єпархіального історико-статистичного комітетів, долучався до створення статистичних довідників та збірників.

Був членом Історичної комісії Польської Академії Наук, членом-кореспондентом Познанського товариства друзів науки, Літературно-історичного товариства в Парижі й численних лікарських товариств: Петребузького, Київського, Віленського, Краківського, Варшавського, Паризького².

Юзеф Ролле протягом свого життя займався колекціонуванням старожитностей. Мав унікальні колекції порцеляни, монет і медалей, виробів з бронзи, картин, гравюр тощо. Його бібліотека нараховувала кілька тисяч томів раритетних, книг, стародруків і рукописів. Друкована спадщина Юзефа Ролле представлена у розділі «Бібліографія праць Ю. Ролле».

Помер Ю. Ролле 9 січня (за старим стилем) 1894 року та був похований на місцевому католицькому цвинтарі (могила не збереглася). У католицькому кафедральному соборі св. Петра і Павла було встановлено мармурову плиту роботи А. Попеля з барельєфом Ролле та написом: «Syn tej ziemi, przeszłość jej miłował, odgrzebywał i opowiadał, a skarby czcić uczył» («Син цієї землі, минуле її любив, відшукував і описував, а скарби поважати вчив»).

¹ Колесник Вікторія. Відомі поляки в історії Вінниччини. Біографічний словник. – Вінниця: ВМГО «Розвиток», 2007. – С. 642-643.

² Kieniewicz Stefan. Rolle Józef Apolinary // Polski Słownik Biograficzny. – Wrocław-Warszawa-Kraków-Łódź, 1989. – Tom XXXI. – Zeszyt 131. – S. 566.

ВІД УПОРЯДНИКІВ

Перші публікації Ю. Ролле відносяться до 1855 року. «Gazeta Codzienna» у трьох номерах опублікувала його поезії¹. Це була перша і остання спроба Ролле на ниві поетичної творчості. У цьому ж році він у друкарні університету святого Володимира видав (очевидно, за власний рахунок) книгу свого покійного товариша Адама Козачинського, до якої написав вступ («Od wydawcy»)². Свої подальші медичні публікації він підписував своїм справжнім ім'ям. Та найбільшу славу Ролле принесли не медичні, а історичні твори, переважну більшість з яких він підписував псевдонімом «Dr. Antoni J.». Першим відомим твором, підписаним цим псевдонімом, стали «Zameczki podolskie na kresach» (1869). Про історію виникнення цього псевдоніму правнучка Ю. Ролле, Єва Костшевська, згадувала: «Ім'я Антоній та пізніший псевдонім, який сам Ролле використовував, постав, коли його приятель завозив до редакції історичні оповідання авторства Ролле, й не знайшовши іншого, придумав Антонія. Ролле це схвалив...»³. Після 1869 року Ролле власним ім'ям підписував хіба що медичні праці, натомість більшість історичних творів та кореспонденції підписував вищезгаданим псевдонімом та рядом інших.

«Słownik pseudonimów pisarzy polskich. XV w.–1970 r.»⁴ містить близько 15 різних псевдонімів та криптонімів, якими послуговувався Ролле. Серед них: «Ant. J.», «A. J.», «A. J. R.», «Adscriptus», «Antoni J.», «Dr. A. J.», «Dr. A. J. R.», «Dr. Ant. J.», «Dr. Ant. J. R.», «Józef z Henrykówki», «Pirożko Fulgencyzus».

¹ Józef Rolle. Drugi dzień świąt Bożego Narodzenia // Gazeta Codzienna. – 1855. – № 79 (23 marca). – S. 1-2; Józef Rolle. Trzy obrazki // Gazeta Codzienna. – 1855. – № 228 (30 sierpnia). – S. 1-2; Józef Rolle. Rezygnacya // Gazeta Codzienna. – 1855. – № 246 (18 września). – S. 1-2.

² Józef Rolle. Od wydawcy // O płodzeniu i rozwijaniu się zapłodnionego jaja. Przełożył z francuzkiego Adam Kozaczynski, Kandydat Filozofji, Uczeń Medycyny (Rękopism pośmiertny). – Kijów: W Drukarni Uniwersyteckiej (Józefa Zawadzkiego), 1855. – S. I-III.

³ Пламеницька Ольга. Невідома монографія Юзефа-Аполінарія Ролле з історії Кам'янця на Поділлі // Пам'ятки України. – 2000. – № 3-4. – С. 58.

⁴ Słownik pseudonimów pisarzy polskich. XV w.–1970 r. – Wrocław-Warszawa-Kraków, 1994-1997. – Tom I – IV.

В процесі роботи над покажчиком нам вдалося встановити декілька псевдонімів та криптонімів, якими користувався Ю. Ролле, та які не представлені у вищезгаданому словнику. Вводимо їх у науковий обіг: «J. W.», «Urodzony J. W.», «Józef W. R.», «Józef R.», «J. R.», «Dr. J.». Публікації Ролле, підписані цими псевдонімами (криптонімами), представлені у бібліографічному покажчику.

Перший список медичних праць Ю. Ролле побачив світ у 1862 році в тижневику «Tygodnik Lekarski» (Варшава). Він нараховував сім позицій¹. Історик медицини Станіслав Косьмінський у своїй праці «Słownik lekarzów polskich» (1883) подав не тільки медичні, а й історичні твори Ролле, що виходили як окремими виданнями, так і ті, що друкувалися на шпальтах періодичних видань².

Смерть Юзефа Ролле на початку 1894 року дала новий поштовх до вивчення його творчої спадщини. Так, поважний львівський часопис «Kwartalnik Historyczny» одночасно з некрологом подав список друкованих праць Ролле³. В Кам'янці-Подільському посмертну статтю та список медичних праць Ю. Ролле (33 позиції) оприлюднив голова Товариства подільських лікарів Чеслав Нейман⁴.

В десяту річницю з дня смерті Ролле Ю. Сіцінський опублікував хронологічний список його праць⁵. Особливістю покажчика Сіцінського є те, що він подав не лише назви праць та роки їх видання, а й стислий їх зміст. До 100-річчя від дня народження Ролле список його праць помістили у часописі Віленського Товариства Лікарського⁶.

¹ Józef Rolle. Notatki do historyi chorób wenerycznych w Polsce // Tygodnik Lekarski. – 1862. – № 48 (27 listopada). – S. 420-425.

³ Kościński Stanisław. Rolle Antoni Józef // Słownik lekarzów polskich / Ułożył Stanisław Kościński. – Warszawa, 1883. – S. 422-424.

³ Antoni Józef Rolle // Kwartalnik Historyczny. – Lwów, 1894. – S. 385-387.

⁴ Нейман Ц. Г. Памяти Иосифа Иосифовича Ролле // Сборник протоколов Общества подольских врачей за 1893-1894 год. – Каменец-Подольский, 1895. – С. 99-107.

⁵ Е. С. Хронологический список трудов д-ра И. Ролле (писавшего под псевдонимом: D-r Antoni I.) // Труды Подольского церковного историко-археологического общества. – Каменец-Подольск, 1904. – Выпуск девятый. – С. 517-527.

⁶ Spis prac D-ra J. Rollego (1856-1892) // Pamiętnik Wileńskiego Towarzystwa Lekarskiego. – Wilno, 1930. – Zeszyt 4-5 (lipiec-październik). – S. 334-338.

У 1970-х–1980-х роках у Польщі вийшло два бібліографічні списки праць Ролле¹. Вони стали частиною багатотомних бібліографічних покажчиків, які на сьогоднішній день є найбільш повними, хоча й мають певні недоліки, в першу чергу – через відсутність багатьох російськомовних (перекладених) прижиттєвих публікацій Ю. Ролле.

В останні роки працівниками бібліотечних установ Вінниччини та Хмельниччини було видано три бібліографічні списки (покажчики) праць Ю. Ролле². Особливістю і позитивним моментом вказаних видань є включення до їх складу публікацій регіональних наукових збірників, матеріалів конференцій, місцевих газет та часописів, що стосуються життя та діяльності Юзефа Ролле.

Заслуговує на особливу увагу праця польського дослідника Радослава Кути³, яка не є бібліографічним покажчиком у класичному розумінні, але дозволяє прослідкувати співпрацю Ю. Ролле з варшавськими та краківськими виданнями протягом тривалого часу. Автор підкреслює, що стаття не дає всі відповіді на питання співпраці Ролле з варшавськими та краківськими виданнями. І дійсно, його публікації у варшавських газетах «Wiek», «Gazeta Codzienna», «Gazeta

¹ Dr. Antoni [Rolle Antoni Józef] // Konopka Stanisław. Polska bibliografia lekarska dziewiętnastego wieku (1801-1900). – Warszawa: Państwowy Zakład Wydawnictw Lekarskich, 1980. – Tom IX: Ramię-Skowroński. – S. 102-122; Rolle Antoni Józef (1830-1894) // Bibliografia literatury polskiej «Nowy Korbut». – Warszawa: Państwowy Instytut Wydawniczy, 1977. – Tom 15: Literatura pozytywizmu i Młodej Polski / Opracował zespół pod kierownictwem Zygmunta Szwejkowskiego i Jarosława Maciejewskiego. – S. 453-459.

² Лікар Йосип Ролле – краєзнавець, історик, письменник. Рекомендований бібліографічний список / Бібліотека ВНМУ імені М. І. Пирогова; укладач О. А. Юрчишина. – Вінниця, 2015. – 16 с.; Лікар Йосип Ролле – краєзнавець, історик, письменник: До 190-річчя від дня народження. Бібліографічний покажчик / Кам'янець-Подільська центральна міська бібліотека ім. Костя Солухи; упорядник Т. Дутченко. – Кам'янець-Подільський, 2020. – 32 с.; Dr. Antoni. Йосип Ролле: до 195-річчя від дня народження видатного краєзнавця Поділля. Бібліографічний покажчик / Наукова бібліотека ЗВО «Подільського державного університету»; упорядник: Людмила Посітко. – Кам'янець-Подільський, 2024. – 82 с. Режим доступу: https://pdatu.edu.ua/images/struktura/biblioteka/pokazh_rolle.pdf

³ Radosław Kuty. Współpraca z prasą warszawską i krakowską doktora Józefa Antoniego Rollego (1829-1894) – ziemianina z Podola // Międzyzaborowe kontakty ziemiaństwa / Pod redakcją Wiesława Cabana, Stanisława Wiecha. – Kielce: Wydawnictwo Uniwersytetu Humanistyczno-Przyrodniczego Jana Kochanowskiego, 2010. – S. 295-309.

Warszawska» не знайшли відображення у названій статті. В міру можливостей цей недолік виправлено. Разом з тим, упорядники свідомі того, що покажчик не є вичерпним. Продовжується пошук та виявлення нових невідомих друкованих творів Юзефа Ролле.

Публікації Ю. Ролле у бібліографічному покажчику розташовані у хронологічному порядку. До нього внесено всі виявлені нами прижиттєві та посмертні видання автора польською, українською та російською мовами. Вміщено також переклади його творів. Окрім того, пропонуємо список літератури, яка стосується життя та різних аспектів діяльності Юзефа Ролле.

Маємо надію, що даний покажчик стане у пригоді всім, хто цікавиться історією рідного краю.

**ЮЗЕФ АПОЛІНАРІЙ РОЛЛЕ (Dr. Antoni J.):
бібліографічний покажчик**

1855

1. Józef Rolle. Drugi dzień świąt Bożego Narodzenia // *Gazeta Codzienna*. – 1855. – № 79 (23 marca¹). – S. 1-2.
2. Józef Rolle. Od wydawcy // O płodzeniu i rozwijaniu się zapłodnionego jaja. Przełożył z francuzkiego Adam Kozaczynski, Kandydat Filozofji, Uczeń Medycyny (Rękopism pośmiertny). – Kijów: W Drukarni Uniwersyteckiej (Józefa Zawadzkiego), 1855. – S. I-III.
3. Józef Rolle. Trzy obrazki // *Gazeta Codzienna*. – 1855. – № 228 (30 sierpnia). – S. 1-2.
4. Józef Rolle. Rezygnacya // *Gazeta Codzienna*. – 1855. – № 246 (18 września). – S. 1-2.

1856

5. J. W. Rolle². Jadwisia. Obrazek // *Gazeta Codzienna*. – 1856. – № 169 (2 lipca). – S. 4; № 171 (4 lipca). – S. 3-4; № 172 (5 lipca). – S. 3-4; № 173 (6 lipca). – S. 4; № 174 (7 lipca). – S. 4.
6. Józef Rolle. Cerkiew Ladawska nad Dniestrem i jęj okolice. Wyjątek z listu do Szczęsnego O... // *Gazeta Warszawska*. – 1856. – № 227 (30 sierpnia). – S. 3-4; № 230 (2 września). – S. 3-4.
7. Józef Rolle. Bessarabia (powiat Chocimski). Okolica naddniestrowa Podolska. Wyjątek z Listów do Tadeusza B. // *Gazeta Codzienna*. – 1856. – № 255 (29 września). – S. 4; № 257 (1 października). – S. 3-4; № 258 (2 października). – S. 4; № 259 (3 października). – S. 3-4; № 260 (4 października). – S. 4; № 263 (7 października). – S. 4; № 266 (10 października). – S. 3-4; № 267 (11 października). – S. 3-4; № 268 (12 października). – S. 3-4.

¹ При датуванні польськокомовних періодичних видань двома датами (за григоріанським та юліанським календарем), дату вказуємо за григоріанським календарем («новим стилем»).

² Подаємо за останнім номером публікації. У попередніх номерах підпис: «Józef Rolle».

8. J. Rolle. Notatki praktyczne // Tygodnik Lekarski. – 1856. – № 19 (8 maja). – S. 145-147; № 36 (4 września). – S. 281-283; № 37 (11 września). – S. 290-291; № 38 (18 września). – S. 297-300; № 39 (25 września). – S. 305-308; № 44 (30 października). – S. 345-347; № 45 (6 listopada). – S. 353-356.
9. J. Rolle. Bielnica (leuchacmia) i Leukocytemia (leukocythaemia) // Tygodnik Lekarski. – 1856. – № 49 (4 grudnia). – S. 388-389; № 50 (11 grudnia). – S. 396-397; № 51 (18 grudnia). – S. 403-406.

1857

10. Józef Rolle. Pan Dominik. Obrazek // Gazeta Codzienna. – 1857. – № 29 (30 stycznia). – S. 2-4; № 30 (1 lutego). – S. 2-4; № 31 (3 lutego). – S. 3-4.
11. J. W. Rolle. Kilka obrazków z akademickiego życia. Wspomnienie poświęcone kollegom uniwersyteckim, rozpierzchłym po świecie // Gazeta Codzienna. – 1857. – № 68 (12 marca). – S. 3-4; № 70 (14 marca). – S. 3-4; № 71 (15 marca). – S. 3-4; № 72 (16 marca). – S. 4; № 73 (17 marca). – S. 3-4; № 74 (18 marca). – S. 3-4; № 75 (19 marca). – S. 3-4; № 76 (20 marca). – S. 3-4; № 77 (21 marca). – S. 3-4; № 78 (22 marca). – S. 3-4; № 79 (23 marca). – S. 3-4.
12. J. W. Rolle¹. Podole. Wycieczka w Nadniestrzańską okolice. Do Antoniego B... // Gazeta Codzienna. – 1857. – № 213 (17 sierpnia). – S. 3-4; № 214 (18 sierpnia). – S. 2-4; № 215 (19 sierpnia). – S. 3-4; № 216 (20 sierpnia). – S. 3-4; № 217 (21 sierpnia). – S. 4; № 218 (22 sierpnia). – S. 4.
13. J. Rolle. Kilka uwag o lekowaniu rzeżączki // Tygodnik Lekarski. – 1857. – № 3 (15 stycznia). – S. 17-19; № 4 (22 stycznia). – S. 25-28.
14. Rolle. Patologia ogólna chorób niemowlęcych (podług p. Bouchut) // Tygodnik Lekarski. – 1857. – № 14 (2 kwietnia). – S. 108-110; № 15 (9 kwietnia). – S. 114-118; № 16 (16 kwietnia). – S. 124-126; № 17 (23 kwietnia). – S. 130-133; № 18 (30 kwietnia). – S. 139-141; № 19 (7 maja). – S. 147-149; № 20 (14 maja). – S. 156-159.
15. J. Rolle. Notatki praktyczne. Parch (Tinea favosa) // Tygodnik Lekarski. – 1857. – № 22 (28 maja). – S. 169-171.

¹ Подаємо за останнім номером публікації. У номерах 213-217 підпис: «Doktor Rolle».

16. J. Rolle. Notatki praktyczne. Jod i tegoczesne jego zastosowanie w medycynie // Tygodnik Lekarski. – 1857. – № 23 (4 czerwca). – S. 177-180.
17. Rolle. Notatki praktyczne // Tygodnik Lekarski. – 1857. – № 47 (19 listopada). – S. 369-372; № 48 (26 listopada). – S. 378-381.
18. J. W. Z nad Dniestru, 25 września // Gazeta Warszawska. – 1857. – № 285 (29 października). – S. 4-5; № 287 (31 października). – S. 5.

1858

19. J. W. Z nad Dniestru, 10 listopada // Gazeta Warszawska. – 1858. – № 4 (4 stycznia). – S. 6; № 5 (5 stycznia). – S. 4.
20. J. W. Z nad Dniestru, 30 stycznia 1858 r. // Gazeta Warszawska. – 1858. – № 74 (18 marca). – S. 4; № 75 (19 marca). – S. 4-5.
21. Urodzony J. W. Z nad Dniestru, d. 25 kwietnia, w dzień S-go Marka // Gazeta Warszawska. – 1858. – № 172 (4 lipca). – S. 4; № 174 (6 lipca). – S. 4-5.
22. Józef W. R. Z wędrówki. Pirna nad Dreznem, 5 października 1858 // Gazeta Warszawska. – 1858. – № 283 (25 października). – S. 4-5
23. Józef W. R. Z wędrówki. 8 października 1858. // Gazeta Warszawska. – 1858. – № 284 (26 października). – S. 3-4; № 285 (27 października). – S. 4-5.
24. Józef W. R. Z wędrówki. Pirna, 24 października // Gazeta Warszawska. – 1858. – № 324 (6 grudnia). – S. 4; № 326 (9 grudnia). – S. 3-4.
25. J. Rolle. Kilka uwag o przymocie // Tygodnik Lekarski. – 1858. – № 15 (15 kwietnia). – S. 113-115; № 16 (22 kwietnia). – S. 124-125.
26. J. Rolle. Sadza, jej rozbiór chemiczny i terapeutyczne zastosowanie // Tygodnik Lekarski. – 1858. – № 38 (23 września). – S. 299-301; № 39 (30 września). – S. 307-308.
27. Józef Rolle. Kilka uwag o przypadłościach wtórnego przymiotu // Pamiętnik Towarzystwa Lekarskiego Warszawskiego. – 1858. – Serya II. – Tom XV. – S. 84-121.

1859

28. Rolle J. Jod i tegoczesne jego zastosowanie w medycynie // Tygodnik Lekarski. – 1859. – № 4 (27 stycznia). – S. 31-34; № 5 (3 lutego). – S. 39-41.

29. Rolle. Porażenie ogólne // Tygodnik Lekarski. – 1859. – № 38 (22 września). – S. 329-332; № 39 (29 września). – S. 340-344; № 40 (6 października). – S. 352-354.

1860

30. J. Rolle. Choroby, w których przy dzisiejszym stanie nauki możebne jest stosowanie elektryczności // Tygodnik Lekarski. – 1860. – № 6 (9 lutego). – S. 47-50.
31. Józef Rolle. Jod i tegoczesne jego zastosowanie w medycynie // Tygodnik Lekarski. – 1860. – № 8 (23 lutego). – S. 67-70; № 9 (1 marca). – S. 75-78.
32. Józef Rolle. Listy z Paryża // Tygodnik Lekarski. – 1860. – № 23 (7 czerwca). – S. 202-204; № 25 (21 czerwca). – S. 217-219; № 26 (28 czerwca). – S. 228-231; № 27 (5 lipca). – S. 239-240; № 29 (19 lipca). – S. 254-255; № 30 (26 lipca). – S. 266-268; № 31 (2 sierpnia). – S. 274-275; № 35 (30 sierpnia). – S. 310-312; № 36 (6 września). – S. 318-320; № 37 (13 września). – S. 326-327; № 40 (4 października). – S. 351-354; № 41 (11 października). – S. 360-361; № 43 (25 października). – S. 375-379; № 44. – 31 października). – S. 387-390.

1861

33. Józef R. Kamieniec, 2 (14) stycznia 1861r. // Gazeta Codzienna. – 1861. – № 56 (28 lutego). – S. 2-3.
34. Józef Rolle. Listy z Paryża // Tygodnik Lekarski. – 1861. – № 11 (14 marca). – S. 91-93; № 12 (21 marca). – S. 98-101; № 13 (28 marca). – S. 109-112; № 21 (23 maja). – S. 178-180; № 22 (30 maja). – S. 186-189.

1862

35. Józef Rolle. Powiat Mohylewski (nad Dniestrem) pod względem lekarskim // Tygodnik Lekarski. – 1862. – № 3 (16 stycznia). – S. 17-21; № 4 (23 stycznia). – S. 27-31; № 5 (30 stycznia). – S. 36-39; № 6 (6 lutego). – S. 47-49; № 7 (13 lutego). – S. 55-57; № 8 (20 lutego). – S. 61-66.

36. Józef Rolle. Notatki do historyi chorób wenerycznych w Polsce // Tygodnik Lekarski. – 1862. – № 37 (11 września). – S. 322-325; № 38 (18 września). – S. 332-334; № 39 (25 września). – S. 343-346; № 41 (9 października). – S. 361-363; № 42 (16 października). – S. 369-371; № 43 (23 października). – S. 375-378; № 44 (30 października). – S. 385-388; № 45 (6 listopada). – S. 396-398; № 46 (13 listopada). – S. 403-406; № 47 (20 listopada). – S. 410-414; № 48 (27 listopada). – S. 420-425.
37. Józef Rolle. O leczeniu śmietanką, zamieniającém olój rybi (ol. jecos. aselli), a także o wcieraniu tłuszczu w ciało // Rozmaitości Lekarskie. Wydał D-r Aleksander Kremer, Prezes Towarzystwa Lekarzy Podolskich. – Petersburg: w drukarni Jozafata Ohryzki, 1862. – S. 20-22.
38. Józef Rolle. Bezwład pęcherza moczowego (L'inertie de la vessie) // Rozmaitości Lekarskie. Wydał D-r Aleksander Kremer, Prezes Towarzystwa Lekarzy Podolskich. – Petersburg: w drukarni Jozafata Ohryzki, 1862. – S. 22-34.
39. Józef Rolle. Rzecz o wścieklicznie, przez Józefa Gluzińskiego, członka towarzystw rolniczych i lekarskiego Kamienieckiego // Rozmaitości Lekarskie. Wydał D-r Aleksander Kremer, Prezes Towarzystwa Lekarzy Podolskich. – Petersburg: w drukarni Jozafata Ohryzki, 1862. – S. 44-70.
40. Józef Rolle. Materiały do historyi prostytucyi i sądowej medycyny w Polsce w XVII i XVIII w. // Rozmaitości Lekarskie. Wydał D-r Aleksander Kremer, Prezes Towarzystwa Lekarzy Podolskich. – Petersburg: w drukarni Jozafata Ohryzki, 1862. – S. 116-139.

1863

41. Józef Rolle. Nieład ruchów postępowy (Ataxie lokomotrice progressive) // Tygodnik Lekarski. – 1863. – № 13 (2 kwietnia). – S. 103-106; № 15 (16 kwietnia). – S. 120-122; № 16 (23 kwietnia). – S. 129-130.
42. J. Rolle. O gruźlicy postrzęganéjw Kamieńcu // Tygodnik Lekarski. – 1863. – № 33 (20 sierpnia). – S. 261-264; № 34 (27 sierpnia). – S. 269-272; № 35 (3 września). – S. 277-280.
43. Józef Rolle. Bezwład postępowy mięśni języka, podniebienia i ust // Tygodnik Lekarski. – 1863. – № 37 (17 września). – S. 287-290; № 38 (24 września). – S. 297-299.
44. Józef Rolle. Szkic higieny Podola oparty na jego statystyce // Pamiętnik Towarzystwa Lekarskiego Warszawskiego. – 1863. – Tom XLIX. – S. 399-435; Tom L. – S. 39-61; 159-197.

45. Józef Rolle. Choroby umysłowe. Notatki z podróży odbytych w 1858 roku. Część pierwsza. – Petersburg: W drukarni Jozafata Ohryzki, 1863. – 83 s.

1864

46. Józef Rolle. Choroby umysłowe. Notatki z podróży odbytych w 1858 roku. Część druga. – Petersburg: W drukarni W. Rogalskiego i Spółki, 1864. – 244 s.
47. Aleksander Kremer, Józef Rolle. Materiały do topografii i statystyki lekarskiej Podola. Mięso, znaczenie jego w ekonomii zwierzęcej, ilość potrzebna dla odżywienia ustroju, stosunek spożywanego mięsa w Kamieńcu do miast i państw innych. Rodzaje mięsa: wołowe, baranie, koźle, wieprzowe i końskie. Części składowe mięsa, czas potrzebny do przetrwania mięs rozmaitego rodzaju, własności mięsadołowego, wpływ chorób epizootycznych na nie; mięso w stanie rozkładu, wpływ wieku zwierzęcia na dobroć mięsa, konserwowanie jego. Szlachetność w Kamieńcu, jego szczegółowy opis; stragany i sklepy mięsne w Kamieńcu // Tygodnik Lekarski. – 1864. – № 39 (29 września). – S. 305-309; № 40 (6 października). – S. 314-318; № 41 (13 października). – S. 324-326.
48. Aleksander Kremer, Józef Rolle. Materiały do topografii i statystyki lekarskiej Podola. Mięso. Znaczenie jego w ekonomii zwierzęcej, ilość potrzebna dla odżywienia ustroju, stosunek spożywanego mięsa w Kamieńcu do miast i państw innych / Oddruk z Tygodnika Lekarskiego. – Warszawa: W drukarni Gazety Polskiej, 1864. – 32 s.
49. Józef Rolle. Materiały do topografii i statystyki lekarskiej Podola. O gruźlicę spostrzeganą w Kamieńcu // Tygodnik Lekarski. – 1864. – № 43 (27 października). – S. 337-340; № 44 (3 listopada). – S. 346-349; № 45 (10 listopada). – S. 356-359; № 46 (17 listopada). – S. 362-366; № 47 (24 listopada). – S. 373-375.
50. Józef Rolle. Spostrzeżenia z dziedziny chorób syfilitycznych // Przegląd Lekarski. – 1864. – № 1 (2 stycznia). – S. 3-5; № 2 (9 stycznia). – S. 11-13; № 3 (16 stycznia). – S. 19-22; № 4 (23 stycznia). – S. 26-28; № 6 (6 lutego). – S. 43-44; № 8 (20 lutego). – S. 59-61; № 10 (5 marca). – S. 75-76; № 12 (19 marca). – S. 91-93; № 16 (16 kwietnia). – S. 123-125; № 18 (30 kwietnia). – S. 140-143.
51. Józef Rolle. Zgorzelina płuc ograniczona (gangraena pulmonum circumscripta) // Przegląd Lekarski. – 1864. – № 37 (10 września). –

- S. 292-294; № 38 (17 września). – S. 301-302; № 39 (24 września). – S. 307-309; № 40 (1 października). – S. 315-316; № 41 (8 października). – S. 325-326.
52. Adolf Rothe, Józef Rolle. Nieład ruchów postępowy powikłany wołem (Ataxia motoria progressiva c. struma) // Tygodnik Lekarski. – 1864. – № 7 (18 lutego). – S. 49-53.
 53. Józef Rolle. [Rec.]: A. F. Adamowicz. Praktyczne postrzeżenia niektórych lekarzy. Tom V. Wilno, 1862. VII, 311 s. // Tygodnik Lekarski. – 1864. – № 3 (21 stycznia). – S. 22-24.
 54. Józef Rolle. Sprawozdanie z czynności Towarzystwa Lekarzy Podolskich, za rok ubiegły 1863 // Pamiętnik Towarzystwa Lekarskiego Warszawskiego. – 1864. – Tom LI. – S. 115-131.
 55. Aleksander Kremer, Józef Rolle. Kamieniec. Place i ulice, ścieki i kanały // Pamiętnik Towarzystwa Lekarskiego Warszawskiego. – 1864. – Tom LI. – S. 378-394.
 56. Józef Rolle. O oświetlaniu miasta Kamieńca i jego mieszkań prywatnych // Pamiętnik Towarzystwa Lekarskiego Warszawskiego. – 1864. – Tom LII. – S. 49-59.
 57. Józef Rolle. O prostytutce miejskiej na Podolu // Pamiętnik Towarzystwa Lekarskiego Warszawskiego. – 1864. – Tom LII. – S. 196-214.
 58. J. Rolle. Lucian Bocheński [Nekrolog] // Pamiętnik Towarzystwa Lekarskiego Warszawskiego. – 1864. – Tom LII. – S. 318.
 59. Dr. Józef Rolle. Szkic higieny Podola oparty na jego statystyce / Odbitka z Pamiętnika Towarzystwa Lekarskiego Warszawskiego. – Warszawa, 1864. – 99 s.

1865

60. Józef Rolle. Odpowiedź na krytykę rozprawki pod tytułem: Choroby umysłowe, umieszczoną w Pamiętniku Towarzystwa Lekarskiego Warszawskiego z roku 1865 (Poszyt 1 i 2) // Tygodnik Lekarski. – 1865. – № 21 (25 maja). – S. 166-167.
61. Józef Rolle. O gorączce powrotniej (febris recurrens, relapsing fever), panującej nagminnie w Kamieńcu, w końcu 1864 i na początku 1865 roku // Przegląd Lekarski. – 1865. – № 24 (17 czerwca). – S. 186-188; № 25 (24 czerwca). – S. 194-196; № 26 (1 lipca). – S. 202-204; № 27 (8 lipca). – S. 210-212; № 28 (15 lipca). – S. 218-221; № 29 (22 lipca). – S. 227-228; № 30 (29 lipca). – S. 235-236.

62. Józef Rolle. Sprawozdanie z czynności Towarzystwa Lekarzy Podolskich, za rok ubiegły 1864 // Pamiętnik Towarzystwa Lekarskiego Warszawskiego. – 1865. – Tom LIII. – S. 174-219.
63. Józef Rolle. Choroby weneryczne (1854-1864) // Pamiętnik Towarzystwa Lekarskiego Warszawskiego. – 1865. – Tom LIV. – S. 34-65; 161-187.
64. Korrespondencya z Podola // Przegląd Lekarski. – 1865. – № 47 (25 listopada). – S. 376.
65. Kamieniec, dnia 13go grudnia 1865 // Przegląd Lekarski. – 1865. – № 52 (30 grudnia). – S. 415-416.
66. Dr. Józef Rolle. Zygmunt Sthelik // Opiekun Domowy. – 1865. – № 50 (13 grudnia). – S. 397-398.

1866

67. Korrespondencya z Podola. Dnia 11/23 stycznia 1866 r. I. Doświadczenie lekarskie i obskurantyzm // Przegląd Lekarski. – 1866. – № 6 (10 lutego). – S. 44-46.
68. J. R. Kamieniec, 14/2 stycznia 1866 r. // Przegląd Lekarski. – 1866. – № 7 (17 lutego). – S. 55.
69. Korrespondencya z Podola. II. Szarlatanizm lekarski // Przegląd Lekarski. – 1866. – № 15 (14 kwietnia). – S. 117-119; № 16 (21 kwietnia). – S. 125-126.
70. Korrespondencya z Podola. Kamieniec, 1 czerwca 1866 // Przegląd Lekarski. – 1866. – № 24 (16 czerwca). – S. 191-192.
71. Korrespondencya z Podola. Kamieniec, 15 czerwca 1866 // Przegląd Lekarski. – 1866. – № 26 (30 czerwca). – S. 207.
72. J. R. Kamieniec, 28 kwietnia 1866 // Przegląd Lekarski. – 1866. – № 30 (28 lipca). – S. 237-238.
73. Kamieniec, 8 lipca 1866 // Przegląd Lekarski. – 1866. – № 30 (28 lipca). – S. 238-239.
74. Kamieniec, 13 lipca 1866 r. // Przegląd Lekarski. – 1866. – № 31 (4 sierpnia). – S. 247.
75. J. R. Kamieniec, 8 sierpnia 1866 // Przegląd Lekarski. – 1866. – № 34 (25 sierpnia). – S. 268-269; № 36 (8 września). – S. 288 (Sprostowanie).
76. J. R. Kamieniec, 20 września 1866 r. // Przegląd Lekarski. – 1866. – № 40 (6 października). – S. 318-319.
77. J. R. Kamieniec, 19 października 1866 // Przegląd Lekarski. – 1866. – № 45 (10 listopada). – S. 358-359.

78. Józef Rolle. O śmiertelności [w] gubernii Podolskiej¹. II. O przyczynach śmiertelności w gub. Podolskiej // Pamiętnik Towarzystwa Lekarskiego Warszawskiego. – 1866. – Tom LVI. – S. 29-55.
79. J. R. Kamieniec, materyały do historyi miasta (Z 11 widokami podług fotografij Kordysza // Tygodnik Illustrowany. – 1866. – Tom XIV. – № 378 (22 Ggrudnia). – S. 292-293.
80. Dr. Józef Rolle. Z Kamieńca Podolskiego, w maju 1866 r. Bieżące wiadomości gospodarskie // Gazeta Rolnicza. – 1866. – № 21 (26 maja). – S. 166.
81. Dr. Józef Rolle. Wycieczka do Bessarabji. Kamieniec, dnia ... maja r. 1866 // Jana Jaworskiego Kalendarz Polski illustrowany na rok zwyczajny 1867. – Warszawa: Nakładem i drukiem Wydawcy, 1866. – S. 26-37, 40.
82. Фаренгольц В., Ролле И. Материалы к медицинской топографии и гигиене Подольской губернии. О смертности в Подольской губернии². – [Каменец-Подольск]: Типография Подольской губернской управы, 1866. – 122 с.: табл. – Відбитка з газети «Подольские губернские ведомости».

1867

83. Dr. Józef Rolle. Pamiętki panowania Tureckiego w Kamieńcu Podolskim // Opiekun Domowy. – 1867. – № 7 (13 lutego). – S. 49-51.
84. Józef Rolle. Kamieniec, 13 lutego 1867 r. // Przegląd Lekarski. – 1867. – № 9 (2 marca). – S. 69-71.
85. J. R. Kamieniec, 13 marca // Przegląd Lekarski. – 1867. – № 14 (6 kwietnia). – S. 110; № 15 (13 kwietnia). – S. 118-119.
86. J. R. Kamieniec, 13 czerwca // Przegląd Lekarski. – 1867. – № 27 (6 lipca). – S. 216; № 29 (20 lipca). – S. 232; № 30 (27 lipca). – S. 240.
87. J. Rolle. Zakłady dobroczynne i szpitale w dawném województwie podolskiém // Przegląd Lekarski. – 1867. – № 17 (27 kwietnia). – S. 131-132; № 18 (4 maja). – S. 140-141; № 19 (11 maja). – S. 149-150.
88. J. R. Nekrologia. Dr. Wiktor Kluczewski // Przegląd Lekarski. – 1867. – № 19 (11 maja). – S. 152.

¹ Спільна з Фаренгольцем праця. Ролле належить розділ II.

² Внесено до бібліографії за: Матеріали до книговидавничого репертуару Поділля (1852–1923): Бібліографічний посібник / Укладач Т. Р. Соломонова. – Вінниця, 2006. – С. 9.

89. J. R. Wyciągi z pism lekarskich. [Pante]. Pótnienie nóg cuchnące // Przegląd Lekarski. – 1867. – № 19 (11 maja). – S. 151.
90. J. R. Wyciągi z pism lekarskich. [Preiss]. Przeciw glistow // Przegląd Lekarski. – 1867. – № 24 (15 czerwca). – S. 188.
91. J. R. Wyciągi z pism lekarskich. [James Jones]. Bromek potasu przeciw padaczce u dzieci // Przegląd Lekarski. – 1867. – № 24 (15 czerwca). – S. 188.
92. J. R. Rozmaitości. Szpital dla gorączkujących w Londynie (London hospital Ferez) // Przegląd Lekarski. – 1867. – № 23 (8 czerwca). – S. 184.
93. J. R. Rozmaitości. Szpital dla zwierząt w Londynie // Przegląd Lekarski. – 1867. – № 25 (22 czerwca). – S. 200.
94. J. R. Rozmaitości. Wyrabianie gazu oświetlającego z trupów // Przegląd Lekarski. – 1867. – № 28 (13 lipca). – S. 224.
95. J. R. Wyciągi z pism lekarskich. [Besser]. Badanie wymiotów u cholerycznych, dokonane w szpitalu tegoż w Petersburgu w czasie epidemii w roku 1866 // Przegląd Lekarski. – 1867. – № 27 (6 lipca). – S. 215.
96. J. R. [Rec.]: Hirsch. Meningitis cerebrospinalis epidemica. Berlin, 1866 // Przegląd Lekarski. – 1867. – № 25 (22 czerwca). – S. 198-199; № 26 (29 czerwca). – S. 207; № 27 (6 lipca). – S. 214-215; № 28 (13 lipca). – S. 222-223; № 29 (20 lipca). – S. 229-230; № 30 (27 lipca). – S. 237-238; № 31 (3 sierpnia). – S. 247; № 32 (10 sierpnia). – S. 254; № 33 (17 sierpnia). – S. 262-263.
97. Józef Rolle. [W sprawie odezwy 14 redaktorów Gazety Lekarskiej, wystosowanej przeciw Ludwikowi Natansonowi, redaktorowi Tygodnika Lekarskiego] // Tygodnik Lekarski. – 1867. – № 23 (6 czerwca). – S. 177-178. [Przedruk z: Przegląd Lekarski. – 1867. – № 9 (2 marca). – S. 69-70.
98. J. R. Wędrówka po Bessarabji. Kamieniec, maja 1867 r. // Kółko Domowe. – 1867. – № 17 (1 września). – S. 260-263; № 19 (1 października). – S. 289-292; № 24 (15 grudnia). – S. 375-378.
99. Dr. Józef Rolle. Kamieniec-Podolski, 20 października 1866 r. // Klinika. – 1867. – № 13 (1 stycznia). – S. 213-221.
100. Dr. Józef Rolle. Kamieniec-Podolski, 22 listopada 1866 r. // Klinika. – 1867. – № 16 (15 lutego). – S. 275-280; № 17 (1 marca). – S. 294-296; № 18 (15 marca). – S. 315-321.

101. Pirożko Fulgencjusz. Przemysłnicy. Opowiadanie // Opiekun Domowy. – 1867. – № 20 (15 maja). – S. 156-157; № 21 (22 maja). – S. 164-165; № 22 (29 maja). – S. 171-174; № 23 (5 czerwca). – S. 179-182.

1868

102. Dr. Rolle. Wspomnienie pośmiertne [Władysław Godlewski] // Klinika. – 1868. – № 19 (1 kwietnia). – S. 304.

1869

103. J. Rolle. Wspomnienie pośmiertne [o Wincentym Stadnickim i Janie Czajkowskim] // Przegląd Lekarski. – 1869. – № 16 (17 kwietnia). – S. 128.
104. Józef Rolle. Materyały do topografii lekarskiej i higieny Podola. Prostytucya // Przegląd Lekarski. – 1869. – № 38 (18 września). – S. 305-307; № 39 (25 września). – S. 313-315; № 40 (2 października). – S. 321.
105. Dr. Antoni J. Zameczki podolskie na kresach // Przegląd Polski. – Rok IV. – 1869. – Zeszyt III (wrzesień). – S. 411-442; Zeszyt IV (październik). – S. 3-39; Zeszyt V (listopad). – S. 209-253; Zeszyt VI (grudzień). – S. 384-416; 1870. – Zeszyt IX (marzec). – S. 319-354; Zeszyt X (kwiecień). – S. 3-34; Zeszyt XI (maj). – S. 280-289; Rok V. – Zeszyt II (sierpień). – S. 171-190; Zeszyt III (wrzesień). – S. 335-336; Zeszyt IV (październik). – S. 43-79.
106. Dr. Antoni J. Zameczki podolskie na kresach (Osobne odbicie z «Przeglądu Polskiego». – W Krakowie: W drukarni Uniwersytetu Jagiellońskiego pod zarządem K. Mańkowskiego, 1869. – 538 s.
107. Иосиф Ролле. Гигиенические очерки Подольской губернии // Труды Подольского Губернского Статистического Комитета (с картою Подольской губернии) // Каменец-Подольск: В типографии Губернского Управления, 1869. – С. 1-64.

1872

108. Dr. Antoni J. Zgromadzenia zakonne i kościoły w Kamieńcu, zniesione w ciągu stulecia (1768-1868) // Przegląd Polski. – 1872. – Rok VII. – Zeszyt IV (październik). – S. 89-141; Zeszyt V (listopad). – S. 263-269.

109. Dr. Józef Rolle. Drukarnia i sztycharnia w Berdyczowie (Odbitka z Rocznika dla Archeologów z roku 1871). – Kraków: W drukarni C. K. Uniwersytetu Jagiellońskiego, pod zarządem Konst. Mańkowskiego, 1872. – 15 s.
110. Dr. Józef Rolle. Szpitale, służba zdrowia, choroby panujące nągminnie w dawnym Województwie Podolskim od początku XV wieku // Dwutygodnik Higieny Publicznej Krajowej. Dodatek do «Przeglądu Lekarskiego» (Kraków). – 1872. – № 9 (27 kwietnia). – S. XXXIII-XXXV; № 10 (11 maja). – S. XXXVII-XXXIX; № 11 (25 maja). – S. XLII-XLIII; № 16 (3 sierpnia). – S. LXI-LXII; № 17 (17 sierpnia). – S. LXV-LXVI; № 18 (31 sierpnia). – S. LXIX-LXX; № 19 (14 września). – S. LXXIII-LXXIV.
111. Dr. Józef Rolle. Szkice psychiatryczne // Przegląd Lekarski. – 1872. – № 46 (16 listopada). – S. 427-429; № 47 (23 listopada). – S. 435-437; № 48 (30 listopada). – S. 442-444; № 49 (7 grudnia). – S. 451-453; № 50 (14 grudnia). – S. 460-462; 1873. – № 2 (11 stycznia). – S. 10-13; № 7 (15 lutego). – S. 51-53; № 8 (22 lutego). – S. 58-60; № 9 (1 marca). – S. 66-67; № 11 (15 marca). – S. 83-84; № 12 (22 marca). – S. 91-93; № 14 (5 kwietnia). – S. 107-109; № 16 (19 kwietnia). – S. 123-126; № 18 (3 maja). – S. 138-141; № 20 (17 maja). – S. 156-157; № 23 (7 czerwca). – S. 178-180; № 24 (14 czerwca). – S. 186-187.
112. Antoni Józef Rolle. Drukarnie na kresach Multańskich (Odbitka z Rocznika dla Archeologów z roku 1870). – Kraków: W drukarni Uniwersytetu Jagiellońskiego pod zarządem Konstantego Mańkowskiego, 1872. – 16 s.
113. Dr. Józef Rolle. Do redakcyi Biblioteki Warszawskiej. O stacyach krzemionnych nad Dniestrem i brzegami Tyrasu // Biblioteka Warszawska. – 1872. – Tom trzeci. – S. 295-296.

1873

114. Dr. Antoni Józef. Kamieniec Podolski w ośmnastym stuleciu // Przegląd Lwowski. – 1873. – Zeszyt 21 (1 listopada). – S. 589-605; Zeszyt 22 (15 listopada). – S. 670-681; Zeszyt 23 (1 grudnia). – S. 733-741; Zeszyt 24 (15 grudnia). – S. 807-816.
115. Dr. Józef Rolle. Drukarnie na kresach multańskich // Rocznik dla Archeologów, Numizmatyków i Bibliografów polskich. Rok 1870. – Kraków: W drukarni Uniwersytetu Jagiellońskiego pod zarządem K. Mańkowskiego, 1873. – S. 15-28.

116. Dr. Józef Rolle. Szkice psychiatryczne / Odbicie z Przeglądu Lekarskiego z r. 1872. – Kraków, 1873. – 32 s.

1874

117. Dr. Antoni J. Zachowanie się wojska polskiego w prowincjach zakordonowych po drugim zaborze kraju // Przegląd Lwowski. – 1874. – Tom VII. – Zeszyt 10. – S. 617-624.
118. Dr. Antoni J. Aleksander Weryha Darowski // Przewodnik Naukowy i Literacki. – 1874. – Tom II. – S. 305-325.
119. Dr. Antoni J. Maurycy Gosławski. Szkic biograficzny // Przewodnik Naukowy i Literacki. – 1874. – Tom II. – S. 406-426; 483-497.
120. Dr. J. Zofia Clavone // Gazeta Lwowska. – 1874. – № 147 (1 lipca). – S. 1; № 148 (2 lipca). – S. 1; № 149 (3 lipca). – S. 1-2.
121. Dr. I. Dwór Tulczyński // Gazeta Lwowska. – 1874. – № 177 (5 sierpnia). – S. 1-2; № 178 (6 sierpnia). – S. 1-2; № 179 (7 sierpnia). – S. 1-2.
122. Dr. Antoni J. Braha nad Dniestrem // Gazeta Lwowska. – 1874. – № 207 (11 września). – S. 1-2; № 208 (12 września). – S. 1-2.
123. Dr. Antoni J. Na kresach. Obrazki z przeszłości // Gazeta Lwowska. – 1874. – № 237 (17 października). – S. 1-2; № 238 (19 października). – S. 1-2; № 239 (20 października). – S. 1-2; № 240 (21 października). – S. 1-2; № 241 (22 października). – S. 1-2; № 242 (23 października). – S. 1-2.
124. Dr. Antoni J. Losy pięknej kobiety // Gazeta Lwowska. – 1874. – № 288 (17 grudnia). – S. 1-2; № 289 (18 grudnia). – S. 1-2; № 290 (19 grudnia). – S. 1-2; № 291 (21 grudnia). – S. 1-2; № 292 (22 grudnia). – S. 1-2; № 293 (23 grudnia). – S. 1-2.
125. Dr. Józef Rolle. Aleksander Weryha Darowski // Kłosa. – 1874. – Tom XVIII. – № 468 (18 czerwca). – S. 387; 390.
126. [Dr. Józef Rolle]. Korrespondencje. [Z powodu artykułu K. Wł. Wójcickiego] // Biblioteka Warszawska. – 1874. – Tom czwarty. – S. 123-124.
127. Dr. Józef Rolle. Drukarnia i sztycharnia w Berdyczowie // Rocznik dla Archeologów, Numizmatyków i Bibliografów polskich. Rok 1871. – Kraków: w drukarni Uniwersytetu Jagiellońskiego pod zarządem I. Stelcła, 1874. – S. 14-26.

128. Записки Хршонцевского (1770-1820). Перевод с польской рукописи, с предисловием и примечаниями И. И. Ролле // Исторический архив. – 1874. – № 4. – С. 898-951.

1875

129. Dr. Antoni J. Artysta-falszerz // Gazeta Lwowska. – 1875. – № 10 (14 stycznia). – S. 1-2; № 11 (15 stycznia). – S. 2.
130. Dr. Antoni J. Tynna. Obrazek z przeszłości // Gazeta Lwowska. – 1875. – № 25 (1 lutego). – S. 1; № 26 (3 lutego). – S. 1-2; № 27 (4 lutego). – S. 1-2; № 28 (5 lutego). – S. 1-2; № 29 (6 lutego). – S. 1-2; № 30 (8 lutego). – S. 1-2; № 31 (9 lutego). – S. 1-2.
131. Dr. Antoni J. Odwiedziny monarsze // Gazeta Lwowska. – 1875. – № 52 (5 marca). – S. 1-2; № 53 (6 marca). – S. 1-2; № 54 (8 marca). – S. 1-2; № 55 (9 marca). – S. 1-2; № 56 (10 marca). – S. 1-2.
132. [Dr. Antoni J.] Mistyk Polski // Gazeta Lwowska. – 1875. – № 78 (7 kwietnia). – S. 1-2; № 79 (8 kwietnia). – S. 1-2; № 80 (9 kwietnia). – S. 1-2; № 81 (10 kwietnia). – S. 1-2; № 82 (12 kwietnia). – S. 1-2; № 83 (13 kwietnia); № 84 (14 kwietnia). – S. 1-2.
133. Dr. Antoni J. Mistyk Polski w Petersburgu // Gazeta Lwowska. – 1875. – № 105 (10 maja). – S. 1-2; № 106 (11 maja). – S. 1-2; № 107 (12 maja). – S. 1-2; № 108 (13 maja). – S. 1-2.
134. A. J. Z życia dyrektora teatru // Gazeta Lwowska. – 1875. – № 103 (7 maja). – S. 1-2; № 104 (8 maja). – S. 1-3.
135. Dr. Antoni J. Opryszek. Opowieść zdarzeń prawdziwych // Gazeta Lwowska. – 1875. – № 109 (14 maja). – S. 1-2; № 110 (15 maja). – S. 1; № 111 (18 maja). – S. 1-2; № 112 (19 maja). – S. 1-2; № 113 (20 maja). – S. 1-2; № 114 (21 maja). – S. 1-2. № 115 (22 maja). – S. 1-2; № 116 (24 maja). – S. 1-2; № 117 (25 maja). – S. 1-2; № 118 (26 maja). – S. 1-2; № 119 (28 maja). – S. 1-2; № 120 (29 maja). – S. 1-2; № 121 (31 maja). – S. 1-2; № 122 (1 czerwca). – S. 1-2.
136. Dr. Antoni J. Książę Sarmacyi. Obrazek z drugiej połowy XVII stulecia // Gazeta Lwowska. – 1875. – № 150 (5 lipca). – S. 1-2; № 151 (6 lipca). – S. 1-2; № 152 (7 lipca). – S. 1-2; № 153 (8 lipca). – S. 1-2; № 154 (9 lipca). – S. 1-2; № 155 (10 lipca). – S. 1-2; № 156 (12 lipca). – S. 1; № 157 (13 lipca). – S. 1.
137. Dr. Antoni J. Pod półksiężycem. Obrazek z przeszłości // Gazeta Lwowska. – 1875. – № 158 (14 lipca). – S. 1-2; № 159 (15 lipca). – S. 1-2; № 160 (16 lipca). – S. 1-2; № 161 (17 lipca). – S. 1-2; № 162

- (19 lipca). – S. 1; № 163 (20 lipca). – S. 1; № 164 (21 lipca). – S. 1-2; № 165 (22 lipca). – S. 1-2; № 166 (23 lipca). – S. 1-2; № 167 (24 lipca). – S. 1-2; № 168 (26 lipca). – S. 1-2; № 169 (27 lipca). – S. 1.
138. Dr. Antoni J. Professor starej daty // *Gazeta Lwowska*. – 1875. – № 249 (30 października). – S. 1-2.
139. Dr. Antoni J. Michał syn Nikity ks. Wołkoński (1713-1789), dwukrotnie poseł rosyjski w Warszawie, dowódca korpusu moskiewskiego w Wielkopolsce (1761) i na Litwie (1764). Studium przeważne na rosyjskich źródłach oparte // *Szkice Społeczne i Literackie*. – 1875. – № 25 (25 września). – S. 253-255; № 26 (2 października). – S. 262-264; № 27 (9 października). – S. 272-274; № 28 (16 października). – 280-282; № 29 (23 października). – S. 287-290; № 30 (30 października). – S. 295-297.
140. Dr. A. J. Stan kościoła na Wołyniu, Podolu i Ukrainie po drugim i trzecim rozbiore Polski // *Przegląd Lwowski*. – 1875. – Tom IX. – Zeszyt 6 (15 marca). – S. 365-371; Zeszyt 7 (1 kwietnia). – S. 460-467.
141. Dr. A. J. Wołyń, Podole i Ukraina podczas Kościuszkowskiego powstania // *Przegląd Lwowski*. – 1875. – Tom IX. – Zeszyt 8 (15 kwietnia). – S. 522-527; Zeszyt 9 (1 maja). – S. 577-583.
142. Dr. Antoni J. Polityka pani starościny Liwskiej. Sylwetka historyczna // *Ruch Literacki*. – 1875. – № 31 (31 lipca). – S. 490-491; № 32 (7 sierpnia). – S. 507-508; № 33 (14 sierpnia). – S. 528-529; № 34 (21 sierpnia). – S. 541-542; № 35 (28 sierpnia). – S. 553-554; № 36 (4 września). – S. 572-573; № 37 (11 września). – S. 585-587; № 38 (18 września). – S. 601-602; № 39 (25 września). – S. 618-620.
143. Dr. Antoni J. Stanisław August w Grodnie // *Prazewodnik Naukowy i Literacki*. – 1875. – *Rocznik trzeci*. – S. 52-67; 145-161; 256-264; 376-387; 455-469.
144. Dr. J. Materyał do objaśnienia początku konfederacji Targowickiej i drugiego podziału Polski // *Prazewodnik Naukowy i Literacki*. – 1875. – *Rocznik trzeci*. – S. 967-968; 1057-1064.
145. Dr. Antoni J. Opowiadania historyczne. – Lwów: Nakładem księgarni Gubrynowicza i Schmidta; Z drukarni K. Pillera, 1875. – 328 s.

Spis rzeczy:

- Pod półksiężycem. Obrazek z przeszłości. – S. 5-74;
 Książę Sarmacji. – S. 75-121;
 Odwiedziny monarsze w Kamieńcu (r. 1781). – S. 123-155;
 Na kresach. – S. 157-202;
 Dwór Tulczyński. – S. 203-235;

Losy pięknej kobiety. – S. 237-287;

Tynna w końcu XVIII wieku. – S. 289-325.

146. Dr. Antoni J. Opryszek. Opowieść zdarzeń prawdziwych // *Gazeta Toruńska*. – 1875. – № 149 (4 lipca). – S. 2-3; № 150 (6 lipca). – S. 2-3; № 151 (7 lipca). – S. 2-3; № 152 (8 lipca). – S. 2-3; № 153 (9 lipca). – S. 2-3; № 154 (10 lipca). – S. 1-3; № 155 (11 lipca). – S. 2-3; № 156 (13 lipca). – S. 2-3; № 157 (14 lipca). – S. 2-3; № 158 (15 lipca). – S. 2-3; № 159 (16 lipca). – S. 2-3; № 160 (17 lipca). – S. 2-3; № 161 (18 lipca). – S. 2-3; № 162 (20 lipca). – S. 2-3.
147. R. Korespondencya z Ukrainy¹ // *Szkice Społeczne i Literackie*. – 1875. – № 6 (15 marca). – S. 75-76; № 7 (1 kwietnia). – S. 87.
148. Dr. Antoni J. Tadeysz Leszczyc Grabianka starosta liwski, i Teresa z Stadnickich, jego małżonka. – Lwów: Nakładem i drukiem E. Winiarza, 1875. – 126 s.

1876

149. Dr. Antoni J. Losy kresowego miasteczka. Opowiadanie z przeszłości // *Przewodnik Naukowy i Literacki*. – 1876. – Roczник czwarty. – S. 727-736; 822-837.
150. Dr. Antoni J. Oświata na dawnych kresach (1795-1832 r.) // *Przewodnik Naukowy i Literacki*. – 1876. – Roczник czwarty. – S. 83-96; 177-192; 281-288; 378-384.
151. Dr. Antoni J. Polityka rossyjska w Polsce od 1752 do 1762 roku // *Przewodnik Naukowy i Literacki*. – 1876. – Roczник czwarty. – S. 433-455; 529-545; 608-620.
152. Dr. Antoni J. Niedoszłe legiony. Opowiadanie z przeszłego wieku // *Przewodnik Naukowy i Literacki*. – 1876. – Roczник czwarty. – S. 947-960; 1035-1056.
153. Dr. Antoni J. Pod krzyżem // *Gazeta Lwowska*. – 1876. – № 102 (4 maja). – S. 1-2; № 103 (5 maja). – S. 1-2; № 104 (6 maja). – S. 1-2; № 105 (8 maja). – S. 1-2; № 106 (9 maja). – S. 1-2; № 107 (10 maja). – S. 1-2; № 109 (12 maja). – S. 1-2; № 110 (13 maja). – S. 1-2; № 111

¹ Внесено до бібліографії за: Konopka Stanisław. Polska bibliografia lekarska dziewiętnastego wieku (1801-1900). – Warszawa: Państwowy Zakład Wydawnictw Lekarskich, 1980. – Tom IX: Ramię-Skowroński. – S. 107. Авторство Полле викликає сумніви.

- (15 maja). – S. 1-2; № 112 (16 maja). – S. 1-2; № 114 (18 maja). – S. 1-2.
154. Dr. Antoni J. Zemsta kozacza. Opowieść historyczna // Gazeta Lwowska. – 1876. – № 154 (8 lipca). – S. 1-2; № 155 (10 lipca). – S. 1-2; № 156 (11 lipca). – S. 1-2; № 157 (12 lipca). – S. 1-2; № 158 (13 lipca). – S. 1-2; № 159 (14 lipca). – S. 1-2; № 161 (17 lipca). – S. 2-3; № 162 (18 lipca). – S. 2-3; № 163 (19 lipca). – S. 2-3; № 164 (20 lipca). – S. 1-2.
155. Dr. Antoni J. Porwanie króla // Gazeta Lwowska. – 1876. – № 165 (21 lipca). – S. 1-2; № 166 (22 lipca). – S. 1-2; № 167 (24 lipca). – S. 1-2; № 171 (28 lipca). – S. 1-2; № 172 (29 lipca). – S. 1-2; № 173 (31 lipca). – S. 1-2; № 175 (2 sierpnia). – S. 1-2; № 176 (3 sierpnia). – S. 1-2; № 177 (4 sierpnia). – S. 1-2; № 178 (5 sierpnia). – S. 1-2.
156. Dr. Antoni J. Miłość i wojna. Obrazek z przeszłości // Gazeta Lwowska. – 1876. – № 184 (12 sierpnia). – S. 1-2; № 185 (14 sierpnia). – S. 1-2; № 186 (16 sierpnia). – S. 1-2.
157. Dr. Antoni J. Adam Mickiewicz w opowiadaniach rosyjskich pisarzy // Gazeta Lwowska. – 1876. – № 210 (14 września). – S. 1-2; № 211 (15 września). – S. 1-2; № 212 (16 września). – S. 1-2; № 213 (18 września). – S. 1-2; № 214 (19 września). – S. 1-2.
158. Dr. Antoni J. Wartabet. Opowiadanie z dziejów ormian polskich // Gazeta Lwowska. – 1876. – № 215 (20 września). – S. 1-2; № 216 (21 września). – S. 1-2; № 217 (22 września). – S. 1-2; № 218 (23 września). – S. 1-2; № 219 (25 września). – S. 1-2; № 220 (26 września). – S. 1-2; № 221 (27 września). – S. 1-2; № 222 (28 września). – S. 1-2.
159. Dr. Antoni J. Obrazki kresowe. I. Słobody // Gazeta Lwowska. – 1876. – № 247 (28 października). – S. 1-2; № 248 (30 października). – S. 1-2.
160. Dr. Antoni J. Obrazki kresowe. II. «Wykotcy» // Gazeta Lwowska. – 1876. – № 251 (3 listopada). – S. 1-2; № 252 (4 listopada). – S. 1-2.
161. Dr. Antoni J. Obrazki kresowe. III. Hajdamacy // Gazeta Lwowska. – 1876. – № 276 (2 grudnia). – S. 1-2; № 277 (4 grudnia). – S. 1-2; № 278 (5 grudnia). – S. 1-2.
162. Dr. Antoni J. Przed wiekiem // Gazeta Lwowska. – 1876. – № 281 (9 grudnia). – S. 1; № 282 (11 grudnia). – S. 1-2; № 283 (12 grudnia). – S. 1-2; № 284 (13 grudnia). – S. 1-2; № 285 (14 grudnia). – S. 1-2; № 286 (15 grudnia). – S. 1-2; № 289 (19 grudnia). – S. 1-2; № 290 (20 grudnia). – S. 1; № 291 (21 grudnia). – S. 1.

163. Dr. Antoni J. Posłowie rosyjscy w Polsce w XVIII stuleciu. Paweł Jaguszyński // Szkice społeczne i literackie. – 1876. – № 11 (11 marca). – S. 132-134; № 12 (18 marca). – S. 143-144; № 13 (25 marca). – S. 153-155.
164. Dr. Antoni J. Posłowie rosyjscy w Polsce w XVIII stuleciu. Jan Bernard Weisbach // Szkice społeczne i literackie. – 1876. – № 14 (1 kwietnia). – S. 164-166; № 16 (15 kwietnia). – S. 192-194.

1877

165. Dr. Antoni J. Obrazki kresowe. Gubernatorowie // Gazeta Lwowska. – 1877. – № 1 (2 stycznia). – S. 1; № 2 (3 stycznia). – S. 1.
166. Dr. Antoni J. Ostatni zajazd // Gazeta Lwowska. – 1877. – № 58 (12 marca). – S. 1-2; № 59 (13 marca). – S. 1-2; № 60 (14 marca). – S. 1-2; № 61 (15 marca). – S. 1-2; № 62 (16 marca). – S. 1-2; № 63 (17 marca). – S. 1-2; № 64 (19 marca). – S. 1-2; № 65 (20 marca). – S. 1-2; № 66 (21 marca). – S. 1-2.
167. Dr. Antoni J. Krescytywa. Obrazek obyczajowy z XVIII wieku // Gazeta Lwowska. – 1877. – № 77 (4 kwietnia). – S. 1-2; № 78 (5 kwietnia). – S. 1-2; № 79 (6 kwietnia). – S. 1-2; № 80 (7 kwietnia). – S. 1-2; № 81 (9 kwietnia). – S. 1-2; № 82 (10 kwietnia). – S. 1-2; № 83 (11 kwietnia). – S. 1-2; № 84 (12 kwietnia). – S. 1-2.
168. Dr. Antoni J. Z dziejów serca. Opowiadanie z przeszłego wieku // Gazeta Lwowska. – 1877. – № 153 (29 czerwca). – S. 1-2; № 154 (30 czerwca). – S. 1-2; № 155 (1 lipca). – S. 1-2; № 156 (2 lipca). – S. 1-2; № 162 (8 lipca). – S. 1-2; № 163 (9 lipca). – S. 1-2; № 164 (10 lipca). – S. 1-2; № 165 (11 lipca). – S. 1-2; № 166 (12 lipca). – S. 1-2; № 167 (13 lipca). – S. 1-2; № 168 (14 lipca). – S. 1-2.
169. Dr. Antoni J. Szkot Puszkarz. Obrazek z XVII stulecia // Gazeta Lwowska. – 1877. – № 188 (3 sierpnia). – S. 1-2; № 189 (4 sierpnia). – S. 1-2; № 190 (5 sierpnia). – S. 1-2; № 191 (6 sierpnia). – S. 1-2; № 194 (9 sierpnia). – S. 1-2; № 195 (10 sierpnia). – S. 1.
170. Dr. Antoni J. Figiel konfederacki // Gazeta Lwowska. – 1877. – № 214 (29 sierpnia). – S. 1-2; № 215 (30 sierpnia). – S. 1-2; № 216 (31 sierpnia). – S. 1-2; № 217 (1 września). – S. 1-2; № 218 (2 września). – S. 1-2; № 219 (3 września). – S. 1-2; № 220 (4 września). – S. 1-2; № 221 (5 września). – S. 1-2.
171. Dr. Antoni J. Awanturnica. Opowiadanie z przeszłego wieku // Gazeta Lwowska. – 1877. – № 247 (3 października). – S. 1-2; № 248

- (4 października). – S. 1-2; № 249 (5 października). – S. 1-2; № 250 (6 października). – S. 1-2; № 251 (7 października). – S. 1-2; № 252 (8 października). – S. 1-2; № 255 (11 października). – S. 1-2; № 256 (12 października). – S. 1-2; № 257 (13 października). – S. 1-2; № 258 (14 października). – S. 1-2; № 259 (15 października). – S. 1-2; № 260 (16 października). – S. 1-2; № 261 (17 października). – S. 1.
172. Dr. Antoni J. Czartoryscy i Repnin (1794-1797) // Przewodnik Naukowy i Literacki. – 1877. – Rocznik V. – S. 385-403; 481-503; 1878. – Rocznik VI. – № 6. – S. 503-514; № 7. – S. 601-619; № 8. – S. 694-717.
173. Dr. Antoni J. Żydzi na kresach // Przewodnik Naukowy i Literacki. – 1877. – Rocznik piąty. – S. 34-45.
174. Dr. Antoni J. Tron książęcy za kobietę // Kronika Rodzinna. – 1877. – № 18 (15 września). – S. 273-275; № 19 (1 października). – S. 289-291; № 20 (15 października). – S. 305-307; № 21 (1 listopada). – S. 321-322; № 22 (15 listopada). – S. 337-338.

1878

175. Dr. Antoni J. Oficjalista starego antoramrnty. Sylwetka z przeszłości // Gazeta Lwowska. – 1878. – № 6 (6 stycznia). – S. 1-2; № 7 (7 stycznia). – S. 1-2; № 8 (8 stycznia). – S. 1-2; № 11 (11 stycznia). – S. 1-2; № 12 (12 stycznia). – S. 1-2; № 13 (13 stycznia). – S. 1-2; № 14 (14 stycznia). – S. 1-2; № 15 (15 stycznia). – S. 1-2.
176. Dr. Antoni J. Straszny Józef. Opowiadanie z XVIII wieku // Gazeta Lwowska. – 1878. – № 68 (10 marca). – S. 1-2; № 69 (11 marca). – S. 1-2; № 70 (12 marca). – S. 1-2; № 73 (15 marca). – S. 1-2; № 74 (16 marca). – S. 1-2; № 75 (17 marca). – S. 1-2; № 76 (18 marca). – S. 1-2; № 77 (19 marca). – S. 1-2.
177. Dr. Antoni Józef Rolle. Listy z Kamieńca Podolskiego // Przegląd Lekarski. – 1878. – № 6 (9 lutego). – S. 76-78.
178. Dr. Antoni Józef Rolle. Listy z Kamieńca Podolskiego // Przegląd Lekarski. – 1878. – № 19 (11 maja). – S. 242-246.
179. Dr. Antoni Józef Rolle. Listy z Kamieńca Podolskiego // Przegląd Lekarski. – 1878. – № 36 (7 września). – S. 437-438; № 37 (14 września). – S. 452-454; № 38 (21 września). – S. 465-467.
180. Dr. Antoni J. Nowe opowiadania historyczne. – Lwów: Nakładem księgarni Gubrynowicz i Schmidta; Z drukarni K. Pillera, 1878. – 384 s.

Spis rzeczy:

Pod krzyżem. – S. 1-82;

- Losy kresowego miasteczka. Opowiadanie z przeszłości. – S. 83-143;
 Wartabiet. Opowiadanie z dziejów Ormian polskich. – S. 145-192;
 Zemsta kozacza. Opowieść historyczna. – S. 193-253;
 Porwanie króla. – S. 255-328;
 Niedoszłe legiony. Opowiadanie z przeszłego wieku. – S. 329-384.
181. Dr. Antoni J. Nowe opowiadania historyczne. Wydanie drugie. – Lwów: Nakładem księgarni Gubrynowicza i Schmidta, 1878. – 253 s. – (Biblioteka powieści, podróży, pamiętników, opowiadań historycznych).
 Spis rzeczy:
 Pod krzyżem. – S. 1-82;
 Losy kresowego miasteczka. Opowiadanie z przeszłości. – S. 83-143;
 Wartabiet. Opowiadanie z dziejów Ormian polskich. – S. 145-192;
 Zemsta kozacza. Opowieść historyczna. – S. 193-253.
182. Dr. Antoni J. Opowiadania historyczne. [Tom] I. Wydanie drugie, przejrzone przez autora. – Lwów: Nakładem księgarni Gubrynowicza i Schmidta, 1878. – 335 s.
 Spis rzeczy:
 Pod półksiężycem. – S. 1-72;
 Księżę Sarmacji. – S. 73-120;
 Odwiedziny monarsze w Kamieńcu (r. 1781). – S. 121-155;
 Na kresach. – S. 157-203;
 Dwór Tulczyński. – S. 205-240;
 Losy pięknej kobiety (Zofia Glavone Wittowa Potocka). – S. 241-296;
 Tynna w końcu XVIII wieku. – S. 297-335.
183. Dr. Antoni J. Stara Panna. Obrazek z XVIII-go stulecia // Kronika Rodzinna. – 1878. – № 6. – S. 187-190; № 7. – S. 216-220; № 8. – S. 247-252.
184. Dr. Antoni J. Józef Ignacy Kraszewski i ksiądz Stanisław Chołoniewski. – Lwów: Nakładem autora; Z drukarni Wł. Łozińskiego, 1878. – 57 s.
185. Dr. Antoni J. Bunt Palejowe // Przewodnik Naukowy i Literacki. – 1878. – Rocznik VI. – № 2. – S. 175-192; № 3. – S. 256-271.
186. Dr. Antoni J. Złota Teklunia. Opowiadanie z końca XVIII wieku // Gazeta Lwowska. – 1878. – № 128 (15 maja). – S. 1-2; № 129 (16 maja). – S. 1-2; № 130 (17 maja). – S. 1-2; № 131 (18 maja). – S. 1-2; № 132 (20 maja). – S. 1-2; № 136 (24 maja). – S. 1-2; № 137 (25 maja). – S. 1-2; № 140 (29 maja). – S. 1-2; № 141 (31 maja). – S. 1-2.

187. Dr. Antoni J. Wycieczka do Kamieńca // Kłósy. – 1878. – Tom XXVI. – № 666 (4 kwietnia). – S. 211-212; № 670 (2 maja). – S. 279, 282; № 671 (9 maja). – S. 301-302; № 672 (16 maja). – S. 308, 310; № 675 (6 czerwca). – S. 364-365; № 677 (20 czerwca). – S. 400; № 678 (27 czerwca). – S. 409-411; Tom XXVII. – № 680 (11 lipca). – S. 28-30; № 682 (25 lipca). – S. 51-52, 54; № 685 (15 sierpnia). – S. 99-101; № 686 (22 sierpnia). – S. 116-117.
188. Dr. Antoni J. Ostatni Obożny Litewski // Gazeta Lwowska. – 1878. – № 285 (21 listopada). – S. 1-2; № 286 (22 listopada). – S. 1-2; № 288 (25 listopada). – S. 1-2; № 289 (26 listopada). – S. 1-2; № 290 (27 listopada). – S. 1-2; № 291 (28 listopada). – S. 1-2; № 292 (29 listopada). – S. 1-2.

1879

189. Dr. Antoni J. Jak się żyło na kresach ukraińskich przed inkursją kozacką // Tygodnik Powszechny. – 1879. – № 30 (27 lipca). – S. 468-469; № 31 (3 sierpnia). – S. 485-486; № 32 (3 sierpnia). – S. 499-500; № 33 (17 sierpnia). – S. 518; № 34 (24 sierpnia). – S. 531-533; № 35 (31 sierpnia). – S. 546-547; № 36 (7 września). – S. 563-564; № 37 (14 września). – S. 579.
190. Dr. Antoni J. Wrażenia z wędrówki w 1879 roku // Kłósy. – 1879. – Tom XXVIII. – № 727 (5 czerwca). – S. 356-357; № 728 (12 czerwca). – S. 380-382; № 729 (19 czerwca). – S. 398-399; Tom XXIX. – № 731 (3 lipca). – S. 10-11; № 732 (10 lipca). – S. 19-20; № 733 (17 lipca). – S. 45-46.
191. Dr. Antoni J. Gawędy z przeszłości. [Tom] I. – Lwów: Nakładem księgarni Gubrynowicza i Schmidta; z drukarni K. Pillera, 1879. – 315 s. – (Biblioteka powieści, podróży, pamiętników i opowiadań historycznych).

Spis rzeczy:

- Przed wiekiem. – S. 1-64;
 Oficjalista starego autoramentu. Sylwetka z przeszłości. – S. 65-131;
 Opryszek. Opowieść zdarzeń prawdziwych. – S. 133-238;
 Złota Teklunia. Opowiadanie z końca XVIII wieku. – S. 239-314.
192. Dr. Antoni J. Gawędy z przeszłości. [Tom] II. – Lwów: Nakładem księgarni Gubrynowicza i Schmidta; z drukarni K. Pillera, 1879. – 295 s. – (Biblioteka powieści, podróży, pamiętników i opowiadań historycznych).

Spis rzeczy:

- Ostatni zajazd. – S. 1-75;
Krescytywa. Obrazek obyczajowy z XVIII wieku. – S. 77-141;
Z dziejów serca. Opowiadanie z przeszłego wieku. – S. 143-231;
Figiel konfederacki (1768r.). – S. 233-294.
193. Dr. Antoni J. Semen Nalewajko. Opowiadanie końca XVI stulecia // Przewodnik Naukowy i Literacki. – 1877. – Rocznic VII. – S. 865-884; 984-1002.
194. Dr. Antoni J. Polonica. Materyjały do dziejów Polski w pismach rosyjskich (1700-1862) // Rozprawy i sprawozdania z posiedzeń Wydziału Historyczno-Filozoficznego Akademii Umiejętności. – 1879. – Tom X. – S. 81-199; Tom XI. – S. 189-401; 1880. – Tom XII. – S. 173-394; 1881. – Tom XIII. – S. 137-258.
195. Dr. Antoni J. Antoni Nowina Złotnicki // Gazeta Lwowska. – 1879. – № 15 (20 stycznia). – S. 1-2; № 16 (21 stycznia). – S. 1-2; № 17 (22 stycznia). – S. 1-2; № 18 (23 stycznia). – S. 1-2.
196. Dr. Antoni J. Iwan Podkowa // Gazeta Lwowska. – 1879. – № 21 (27 stycznia). – S. 1-2; № 22 (28 Stycznia). – S. 1-2; № 23 (29 stycznia). – S. 1-2; № 24 (30 stycznia). – S. 1-2; № 25 (31 stycznia). – S. 1-2; № 26 (1 lutego). – S. 1-2.
197. Dr. Antoni J. Wielka prywata. Opowiadanie historyczne // Gazeta Lwowska. – 1879. – № 67 (21 marca). – S. 1-2; № 68 (22 marca). – S. 1-2; № 69 (24 marca). – S. 1-2; № 72 (28 marca). – S. 1-2; № 73 (29 marca). – S. 1-2; № 74 (31 marca). – S. 1-2; № 75 (1 kwietnia). – S. 1-2; № 76 (2 kwietnia). – S. 1-2; № 77 (3 kwietnia). – S. 1-2; № 78 (4 kwietnia). – S. 1-2; № 79 (5 kwietnia). – S. 1-2.
198. Antoni J. Polonica. Materyjały do dziejów Polski w pismach rosyjskich (1700-1862). – Kraków: w drukarni Uniwersytetu Jagiellońskiego pod zarządem Ign. Stelcła, 1879. – 668 s.

1880

199. Dr. Antoni Józef Rolle. O błonicy (diphtheritis) panującej nagminnie na Podolu // Przegląd Lekarski. – 1880. – № 4 (24 stycznia). – S. 50-53; № 5 (31 stycznia). – S. 70-71; № 6 (7 lutego). – S. 84-87; № 7 (14 lutego). – S. 101-102.
200. Dr. Antoni J. Benedykt z Drozdów Nowina Hulewic // Przegląd Polski. – 1880. – Tom 57. – S. 179-217.

201. Dr. Antoni J. Dyzma Bończa Tomaszewski// Przegląd Polski. – 1880. – Tom 58. – S. 151-182.
202. Dr. Antoni Józef Rolle. Dr. Karol Sulima Przyborowski // Tygodnik Powszechny. – 1880. – № 4 (25 stycznia). – S. 49-51.
203. Dr. Antoni J. Gospodarstwo naszych prababek (Wyciągi ze starego raptularza) // Tygodnik Powszechny. – 1880. – № 5 (1 lutego). – S. 68-69; № 6 (8 lutego). – S. 86-87; № 7 (15 lutego). – S. 99-100; № 8 (22 lutego). – S. 116-117.
204. Dr. Ant. J. R. Z zakątka nad Smotryczem. Luty 1880 // Tygodnik Powszechny. – 1880. – № 9 (29 lutego). – S. 135; 138.
205. Dr. Ant. J. R. Z zakątka nad Smotryczem. Marzec 1880 // Tygodnik Powszechny. – 1880. – № 17 (25 kwietnia). – S. 261-262; № 18 (2 maja). – S. 277-278.
206. Dr. Ant. J. R. Z zakątka nad Smotryczem. Maj i Czerwiec 1880 // Tygodnik Powszechny. – 1880. – № 34 (22 sierpnia). – S. 532-533; № 35 (29 sierpnia). – S. 551; 554.
207. Dr. Antoni J. Mukarów // Tygodnik Powszechny. – 1880. – № 44 (31 października). – S. 691-692; 696; № 45 (7 listopada). – S. 708-710.
208. Dr. Antoni J. Jeden z wielu. Opowiadanie historyczne // Tygodnik Powszechny. – 1880. – № 27 (4 lipca). – S. 420-421; № 28 (11 lipca). – S. 437-438; № 29 (18 lipca). – S. 453-454; № 30 (25 lipca). – S. 468-469; № 31 (1 sierpnia). – S. 483-485.
209. Dr. Antoni J. Trzy opowiadania historyczne. – Lwów: Nakładem księgarni Gubrynowicza i Schmidta; z drukarni Wł. Łozińskiego, 1880. – 200 s.

Spis rzeczy:

- Iwan Podkowa. – S. 1-47;
- Wielka prywata. – S. 49-130;
- Semen Nalewajko. – S. 131-200.
210. Dr. Antoni J. Zameczki Podolskie na kresach Multańskich. Wydanie drugie, przerobione i powiększone przez autora. Tom I. Kamieniec nad Smotryczem. – Warszawa: Nakład Gebethnera i Wolffa; Kraków: G. Gebethner i Spółka, 1880. – 308 + III s.
211. Dr. Antoni J. Zameczki Podolskie na kresach Multańskich. Wydanie drugie przerobione i powiększone przez autora. Tom II. Kamieniec nad Smotryczem. – Warszawa: Nakład Gebethnera i Wolffa; Kraków: G. Gebethner i Spółka; W drukarni Wł. Anczyca i Sp., 1880. – 304 s.
212. Dr. Antoni J. Zameczki Podolskie na kresach Multańskich. Wydanie drugie przerobione i powiększone przez autora. Tom III. Żwaniec.

- Paniowce. Czarnokozińce. Bar. Mohylów. Szarogród. – Warszawa: Nakład Gebethnera i Wolffa; Kraków: G. Gebethner i Spółka; W drukarni Wł. Anczyca i Sp., 1880. – 290 + III s.
213. Dr. Antoni Rolle. Z Kamieńca Podolskiego [Dr. Karol Sulima Przyborowski] // *Wiek*. – 1880. – № 1 (2 stycznia). – S. 3.
214. Dr. Antoni J. Imć Pan Podstolic Siesicki. I prawdziwa i powszednia historia // *Kronika Rodzinna*. – 1880. – № 7 (1 kwietnia). – S. 193-197; № 8 (15 kwietnia). – S. 238-242.
215. Dr. Antoni J. Paniowce nad Smotryczem // *Kłosa*. – 1880. – Tom XXX. – № 761 (29 stycznia). – S. 74-75; № 762 (5 lutego). – S. 92-94; № 763 (12 lutego). – S. 100-102; 112.
216. Dr. Antoni J. Paniowce nad Smotryczem. Z pięciu drzeworytami. – Warszawa: W drukarni S. Lewentala, 1880. – 16 s.
217. Пташинский А. Подольская старина¹ / Перевод с польского [Ролле Ю.] – Каменец-Подольск, 1880. – 58 с. – Відбитка з газети «Подольские епархиальные ведомости».
218. Ролле И. Популярная гигиена: Курс лекцій, прочитанных в Подольской духовной семинарии². – Каменец-Подольск, 1880. – 60 с.

1881

219. Dr. Antoni J. Kamieniec-podolski, 13 czerwca. Sprawa ogół interesująca // *Echo*. – 1881. – № 133 (18 czerwca). – S. 2.
220. Dr. Antoni J. Hanna z książąt Sokolskich Borzobohata Krasieńska. Opowiadanie z drugiej połowy XVI wieku // *Niwa*. – 1881. – Tom XX. – № 164. – S. 552-580.
221. Dr. Antoni J. Dzieje szlachty okolicznej w Owruckim powiecie // *Biblioteka Warszawska*. – 1881. – Tom drugi. – S. 19-39; 183-200; 352-367.

¹ Внесено до бібліографії за: Матеріали до книговидавничого репертуару Поділля (1852–1923): Бібліографічний посібник / Укладач Т. Р. Соломонова. – Вінниця, 2006. – С. 15.

² Внесено до бібліографії за: Матеріали до книговидавничого репертуару Поділля (1852–1923): Бібліографічний посібник / Укладач Т. Р. Соломонова. – Вінниця, 2006. – С. 16.

222. Dr. Antoni J. Kozacy na Polesiu Kijowskim w drugiej połowie XVII-go stulecia. Opowiadanie // Biblioteka Warszawska. – 1881. – Tom czwarty. – S. 197-211; 378-396.
223. Dr. Antoni J. Nowe opowiadania historyczne. Część druga. Wydanie drugie. – Lwów: Nakładem księgarni Gubrynowicza i Schmidta; Z drukarni K. Pillera, 1881. – 257-384 s.
Spis rzeczy:
Porwanie króla. – S. 257-328;
Niedoszłe legiony. Opowiadanie z przeszłego wieku. – S. 329-384.
224. Księga pamiętnicza majora A. Ptaszyńskiego. 1769-1793. Przepisał dr. Antoni J. Wydanie redakcyi «Przeglądu Polskiego». – Kraków: W drukarni «Czasu» pod zarz. J. Łakocińskiego, 1881. – 53 s.
225. Księga pamiętnicza majora A. Ptaszyńskiego. 1769-1793. Przepisał dr. Antoni J. // Przegląd Polski. – 1881. – Tom I. – S. 66-92; Tom II. – S. 3-30.
226. Dr. Antoni J. Niewiasty kresowe. Opowiadanie // Kronika Rodzinna. – 1881. – № 7 (1 kwietnia). – S. 193-199; № 8 (15 kwietnia). – S. 225-230.
227. Dr. Antoni J. Teofilia Chmielecka, wojewodzina kijowska. Opowiadanie // Kłosy. – 1881. – Tom XXXIII. – № 840 (4 sierpnia). – S. 77-78; № 841 (11 sierpnia). – S. 93-94; № 842 (18 sierpnia). – S. 103; 106; № 843 (25 sierpnia). – S. 127-128; № 844 (1 września). – S. 141-142.
228. Dr. Antoni J. Zofia z Korabczewskich primo voto Rożyńska secondo voto Chodkiewiczowa, kasztelanowa wileńska // Muzeum. – 1881. – Tom II. – Zeszyt IX. – S. 161-175; Zeszyt X. – S. 250-256.
229. Dr. A. J. R. Z zakątka nad Smotryczem // Tygodnik Powszechny. – 1881. – № 13 (27 marca). – S. 196-197; № 14 (3 kwietnia). – S. 215-216; 218.
230. Dr. A. J. R. Z zakątka nad Smotryczem. Kwiecień 1881 r. // Tygodnik Powszechny. – 1881. – № 18 (1 maja). – S. 283-284; № 19 (8 maja). – S. 301-302.
231. Dr. A. J. R. Trzeci Zjazd Lekarzy i przyrodników polskich w Krakowie. Z zakątka nad Smotryczem. Lipiec 1881 r. // Tygodnik Powszechny. – 1881. – № 33 (4 sierpnia). – S. 516-518.
232. Dr. A. J. R. Z zakątka nad Smotryczem. Październik 1881 r. // Tygodnik Powszechny. – 1881. – № 46 (13 listopada). – S. 723-725.
233. Dr. A. J. R. Widoki Kamieńca // Tygodnik Powszechny. – 1881. – № 15 (10 kwietnia). – S. 228-229; 232-233; № 16 (17 kwietnia). – S. 246-248; 250.

234. Dr. Antoni J. Niemierycze. Opowiadanie // Tygodnik Powszechny. – 1881. – № 17 (24 kwietnia). – S. 261-262; № 18 (1 maja). – S. 278-280; № 19 (8 maja). – S. 299-300; № 20 (15 maja). – S. 314-315; № 21 (22 maja). – S. 330-331; № 22 (29 maja). – S. 347-348; № 23 (5 czerwca). – S. 363-364; № 24 (12 czerwca). – S. 380-381; № 25 (19 czerwca). – S. 395; № 26 (26 czerwca). – S. 407; 410; № 27 (3 lipca). – S. 421-422; № 28 (10 lipca). – S. 443-444; № 29 (17 lipca). – S. 460-461; № 30 (24 lipca). – S. 475-476.
235. Dr. Antoni J. Macosza dola. Opowieść z XVI-go stulecia // Tygodnik Powszechny. – 1881. – № 42 (16 października). – S. 659-661; № 43 (23 października). – S. 676-677; № 44 (30 października). – S. 699-700.
236. Dr. Antoni J. Chocim // Tygodnik Powszechny. – 1881. – № 48 (27 listopada). – S. 755-757; 760.
237. Książ Konstantin Ostroskij i ego wremja. Perewel s polskago N. Pliskij. Wek Petersburski. 1881. Otd. II. kniga VI. str. 571-584. kniga VII. str. 31-48 i kniga VIII. str. 49-79¹.
238. Dr. Antoni J. Sprawy sądowe. Kamieniec, 1 sierpnia 1881 // Gazeta Krakowska. – 1881. – № 34 (21 sierpnia). – S. 4.
239. Dr. Antoni J. Hr. Berg, były namiestnik w Królestwie Polskiem // Przegląd Polski. – 1881. – Tom III. – S. 1-15²

1882

240. Dr. Antoni J. Z zakątka nad Smotryczem // Tygodnik Powszechny. – 1882. – № 13 (26 marca). – S. 197-199; № 14 (2 kwietnia). – S. 212-213.
241. Dr. Antoni J. Z zakątka nad Smotryczem. Lipiec 1882 r. // Tygodnik Powszechny. – 1882. – № 31 (30 lipca). – S. 486-487; 490.
242. Dr. Antoni J. Jeden ze szczepów zasłużonego rodu. Opowiadanie z XVIII wieku // Tygodnik Powszechny. – 1882. – № 15 (9 kwietnia). – S. 231; 234; № 16 (16 kwietnia). – S. 250-251; № 17 (22 kwietnia). – S. 266-268; № 18 (30 kwietnia). – S. 277-278; № 19 (7 maja). – S. 295;

¹ Внесено до бібліографії за: Konopka Stanisław. Polska bibliografia lekarska dziewiętnastego wieku (1801-1900). – Warszawa: Państwowy Zakład Wydawnictw Lekarskich, 1980. – Tom IX: Ramię-Skowroński. – S. 105.

² Подано за: Spis przedmiotów, zawartych w stu tomach «Przeglądu Polskiego». 1866-1891. Zestawił Maurycy Stankiewicz. – Kraków: Nakładem Redakcyi «Przeglądu Polskiego», 1891. – S. 7.

- 298; № 20 (14 maja). – S. 314-315; № 21 (21 maja). – S. 326-327; № 22 (28 maja). – S. 342-343; № 23 (4 czerwca). – S. 362-363; № 24 (11 czerwca). – S. 375; 378; № 25 (18 czerwca). – S. 391; 394; № 26 (25 czerwca). – S. 406-407; № 27 (2 lipca). – S. 422-423; 426; № 28 (9 lipca). – S. 442-443; № 29 (16 lipca). – S. 452-454; № 30 (23 lipca). – S. 470-471.
243. Dr. Antoni J. Chamska dola. Opowiadanie z przeszłego stulecia // Tygodnik Powszechny. – 1882. – № 51 (17 grudnia). – S. 805-806; № 52 (24 grudnia). – S. 822-824; № 53 (31 grudnia). – S. 840-841.
244. Dr. Antoni J. Żwaniec nad Dniestrem // Tygodnik Powszechny. – 1882. – № 43 (22 października). – S. 679; 688.
245. Dr. Antoni J. Anna z Grabianków Raciborowska. Opowiadanie z końca zeszłego stulecia // Czas. – 1882. – № 61 (15 marca). – S. 1-2; № 62 (16 marca). – S. 1; № 63 (17 marca). – S. 1-2; № 65 (19 marca). – S. 1; № 66 (21 marca). – S. 1-2; № 67 (22 marca). – S. 1-2.
246. Dr. Antoni J. Na Szpakowym szlaku. Opowiadanie z początku XVIII stulecia // Czas. – 1882. – № 236 (15 października). – S. 1; № 237 (17 października). – S. 1; № 239 (19 października). – S. 1; № 242 (22 października). – S. 1; № 245 (26 października). – S. 1-2.
247. Dr. Antoni J. Emir Rzewuski. Opowiadanie // Przegląd Polski. – 1882. – Tom 66. – S. 3-48; 226-262.
248. Dr. Antoni J. Kartka z dziejów Uniwersytetu Kijowskiego. Z pamiątek zmarłego kolegi // Przegląd Polski. – 1882. – R. 16. – Tom 3. – Zeszyt IX (marzec). – S. 442-462.
249. Dr. Antoni J. Opowiadania historyczne. Serya trzecia. – Tom I. – Warszawa: Nakład Gebethnera i Wolffa; Kraków: Druk Wł. L. Anczyca i Spółki, 1882. – 271 s.

Spis rzeczy:

- Karol Prozor, ostatni oboźny Litewski. – S. 1-49;
 Antoni Nowina Złotnicki. – S. 51-75;
 Benedykt z Drożdź Nowina Hulewicz. – S. 77-125;
 Dyźma Bończa Tomaszewski. – S. 127-167;
 Straszny Józef. – S. 169-223;
 Czartoryscy i Repnin. – S. 225-269.
250. Dr. Antoni J. Anna z Grabianków Raciborowska. Opowiadanie z końca zeszłego stulecia // Kronika Rodzinna. – 1882. – № 8 (15 kwietnia). – S. 225-231; № 9 (1 maja). – S. 257-263; № 10 (15 maja). – S. 302-309.

251. Dr. Antoni J. Anna z Meleniewskich Błocka. Opowiadanie // Kłosy. – 1882. – Tom XXXIV. – № 871 (9 marca). – S. 152; № 872 (16 marca). – S. 172-173.
252. Dr. Antoni J. Opowiadania historyczne. Serya trzecia. – Tom II. – Warszawa: Nakład Gebethnera i Wolffa; Kraków: Druk Wł. L. Anczyca i Spółki, 1882. – 271 s.

Spis rzeczy:

Tron książęcy za kobietę. Opowiadanie z XVI wieku. – S. 1-57;
 Jak się żyło na kresach ukraińnych przed inkursją kozacką. – S. 59-109;
 Jeden z wielu. – S. 111-148;
 Gospodarstwo naszych prababek. – S. 149-179;
 Niemierycze. – S. 181-269.

253. Doktor Antoni J. Z przeszłości Polesia Kijowskiego. Opowiadanie historyczne. Wydanie Redakcji Biblioteki Warszawskiej. – Warszawa: Nakład Gebethnera i Wolffa; Druk J. Bergera, 1882. – 88 s.

Spis rzeczy:

Dzieje szlachty okolicznej w Owruckim powiecie. – S. 1-53;
 Kozacy na Polesiu Kijowskim w drugiej połowie XVII w. – S. 55-87.

254. Dr. Antoni J. Palestrant z XVII wieku. Kartka z dziejów owruckich // Gwiazda. Kalendarz Petersburski, premjowy, illustrowany, literacki, społeczny i informacyjny na rok zwyczajny 1882. – Petersburg: Nakładem księgarni Józefa Ungra, 1882. – S. 55-60.
255. Dr. Antoni J. Z teki autografów. I. Stefan Witwicki (1800-1847). Listy Stefana Witwickiego do hr. Emili z Chołoniewskich Grocholskiej // Niwa. – 1882. – Rok XI. – Tom XXII. – № 187. – S. 544-554; № 188. – S. 602-613¹.
256. Dr. Antoni J. Z dziejów «Familji». Opowiadanie historyczne // Kraj. – 1882. – № 9 (10 września). – S. 2-5; № 10 (17 września). – S. 3-6; № 11 (24 września). – S. 2-5; № 12 (31 września²). – S. 2-7.
257. Dr. J. A. Szandor Petöfi. Z powodu odsłonięcia jego pomnika w Budapeszcie // Kurjer Codzienny. – 1882. – № 246 (2 listopada). – S. 2-3³.

¹ Внесено до бібліографії за: Konopka Stanisław. Polska bibliografia lekarska dziewiętnastego wieku (1801-1900). – Warszawa: Państwowy Zakład Wydawnictw Lekarskich, 1980. – Tom IX: Ramię-Skowroński. – S. 118.

² Так у газеті. Має бути «1 października»

³ Авторство Ролле викликає сумніви.

258. Dr. A. J. Korespondencye «Kraju». Kamieniec, koniec sierpnia 1882 r. // Kraj. – 1882. – № 11 (24 września). – S. 8-9.
259. Dr. A. J. Korespondencye «Kraju». Kamieniec Podolski, 15 października // Kraj. – 1882. – № 19 (19 listopada). – S. 4-5.
260. Dr. Antoni J. Spis dzieł Ks. Józefa Jabłonowskiego Wojewody Nowogrodzkiego. Notatka biblijograficzna // Przegląd Biblijograficzno-Archeologiczny. – 1882. – № 5-6 (29-30). – S. 180-186.
261. Dr. Antoni J. Pan Balcer z Godzimierza Wilga. Opowiadanie z końca XVII wieku // Czas. – 1882. – № 145 (28 czerwca). – S. 1; № 146 (29 czerwca). – S. 1; № 147 (1 lipca). – S. 1; № 148 (2 lipca). – S. 1.
262. Dr. Antoni J. Aleksander Sadowski, Marszałek szlachty podolskiej // Tygodnik Powszechny. – 1882. – № 21. – S. 322-323, 328.
263. Józef z Henrykówki. Obrazek bez tytułu // Józefa Ungra Kalendarz Warszawski popularno-naukowy ilustrowany na rok zwyczajny 1883. – Warszawa, 1882. – S. 36-63.
264. Dr. Antoni J. Czasowa Komisya Archeograficzna, Centralne Kijowskie Archiwum i ich wydawnictwa // Kraj. – 1882. – № 14 (15 października). – S. 2-6.

1883

265. Dr. Antoni J. Z zakątka nad Smotryczem. Styczeń 1883 r. // Tygodnik Powszechny. – 1883. – № 6 (11 lutego). – S. 92-93; № 7 (18 lutego). – S. 106-107.
266. Dr. Antoni J. Z zakątka nad Smotryczem. Kwiecień 1883 r. // Tygodnik Powszechny. – 1883. – № 20 (20 maja). – S. 315-316; № 21 (27 maja). – S. 332-333; № 22 (3 czerwca). – S. 343-344.
267. Dr. Antoni J. Z zakątka nad Smotryczem. Listopad 1883 r. // Tygodnik Powszechny. – 1883. – № 50 (16 grudnia). – S. 790-791.
268. Dr. Antoni J. Nieszczęśliwy Władysław. Opowiadanie historyczne // Tygodnik Powszechny. – 1883. – № 39 (30 września). – S. 615; 618; № 40 (7 października). – S. 629-630; № 41 (14 października). – S. 646-647; № 42 (21 października). – S. 663; 666; № 43 (28 października). – S. 682-683; № 44 (4 listopada). – S. 699-700; № 45 (11 listopada). – S. 715-716; № 46 (18 listopada). – S. 731-732; № 47 (25 listopada). – S. 746-747; № 48 (2 grudnia). – S. 763-764; № 49 (9 grudnia). – S. 774-775; № 50 (16 grudnia). – S. 794-795.
269. Dr. Antoni J. Ks. Antoni Fiałkowski // Tygodnik Powszechny. – 1883. – № 9 (4 marca). – S. 130.

270. Dr. Antoni J. Sprawa tarnowska. Opowiadanie z drugiej połowy XVI wieku // Tygodnik Ilustrowany. – 1883. – Tom II. – № 39 (29 września). – S. 195-197; № 40 (6 października). – S. 210-211; № 41 (13 października). – S. 237-239; № 42 (20 października). – S. 253-255; № 43 (27 października). – S. 270-271; № 45 (10 listopada). – S. 294-295; № 47 (24 listopada). – S. 344-345; № 48 (1 grudnia). – S. 357; 360.
271. Dr. Antoni J. Sobieski i kozacy. Opowiadanie // Kłosy. – 1883. – Tom XXXVII. – № 955 (18 października). – S. 251; № 956 (25 października). – S. 268; № 957 (1 listopada). – S. 284-285; № 958 (8 listopada). – S. 300-301; № 959 (15 listopada). – S. 317-318; № 960 (22 listopada). – S. 327; 330; № 961 (29 listopada). – S. 348-349; № 962 (6 grudnia). – S. 356-358; № 963 (13 grudnia). – S. 384-385; № 964 (20 grudnia). – S. 394-396.
272. Dr. Antoni J. Hrabia Redux. Opowiadanie z pierwszej ćwierci niniejszego stulecia // Czas. – 1883. – № 85 (15 kwietnia). – S. 1-2; № 86 (17 kwietnia). – S. 1; № 87 (18 kwietnia). – S. 1-2; № 88 (19 kwietnia). – S. 1-2; № 90 (21 kwietnia). – S. 1; № 91 (22 kwietnia). – S. 1; № 92 (24 kwietnia). – S. 1; № 93 (25 kwietnia). – S. 1; № 94 (26 kwietnia). – S. 1; № 98 (1 maja). – S. 1; № 99 (2 maja). – S. 1; № 101 (5 maja). – S. 1-2.
273. Dr. Antoni J. Z teki autofrafów. Listy ks. Ignacego Hołowińskiego // Kronika Rodzinna. – 1883. – № 20 (15 października). – S. 609-614; № 21 (1 listopada). – S. 641-645.
274. Dr. Antoni J. Początek handlu polskiego na Czarnem morzu i żegluga po Dniestrze // Niwa. – 1883. – Tom XXIV. – № 210. – S. 393-409; № 211. – S. 480-500.
275. Dr. Antoni J. Niewiasty kresowe. Opowiadania historyczne. – Warszawa: Nakład Gebethnera i Wolffa; Kraków: W drukarni Wł. L. Anczyca i Spółki, 1883. – 245 s.

Spis rzeczy:

Wstęp. – S. 1-12;

Hanna z książąt Sokolskich Borzobohata Krasieńska. Opowiadanie z drugiej połowy XVI wieku. – S. 13-59;

Teofilia Chmielecka, wojewodzina kijowska. – S. 61-100;

Zofia z Korabczewskich primo voto ks. Rożyńska, secondo voto Chodkiewiczowa, kasztelanowa wileńska. – S. 101-135;

Helena z Krasickich Niemieryczowa. – S. 137-168;

Anna z Meleniewskich Błocka. – S. 169-187.

Anna z Grabianków Raciborowska. Opowiadanie z końca zeszłego stulecia. – S. 189-243.

276. Dr. Antoni J. Nowe opowiadania historyczne. Wydanie drugie. – Lwów: Nakładem księgarni Gubrynowicza i Schmidta; Kraków: W drukarni Wł. L. Anczyca i Spółki, 1883. – 253 s.

Spis rzeczy:

Pod krzyżem. – S. 1-70;

Losy kresowego miasteczka. Opowiadanie z przeszłości. – S. 71-121;

Wartabiet. Opowiadanie z dziejów Ormian polskich. – S. 123-163;

Zemsta kozacza. Opowieść historyczna. – S. 165-215;

Porwanie króla. – S. 217-278;

Niedoszłe legiony. Opowiadanie z przeszłego wieku. – S. 279-324.

277. Dr. A. J. Korespondencye «Kraju». Bałta, 15 września // Kraj. – 1883. – № 39 (7 października). – S. 8-9.
278. Dr. Antoni J. Adam Mickiewicz w opowiadaniach rosyjskich pisarzy // Kraj. – 1883. – № 39 (7 października). – S. 2-9.
279. Dr. A. J. Korespondencye «Kraju». Kamieniec, 10 stycznia // Kraj. – 1883. – № 3 (28 stycznia). – S. 8-9.
280. Dr. A. J. Korespondencye «Kraju». Kamieniec-Podolski, 1 lutego // Kraj. – 1883. – № 7 (25 lutego). – S. 6-7.
281. D. A. J. Korespondencye «Kraju». Kamieniec-Podolski, w marcu // Kraj. – 1883. – № 14 (15 kwietnia). – S. 4-6.
282. Dr. A. J. Korespondencye «Kraju». Kamieniec-podolski, 28 kwietnia // Kraj. – 1883. – № 18 (13 maja). – S. 9-10.
283. Dr. A. J. Korespondencye «Kraju». Kamieniec-Podolski, czerwiec 1883 r. // Kraj. – 1883. – № 26 (8 lipca). – S. 13-14.
284. Dr. Antoni J. Sprawozdania Literackie. Wydawnictwa kijowskiego centralnego archiwum. 1869-1883 // Kraj. – 1883. – № 26 (8 lipca). – S. 7-9.
285. Dr. A. J. Korespondencye «Kraju». Kamieniec-Podolski, lipiec // Kraj. – 1883. – № 29 (29 lipca). – S. 8-9.
286. Dr. A. J. Korespondencye «Kraju». Mohylów podolski, 15 lipca // Kraj. – 1883. – № 32 (18 sierpnia). – S. 5-7.
287. Dr. A. J. Korespondencye «Kraju». Kamieniec-podolski, koniec sierpnia // Kraj. – 1883. – № 36^A (13 września). – S. 1-2.
288. Dr. A. J. Korespondencye «Kraju». Kamieniec podolski, 10 paźdz. // Kraj. – 1883. – № 43 (4 listopada). – S. 7-9.
289. Dr. A. J. Korespondencye «Kraju». Kamieniec podolski, 8 listopada // Kraj. – 1883. – № 47 (2 grudnia). – S. 9-11.

290. Dr. Antoni J. Henryk Jabłoński // Kraj. – 1883. – № 51 (30 grudnia). – S. 16-17; 1883. – № 52 (5 stycznia 1884 r.). – S. 19-20.
291. Dr. Antoni J. Sprawozdania Literackie. Pięćdziesięcioletnie dzieje Kamienieckiego gimnazjum, przez J. Michalewicza. Kamieniec, 1883 // Kraj. – 1883. – № 11 (25 marca). – S. 2-9.
292. Dr. Antoni J. Hrabia Redux. Opowiadanie z pierwszej ćwierci niniejszego stulecia // Gazeta Warszawska. – 1883. – № 122 (5 czerwca). – S. 1; № 123 (6 czerwca). – S. 1; № 124 (7 czerwca). – S. 1; № 125 (8 czerwca). – S. 1; № 126 (9 czerwca). – S. 1; № 127 (11 czerwca). – S. 1; № 128 (12 czerwca). – S. 1; № 129 (13 czerwca). – S. 1; № 130 (14 czerwca). – S. 1; № 131 (15 czerwca). – S. 1; № 132 (16 czerwca). – S. 1; № 134 (19 czerwca). – S. 1; № 135 (20 czerwca). – S. 1; № 136 (21 czerwca). – S. 1; № 137 (22 czerwca). – S. 1; № 139 (25 czerwca). – S. 1; № 140 (26 czerwca). – S. 1; № 145 (3 lipca). – S. 1; № 148 (6 lipca). – S. 1; № 149 (7 lipca). – S. 1; № 150 (9 lipca). – S. 1.
293. Dr. Antoni J. Emir Rzewuski // Gazeta Warszawska. – 1883. – № 55 (9 marca). – S. 1-2; № 56 (12 marca). – S. 1; № 57 (13 marca). – S. 1; № 58 (14 marca). – S. 1; № 59 (15 marca). – S. 1; № 60 (16 marca). – S. 1; № 61 (17 marca). – S. 1; № 62 (19 marca). – S. 1; № 63 (20 marca). – S. 1; № 64 (21 marca). – S. 1; № 65 (22 marca). – S. 1; № 66 (23 marca). – S. 1; № 72 (31 marca). – S. 1; № 73 (3 kwietnia). – S. 1; № 74 (4 kwietnia). – S. 1; № 77 (7 kwietnia). – S. 1; № 78 (9 kwietnia). – S. 1; № 79 (10 kwietnia). – S. 1; № 80 (11 kwietnia). – S. 1; № 81 (12 kwietnia). – S. 1; № 82 (13 kwietnia). – S. 1; № 83 (14 kwietnia). – S. 1.
294. Д-р Антоний И. Украинские женщины / Перевод с польского // Киевская старина. – 1883. – Том VI (июнь). – № 6. – С. 268-309.
295. Д-р Антоний И. Страшный Иосиф / Перевод с польского // Киевская старина. – 1883. – Том VII (сентябрь-октябрь). – № 9/10. – С. 39-87.
296. Протоколы заседаний «Общества подольских врачей» за 1881/82 годы¹ / Подготовил И. Ролле. – Каменец-Подольск, 1883. – 82 с.

¹ Внесено до бібліографії за: Матеріали до книговидавничого репертуару Поділля (1852–1923): Бібліографічний посібник / Укладач Т. Р. Соломонова. – Вінниця, 2006. – С. 18.

297. Dr. A. J. Z zakątką nad Smotryczem. Styczeń 1884 r. // Tygodnik Powszechny. – 1884. – № 6 (10 lutego). – S. 92-93.
298. A. J. R. Z zakątką nad Smotryczem. Marzec 1884 r. // Tygodnik Powszechny. – 1884. – № 14 (6 kwietnia). – S. 218-220.
299. A. J. R. Z zakątką nad Smotryczem. // Tygodnik Powszechny. – 1884. – № 42 (19 października). – S. 662-663.
300. Dr. Antoni R. Djablica. Opowiadanie z XVII wieku // Świt. – 1884. – № 10 (3 czerwca). – S. 157-158; № 11 (10 czerwca). – S. 172-173; № 12 (17 czerwca). – S. 188-190.
301. Dr. Antoni J. Samuel Łaszcz. Kartka z dziejów swawoli kresowej // Tygodnik Powszechny. – 1884. – № 44 (2 listopada). – S. 692-693; № 45 (9 listopada). – S. 710-711; № 46 (16 listopada). – S. 730-731; № 47 (23 listopada). – S. 743; 746; № 48 (30 listopada). – S. 756-757; № 49 (7 grudnia). – S. 773-774; № 50 (14 grudnia). – S. 791; 794; № 51 (21 grudnia). – S. 810; № 52 (28 grudnia). – S. 821; 824; 1885. – № 1 (4 stycznia). – S. 7; 10; № 3 (18 stycznia). – S. 43-44; № 4 (25 stycznia). – S. 55; 58; № 5 (1 lutego). – S. 70-71; № 6 (8 lutego). – S. 86-87; № 7 (15 lutego). – S. 101-103; № 8 (22 lutego). – S. 116-117.
302. Dr. Antoni J. Opowiadania. Serya czwarta. – [Tom] I. – Warszawa: Nakład Gebethnera i Wolffa; Kraków: Druk Wł. L. Anczyca i Sp., pod zarz. Jana Gadowskiego, 1884. – 417 s.

Spis rzeczy:

- Senatorska dola. Opowieść z XVI stulecia. – S. 1-22;
- Chamska dola. Opowiadanie z przeszłego stulecia. – S. 23-43;
- Palestrant z XVII wieku. Kartka z dziejów owruckich. – S. 45-63;
- Pan Balcer z Godzimierza Wilga. Opowiadanie z końca XVII wieku. – S. 65-91;
- Na Szpakowym szlaku. Opowiadanie z początku XVIII stulecia. – S. 93-124;
- Gospodarstwo Pana Skarbnika Czerwonogrodzkiego w Kamienieckiej warowni. – S. 125-157;
- Emir Rzewuski. – S. 159-253;
- Początek handlu polskiego na Czarnym morzu i zegluga po Dniestrze. – S. 255-305;
- Jeden ze szczepów zasłużonego rodu. Opowiadanie z XVIII wieku. – S. 307-415.

303. Dr. Antoni J. Opowiadania. Serya czwarta. – [Tom] II. – Warszawa: Nakład Gebethnera i Wolffa; Kraków: Druk Wł. L. Anczyca i Spółki, pod zarządem J. Gadowskiego, 1884. – 459 s.

Spis rzeczy:

- Hrabia Redux. Opowiadanie z pierwszej ćwierci niniejszego stulecia. – S. 1-75;
Sprawa tarnowska. Opowiadanie z drugiej połowy XVI wieku. – S. 77-146;
Nieszczęśliwy Władyka. – S. 147-221;
Z przeszłości Polesia Kijowskiego. Opowiadanie historyczne (Przejrzane i poprawione przez Autora). – S. 223-380;
Aleksander Weryha Darowski. – S. 381-410;
Maurycy Gosławski. Szkic biograficzny. – S. 411-458.
304. Dr. A. J. Korespondencye «Kraju». Kamieniec, 15 grudnia // Kraj. – 1884. – № 1 (13 stycznia). – S. 6-8.
305. Dr. A. J. Korespondencye «Kraju». Kamieniec, 10 stycznia // Kraj. – 1884. – № 4 (3 lutego). – S. 8-9.
306. Dr. A. J. Korespondencye «Kraju». Kamieniec, 11 lutego // Kraj. – 1884. – № 8 (1 marca). – S. 7-8.
307. Dr. A. J. Korespondencye «Kraju». Kamieniec, 11 marca // Kraj. – 1884. – № 12 (30 marca). – S. 10-11.
308. Dr. Antoni J. Notatki z literatury rosyjskiej // Kraj. – 1884. – № 13 (6 kwietnia). – S. 21.
309. Dr. A. J. Korespondencye «Kraju». Kamieniec pod., 16 kwietnia // Kraj. – 1884. – № 19 (18 maja). – S. 12-13.
310. Dr. A. J. Korespondencye «Kraju». Kamieniec pod., 16 maja // Kraj. – 1884. – № 23 (15 czerwca). – S. 6-8.
311. Dr. A. J. Korespondencye «Kraju». Kamieniec pod., 2 czerwca // Kraj. – 1884. – № 25 (29 czerwca). – S. 10-11.
312. Dr. Antoni J. Ignacy Cejzyk garncarz-artysta // Kraj. – 1884. – № 26 (6 lipca). – S. 21-23.
313. Dr. A. J. Korespondencye «Kraju». Kamieniec, 14 lipca // Kraj. – 1884. – № 31 (10 sierpnia). – S. 8-9.
314. Dr. A. J. Korespondencye «Kraju». Kamieniec, 12 sierpnia // Kraj. – 1884. – № 35 (7 września). – S. 10-11.
315. Dr. A. J. Korespondencye «Kraju». Kamieniec, 5 września // Kraj. – 1884. – № 38 (28 września). – S. 8-10.
316. Dr. A. J. Korespondencye «Kraju». Kamieniec, 16 października // Kraj. – 1884. – № 45 (16 listopada). – S. 6-7.

317. Dr. A. J. Korespondencye «Kraju». Kamieniec, 9 listopada // Kraj. – 1884. – № 47 (30 listopada). – S. 11.
318. Dr. Antoni J. Rocznik Cesarskiego Towarzystwa Historycznego // Kraj. – 1884. – № 40 (12 października). – S. 17-18; № 41 (19 października). – S. 23-24; № 42 (26 października). – S. 17-18; № 43 (2 listopada). – S. 21-23.
319. A. J. Z prowincyi. Z Felsztyna gub. Podolsk. // Kraj. – 1884. – № 32 (17 sierpnia). – S. 15.
320. Dr. Antoni J. Po małych drogach // Kłosy. – 1884. – Tom XXXVIII. – № 974 (28 lutego). – S. 139; № 975 (6 marca). – S. 157-158; № 977 (20 marca). – S. 191-192; № 978 (27 marca). – S. 205-206; № 979 (3 kwietnia). – S. 223-224; № 980 (10 kwietnia). – S. 237-238; 240; № 981 (17 kwietnia). – S. 255-256; № 982 (24 kwietnia). – S. 260-262; № 983 (1 maja). – S. 276-278; 1885. – Tom XL. – № 1038 (24 maja). – S. 328-330; № 1039 (28 maja). – S. 345-346; № 1040 (4 czerwca). – S. 368-369; 372; № 1041 (11 czerwca). – S. 382-384.
321. Dr. Antoni J. Z teki autografów. Listy Michała Grabowskiego do Andrzeja Grabianki // Kronika Rodzinna. – 1884. – № 12 (15 czerwca). – S. 358-362; № 13 (1 lipca). – S. 390-392.
322. Dr. Antoni J. Iwan Bohun pułkownik kozacki // Niwa. – 1884. – № 232. – S. 241-254; № 233. – S. 371-393; № 234. – S. 438-463.
323. Dr. Antoni J. Literacka drużyna // Gazeta Warszawska. – 1884. – № 260 (14 listopada). – S. 1; № 261 (15 listopada). – S. 3; № 263 (18 listopada). – S. 2; № 264 (19 listopada). – S. 2; № 274 (2 grudnia). – S. 1; № 275 (3 grudnia). – S. 1; № 280 (10 grudnia). – S. 2; № 281 (11 grudnia). – S. 2; № 287 (19 grudnia). – S. 1; № 290 (23 grudnia). – S. 1; № 293 (29 grudnia). – S. 1; № 294 (30 grudnia). – S. 1-2; № 295 (31 grudnia). – S. 2.

1885

324. Dr. A. J. Korespondencye «Kraju». Kamieniec, 14 grudnia // Kraj. – 1885. – № 53 (11 stycznia). – S. 4-5.
325. Dr. A. J. Korespondencye «Kraju». Kamieniec, 20 stycznia // Kraj. – 1885. – № 5 (14 lutego). – S. 5-7.
326. Dr. Antoni J. Korespondencye «Kraju». Kamieniec, 25 marca // Kraj. – 1885. – № 14 (19 kwietnia). – S. 11-12.
327. Dr. A. J. Korespondencye «Kraju». Kamieniec, 7 czerwca // Kraj. – 1885. – № 26 (11 lipca). – S. 11-12.

328. Dr. Antoni J. Korespondencye «Kraju». Kamieniec, 10 lipca // Kraj. – 1885. – № 30 (9 sierpnia). – S. 11-12.
329. Dr. Antoni J. Korespondencye «Kraju». Kamieniec, 20 sierpnia // Kraj. – 1885. – № 37 (27 września). – S. 6-8.
330. Dr. A. J. Korespondencye «Kraju». Kamieniec, 1 października // Kraj. – 1885. – № 41 (25 października). – S. 11-12.
331. Dr. Antoni J. [Rec]: Jarochoński Kazimierz. Opowiadania i studia historyczne. Serya nowa. Poznań, 1884, str. 413 // Kraj. – 1885. – № 14 (19 kwietnia). – S. 24-25.
332. Dr. Antoni J. Archiwa Witebskie i Mohylowskie // Kraj. – 1885. – № 18 (17 maja). – S. 15-17; № 19 (24 maja). – S. 20-21; № 20 (31 maja). – S. 19-20.
333. Dr. Antoni J. Z historyografji rosyjskiej. Opis dokumentów, przechowywanych w archiwum wileńskiego generał-gubernatorstwa // Kraj. – 1885. – № 48 (13 grudnia). – S. 26-28.
334. Dr. Antoni J. Wpływowa kobieta // Gazeta Warszawska. – 1885. – № 287 (24 grudnia). – S. 1-2; № 288 (28 grudnia). – S. 1; № 289 (29 grudnia). – S. 1; № 290 (30 grudnia). – S. 1; № 291 (31 grudnia). – S. 1; 1886. – № 1 (2 stycznia). – S. 1; № 3 (5 stycznia). – S. 1; № 4 (7 stycznia). – S. 1-2.
335. Dr. A. J. Z zakątka nad Smotryczem, Październik 1885 // Tygodnik Powszechny. – 1885. – № 45 (8 listopada). – S. 710-711.
336. Dr. A. J. Z zakątka nad Smotryczem. 10 lutego // Tygodnik Powszechny. – 1885. – № 12 (22 marca). – S. 183-184; 186.
337. Dr. Antoni J. Na posterunku // Tygodnik Powszechny. – 1885. – № 46 (15 listopada). – S. 725-727; № 47 (22 listopada). – S. 750-752; № 48 (29 listopada). – S. 763; 766; № 49 (6 grudnia). – S. 779; 782.
338. Dr. Antoni J. Ostatnie przywiązanie // Świąteczko. Książka dla dzieci napisana zbiorowo przez grono autorów polskich. – Warszawa: Wydawnictwo Spółki Nakładowej Warszawskiej; Drukiem S. Orgelbranda Synów, 1885. – S. 220-225.
339. Dr. Antoni J. Moja służba felczerska. Z papierów pozostałych po zmarłym koledze // Gazeta Lwowska. – 1885. – № 123 (1 czerwca). – S.1-2; № 124 (2 czerwca). – S.1-2; № 125 (3 czerwca). – S.1-2; № 128 (8 czerwca). – S.1-2; № 129 (9 czerwca). – S.1-2; № 130 (10 czerwca). – S.1-2.
340. Dr. Antoni J. Skromni pracownicy [Gwałbert Styczyński] // Niwa. – 1885. – № 232. – S. 881-891.

341. Dr. Antoni J. Z teki autografów // Kronika Rodzinna. – 1885. – № 10 (15 maja). – S. 289-293.
342. Dr. Antoni J. Z przeszłości. Ksiądz Stanisław hr. Chołoniewski // Kronika Rodzinna. – 1885. – № 17 (1 września). – S. 513-521.
343. Dr. Antoni J. Starościna opi(?)eska // Tygodnik Illustrowany. – 1885. – Tom VI. – № 146 (17 października). – S. 243-244; № 147 (24 października). – S. 261-263; № 148 (31 października). – S. 276-277; № 149 (7 listopada). – S. 292-293; № 150 (14 listopada). – S. 315; № 151 (21 listopada). – S. 336; № 152 (28 listopada). – S. 351-352.
344. [Ролле И.]. Иван Подкова / Перевод с польского // Киевская старина. – 1885. – Том 13. – № 10 (октябрь). – С. 243-276.
345. Ролле И. Жванец на Днестре¹ / Перевод с польского А. Жука. – Каменец-Подольск: «Русская типография» М. Гликина, 24 с. – Відбитка з книги «51-й год существования Каменец-Подольской мужской гимназии».

1886

346. Dr. Antoni J. Korespondencye «Kraju». Kamieniec podolski, 22 listopada // Kraj. – 1886. – № 51 (3 stycznia). – S. 6-7.
347. Dr. Antoni J. Z prowincyi. Kamieniec podolski // Kraj. – 1886. – № 13 (11 kwietnia). – S. 13-14.
348. Dr. Antoni J. Korespondencye «Kraju». Sławuta, 24 sierpnia // Kraj. – 1886. – № 36 (19 września). – S. 4-6.
349. Dr. Antoni J. Korespondencye «Kraju». Kamieniec pod., 20 września v. s. // Kraj. – 1886. – № 41 (24 października). – S. 5-6.
350. Dr. Antoni J. Brama Stefana Batorego w Kamieńcu // Tygodnik Illustrowany. – 1886. – Tom VIII. – № 206 (11 grudnia). – S. 376; 378.
351. Dr. Antoni J. Chełmiński Ignacy // Tygodnik Illustrowany. – 1886. – Tom VIII. – № 185 (17 lipca). – S. 36-38.
352. Dr. Antoni J. Z zakątka nad Smotryczem. W sierpniu r. 1886-go // Tygodnik Illustrowany. – 1886. – Tom VIII. – № 191 (28 sierpnia). – S. 132; 134.
353. Dr. Antoni J. Z zakątka nad Smotryczem, listopad r. 1886 // Tygodnik Illustrowany. – 1886. – Tom VIII. – № 204 (27 listopada). – S. 340; 342-343.

¹ Подається за: Матеріали до книговидавничого репертуару Поділля (1852–1923): Бібліографічний посібник / Укладач Т. Р. Соломонова. – Вінниця, 2006. – С. 21.

354. Dr. Antoni J. Jenerał Józef Orłowski // Niwa. – 1886. – Tom XXIX. – № 275. – S. 753-770.
355. Dr. Antoni J. Jenerał Józef Orłowski (Odbitka z «Niwy», z portretem). – Warszawa: Drukiem «Wieku», 1886. – 20 s.
356. Dr. Antoni J. Skromni pracownicy. Książd Wawrzyniec Marczyński // Niwa. – 1885. – № 265. – S. 53-62.
357. Dr. Ant. J. Książd Stanisław Chołoniewski. Opis podróży Kijowskiej odbitej w 1840 roku // Przewodnik Naukowy i Literacki. – 1886. – № 1. – S. 1-8; № 2. – S. 97-114; № 3. – S. 193-211; № 4. – S. 336-346; № 5. – S. 431-439; № 6. – S. 515-523.
358. Dr. Ant. J. Książd Stanisław Chołoniewski. Opis podróży Kijowskiej odbitej w 1840 roku. - Lwów: Nakładem księgarni Gubrynowicza i Schmidta, 1886. – 155 s.
359. Fr. Antoni J. Pierwsze moje w świat wystąpienie // Biesiada Literacka. – 1886. – Tom XXI. – № 26 (25 czerwca). – S. 404-406; Tom XXII. – № 27 (2 lipca). – S. 4-6.
360. Dr. Antoni J. Na kresach. Fatima. Opowiadanie z przeszłego wieku // Gazeta Radomska. – 1886. – № 84 (24 października). – S. 1-2; № 85 (28 października). – S. 1-2; № 87 (4 listopada). – S. 1; № 88 (7 listopada). – S. 1; № 89 (11 listopada). – S. 1-2; № 90 (14 listopada). – S. 1; № 91 (18 listopada). – S. 1-2.
361. Dr. Antoni J. Na kresacach. 8-go marca 1879 roku // Gazeta Radomska. – 1886. – № 45 (10 czerwca). – S. 1-2.
362. Dr. Antoni J. Ze wspomnień uniwersyteckich // Gazeta Lwowska. – 1886. – № 271 (26 listopada). – S. 1-2; № 272 (27 listopada). – S. 1-2; № 273 (29 listopada). – S. 1-2; № 274 (30 listopada). – S. 1-2; № 275 (1 grudnia). – S. 1-2; № 276 (2 grudnia). – S. 1-2; № 277 (3 grudnia). – S. 1-2; № 278 (4 grudnia). – S. 1-2; № 279 (6 grudnia). – S. 1-2; № 280 (7 grudnia). – S. 1-2; № 281 (9 grudnia). – S. 1-2; № 282 (10 grudnia). – S. 1-2; № 2783 (11 grudnia). – S. 1-2.
363. Dr. Antoni J. Starościna opinogórska. Opowiadanie¹ // Gazeta Warszawska. – 1886. – №№ 141-158.

¹ Внесено на основі: Bibliografia literatury polskiej «Nowy Korbut». – Warszawa: Państwowy Instytut Wydawniczy, 1977. – Tom 15: Literatura pozytywizmu i Młodej Polski / Opracował zespół pod kierownictwem Zygmunta Szwejkowskiego i Jarosława Maciejewskiego. – S. 456.

364. Dr. Antoni J. [Rec.]: «Materiały do history guberni podolskiej 1792-1796». Kamieniec, 1885, 318 + X s. // Kraj. – 1886. – № 11 (28 marca). – S. VII.
365. Dr. Antoni J. [Rec.]: T. N. Buciński. O Bohdanie Chmielnickom. Charków, 1882, 240 + VI s. // Kraj. – 1886. – № 12 (4 kwietnia). – S. VIII.
366. [Ролле И.]. Кармелюк / Перевод с польского // Киевская старина. – 1886. – Том 14. – № 3 (март). – С. 495-560.

1887

367. Dr. Antoni J. Beatrice. Opowiadanie // Tygodnik Illustrowany. – 1887. – Tom IX. – № 209 (1 stycznia). – S. 4-5; № 210 (8 stycznia). – S. 22-23; № 211 (15 stycznia). – S. 37-38; № 212 (22 stycznia). – S. 55-58; № 213 (29 stycznia). – S. 70-71; № 214 (5 lutego). – S. 87; 90; № 216 (19 lutego). – S. 118-119; № 217 (26 lutego). – S. 134-135; № 218 (5 marca). – S. 150-151; № 219 (12 marca). – S. 163-164; № 222 (2 kwietnia). – S. 222-223; № 223 (9 kwietnia). – S. 238-239.
368. Dr. Antoni J. Jan Grejm // Tygodnik Illustrowany. – 1887. – Tom IX. – № 213 (29 stycznia). – S. 76-78.
369. Dr. Antoni J. Widziałem Maryłę // Tygodnik Illustrowany. – 1887. – Tom X. – № 259 (17 grudnia). – S. 400.
370. Dr. Antoni J. Z zakątka nad Smotryczem, lipiec r. 1887-go // Tygodnik Illustrowany. – 1887. – Tom X. – № 239 (30 lipca). – S. 70-71.
371. Dr. Antoni J. Z zakątka nad Smotryczem, w sierpniu r. 1887-go // Tygodnik Illustrowany. – 1887. – Tom X. – № 245 (10 września). – S. 166-167.
372. Dr. Antoni J. Z zakątka nad Smotryczem, w listopadzie r. 1887-go // Tygodnik Illustrowany. – 1887. – Tom X. – № 254 (12 listopada). – S. 314.
373. Dr. Antoni J. Zdrada kamieniecka (r. 1672) // Niwa. – 1887. – Tom XXXI. – № 289. – S. 38-47; № 290. – S. 109-118; № 291. – S. 190-198; № 292. – S. 261-272; № 293. – S. 337-352; № 294. – S. 435-449; № 295. – S. 523-537.
374. Dr. Antoni J. Kartka z niedawnych dziejów szkolnictwa. Pamiętniki J. M. Zbitniewa (Kijewskaia Staryna r. 1887. II, III i IV zeszyty // Niwa. – 1887. – Tom XXXII. – № 302. – S. 141-145.
375. Dr. Antoni J. Zakładnicy Lwowscy (1672) // Biesiada Literacka. – 1887. – Tom XXIII. – № 1 (7 stycznia). – S. 6-7; 10; № 2

- (14 stycznia). – S. 23; 26-27; № 3 (21 stycznia). – S. 38-39; № 4 (28 stycznia). – S. 53-54; № 5 (4 Lutego). – S. 69-70; № 6 (11 lutego). – S. 86-87; № 7 (18 lutego). – S. 102-103.
376. Dr. Antoni J. Spuścizna po Humieckich u ściany Multańskiej. Opowiadanie // Kronika Rodzinna. – 1887. – № 1 (1 stycznia). – S. 1-4; № 2 (15 stycznia). – S. 33-36; № 3 (1 lutego). – S. 65-69.
377. Dr. Antoni J. Drobny przyczynek do życiorysu Tymoszewej Chmielnickiej // Życie. – 1887. – № 45 (5 listopada). – S. 716-718.
378. Dr. Antoni J. Po małych drogach // Wędrowiec. – 1887. – № 2 (13 stycznia). – S. 16-17; № 3 (20 stycznia). – S. 32-33; № 4 (27 stycznia). – S. 40-41; № 5 (3 lutego). – S. 53; 56; № 6 (10 lutego). – S. 71-72.
379. Dr. Antoni J. Szkice i opowiadania. Serya piąta. – Kraków i Warszawa: Nakład Gebethnera i Wolffa; Kraków: Druk Wł. L. Anczyca i Sp., pod zarz. J. Gadowskiego, 1887. – 465 + II s.

Spis rzeczy:

- Na posterunku. – S. 1-33;
 Samuel Łaszczyński. Kartka z dziejów swawoli kresowej. – S. 35-141;
 Iwan Bohun. Pułkownik kozacki. – S. 143-225;
 Sawa Czalenko. Z hajdamackich dziejów ubiegłego wieku. – S. 227-249;
 Djablica. Opowiadanie z XVII wieku. – S. 251-279;
 Starościna opeska. – S. 281-326;
 Wpływowa kobieta. – S. 327-362;
 Literacka drużyna. – S. 363-420;
 Skromni pracownicy (Sylwetki). – S. 421-465.
380. Dr. Antoni J. Opowiadania Historyczne. Serya szósta. – Lwów: Nakład Księgarni Gubrynowicza i Schmidta; Kraków: Druk Wł. L. Anczyca i Spółki., pod zarząd. J. Gadowskiego, 1887. – 384 + III s.

Spis rzeczy:

- Iwan Podkowa. – S. 1-42;
 Ks. Bazyli Ostrogski i jego zatarg z Kosińskim. – S. 43-108;
 Semen Nalewajko. – S. 109-165;
 Tadeusz Leszczyński. Grabianka Starosta Liwski i Teresa z Stadnickich jego małżonka. – S. 167-297;
 Stanisław August w Grodnie. – S. 299-383.
381. Dr. Antoni J. Opowiadania Historyczne. Serya szósta. Wydanie przerobione i powiększone przez autora. – Lwów: Nakład Księgarni

Gubrynowicza i Schmidta; Kraków: Druk Wł. L. Anczyca i Spółki., pod zarządem J. Gadowskiego, 1887. – 384 + III s.

Spis rzeczy:

- Iwan Podkowa. – S. 1-42;
Ks. Bazyli Ostrogski i jego zatarg z Kosińskim. – S. 43-108;
Semen Nalewajko. – S. 109-165;
Tadeusz Leszczyz Grabianka Starosta Liwski i Teresa z Stadnickich jego małżonka. – S. 167-297;
Stanisław August w Grodnie. – S. 299-383.
382. Dr. Antoni J. Korespondencye «Kraju». Kamieniec pod., 6 grudnia v. s. // Kraj. – 1887. – № 51 (2 stycznia). – S. 5-6.
383. Dr. Antoni J. [List do redakcyi Kraju] // Kraj. – 1887. – № 4 (6 lutego). – S. 2.
384. Dr. Antoni J. Korespondencye «Kraju». Kamieniec pod., 2 marca v. s. // Kraj. – 1887. – № 11 (25 marca). – S. 4-5.
385. Dr. Antoni J. Kamieniec pod., 17 czerwca v. s. // Kraj. – 1887. – № 26 (8 lipca). – S. 11.
386. Dr. Antoni J. Listy z prowincyi. Kamieniec podolski // Kraj. – 1887. – № 29 (29 lipca). – S. 11-12.
387. Dr. Antoni J. Listy z prowincyi. Kamieniec podolski // Kraj. – 1887. – № 39 (7 października). – S. 14.
388. Dr. Antoni J. Kamieniec pod., 16 października // Kraj. – 1887. – № 43 (4 listopada). – S. 5-6.
389. Dr. Antoni J. Kamieniec // Kraj. – 1887. – № 49 (16 grudnia). – S. 15-16.
390. [Ролле И.]. Судьба красавицы (София Глявоне-Витте-Потоцкая) / Перевод с польского // Киевская старина. – 1887. – Том 17. – № 1 (январь). – С. 99-138.
391. Ролле И. На Шпаковом шляху. Рассказ из быта Подолии начала XVIII века / Перевод с польского [Ю. Сіцінського] // Киевская старина. – 1887. – Том 17. – № 4 (апрель). – С. 693-720.
392. [Ролле И.]. Савва Чаленко (Из истории гайдамачины прошлого века) / Перевод с польского // Киевская старина. – 1887. – Том 19. – № 11 (ноябрь). – С. 471-490.

1888

393. Dr. Antoni J. Z korespondencyi Józefa Ignacego Kraszewskiego (1842–1846) // Niwa. – 1888. – Tom XXXIII. – № 313. – S. 6-15; № 314. – S.

- 81-87; № 315. – S. 161-172; № 317. – S. 321-330; № 318. – S. 401-408; № 319. – S. 481-487.
394. Dr. Antoni J. O naddniestrzańskich skalnych jaskiniach w Podolskiej gub. (O skalnych peszczarach na berehu Dniestra w Podolskiej gub.) p. W. Antonowicza, Odessa, 1886 r., str. 17 z trzema tablicami // Niwa. – 1888. – Tom XXXIV. – № 328. – S. 313-315.
395. Dr. Antoni J. Jaskinie skalne w Krzywczyku // Świat. – 1888. – № 12 [15 czerwca]. – S. 276-277.
396. Dr. Antoni J. Fortunat Kończa i jego pierworodna (Sylwetka wykrojona ze starych papierów) // Kronika Rodzinna. – 1888. – Tom XIV. – № 6 (15 marca). – S. 161-164.
397. Dr. Antoni J. Leonard Sowiński // Tygodnik Illustrowany. – 1888. – Serya IV. – Tom XI. – № 263 (14 stycznia). – S. 27-28.
398. Dr. Antoni J. Pani podkomorzyna koronna // Tygodnik Illustrowany. – 1888. – Serya IV. – Tom XI. – № 263 (14 stycznia). – S. 22-23; 26; № 264 (21 stycznia). – S. 35-36; № 265 (28 stycznia). – S. 58; № 266 (4 lutego). – S. 67-68; № 268 (18 lutego). – S. 100; 102.
399. Dr. Antoni J. Z zakątka nad Smotryczem, luty r. 1888-go // Tygodnik Illustrowany. – 1888. – Serya IV. – Tom XI. – № 269 (25 lutego). – S. 118-119.
400. Dr. Antoni J. Z zakątka nad Smotryczem, w końcu marca r. 1888-go // Tygodnik Illustrowany. – 1888. – Serya IV. – Tom XI. – № 277 (21 kwietnia). – S. 244; 246.
401. Dr. Antoni J. Spuścizna po księciu Nassauskim // Tygodnik Illustrowany. – 1888. – Serya IV. – Tom XI. – № 283 (2 czerwca). – S. 339-340; № 284 (9 czerwca). – S. 356; № 285 (16 czerwca). – S. 370-371; № 286 (23 czerwca). – S. 387-388; № 287 (30 czerwca). – S. 407; 410; Tom XII. – № 288 (7 lipca). – S. 6-7.
402. Józef Rolle. O dziedziczości obłąkania // Przegląd Lekarski. – 1888. – № 46 (7 listopada). – S. 594-596; № 47 (24 listopada). – S. 608-610; № 48 (1 grudnia). – S. 622-623; № 49 (8 grudnia). – S. 633-635; № 50 (15 grudnia). – S. 645-646; № 51 (21 grudnia). – S. 657-659; № 52 (29 grudnia). – S. 665-666; 1889. – № 1 (5 stycznia). – S. 11-13; № 2 (12 stycznia). – S. 24-25; № 3 (19 stycznia). – S. 36-37; № 4 (26 stycznia). – S. 47-48; № 5 (2 lutego). – S. 60-61; № 6 (9 lutego). – S. 71-72; № 8 (23 lutego). – S. 96-98; № 9 (2 Marcz). – S. 112-113; № 10 (9 marca). – S. 124-125.

403. Dr. J. A. Rolle. O dziedziczności obłąkania. Wyjątki z większej pracy, na trzydziestoletnich badaniach opartej // Dziennik V Zjazdu lekarzy i przyrodników polskich. 1888. – № 3 (20 Lipcz). – S. 4-5.
404. Dr. Rolle. O cieletniku i detrycie ospowym // Dziennik V Zjazdu lekarzy i przyrodników polskich. 1888. – № 3 (20 lipca). – S. 10-11.
405. Dr. Antoni J. «Solidy Bolesława z napisem słowiańskim» (sic). Studium numizmatyczne K. Bołsunowskiego. Kijów, 1887, str. 43, przytem tablica // Przegląd Literacki. Dodatek do «Kraju». – 1888. – № 6 (17 lutego). – S. 15.
406. Dr. Antoni J. Obecny stan Podola. [Rec.]: «Sprawocznaja kniha Podolskoj guberniji», ułożona przez W. Guldmana, sekretarza komitetu statystycznego. Kamieniec, w drukarni rządu gubernialnego, 1888, str. 655, spisu przedmiotów VIII // Przegląd Literacki. Dodatek do «Kraju». – 1888. – № 13 (6 kwietnia). – S. 11-13; № 14 (13 kwietnia). – S. 12-14.
407. A. J. R. Korespondencya «Wiek». Z Kamieńca Podolskiego // Wiek. – 1888. – № 180 (14 sierpnia). – S. 3.
408. Ant. J. Przemysł fabryczny na Podolu // Kraj. – 1888. – № 27 (13 lipca). – S. 11.
409. Dr. Antoni J. Pięćdziesięciolecie gimnazjum Niemirowskiego (1838–1888) // Wiek. – 1888. – № 222 (5 października). – S. 2-3.
410. A. J. R. Korespondencya «Wiek». Kamieniec Podolski // Wiek. – 1888. – № 221 (4 października). – S. 3.
411. A. J. R. Korespondencya «Wiek». Kamieniec Podolski, w październiku // Wiek. – 1888. – № 247 (5 listopada). – S. 3.
412. A. J. R. Korespondencya «Wiek». Z Kamieńca Podolskiego // Wiek. – 1888. – № 278 (13 grudnia). – S. 3.

1889

413. Dr. Antoni J. Szahin Girej gościem. Opowiadanie // Biesiada Literacka. – 1889. – № 1 (4 stycznia). – S. 6; № 2 (11 stycznia). – S. 20-22; № 3 (18 stycznia). – S. 36-38; № 4 (25 stycznia). – S. 52-53; № 5 (1 lutego). – S. 69-70; № 7 (13 lutego). – S. 100-102; № 9 (4 marca). – S. 132-134.
414. Dr. Antoni J. Do życiorysu d-ra Tytusa Chałubińskiego // Biesiada Literacka. – 1889. – № 49 (6 grudnia). – S. 359.
415. Dr. Antoni J. Po inkursyi kozackiej. Z wewnętrznych dziejów Braclawszczyzny // Świat. – 1889. – № 17 (1 września). – S. 390-392;

- 393-396; № 18 (15 września). – S. 409-411; № 19 (1 października). – S. 438-440; 442; № 20 (15 października). – S. 464; 466-468; № 21 (1 listopada). – S. 481-484; № 22 (15 listopada). – S. 505-508; № 23 (1 grudnia). – S. 529-531; № 24 (15 grudnia). – S. 574-576; 578-580; 1890. – № 1 (1 stycznia). – S. 10-15; № 2 (15 stycznia). – S. 28; 30-31; № 3 (1 lutego). – S. 49-51; № 4 (15 lutego). – S. 73-77.
416. Dr. Józef Rolle (Dr. Antoni J.). O dziedziczności obłąkania. – Kraków: Drukarnia Uniwersytetu Jagiellońskiego, pod zarządem A. M. Kosterkiewicz, 1889. – 73 s. – (Osobne odbicie z «Przeglądu Lekarskiego» z r. 1888 i 1889).
417. Dr. Antoni J. Zatarg Wołyński 1859 r. Kartka z życia J. I. Kraszewskiego // Przewodnik Naukowy i Literacki. – 1889. – Tom XVII. – S. 1-12; 109-124; 221-233.
418. Dr. Antoni J. Z teki autografów. Listy Karola Sienkiewicza z podróży po Europie // Kronika Rodzinna. – 1889. – № 1 (1 stycznia). – S. 15-19; № 2 (15 stycznia). – S. 43-47; № 3 (1 lutego). – S. 69-75; № 4 (15 lutego). – S. 108-112; № 5 (1 marca). – S. 137-142; № 6 (15 marca). – S. 169-174; № 8 (15 kwietnia). – S. 238-243.
419. Dr. Antoni J. Powstanie nazwisk u ludu małopolskiego. Sylwetka heraldyczno-etnograficzna // Niwa. – 1889. – № 2 (15 stycznia). – S. 20-22; № 3 (1 lutego). – S. 39-40; № 4 (15 lutego). – S. 55-57; № 5 (1 marca). – S. 71-72; № 6 (15 marca). – S. 86-87; № 7 (1 kwietnia). – S. 101-102.
420. Dr. Antoni J. Piotr Jaxa Bykowski // Tygodnik Ilustrowany. – 1889. – Serya IV. – Tom XIV. – № 340 (6 lipca). – S. 6-7; № 341 (13 lipca). – S. 25-26.
421. A. J. Rolle. Wygasające rody // Tygodnik Ilustrowany. – 1889. – Serya IV. – Tom XIII. – № 314 (5 stycznia). – S. 10-11; № 315 (12 stycznia). – S. 19-20; № 316 (19 stycznia). – S. 42.
422. A. J. R. Z zakątka nad Smotryczem, w marcu // Tygodnik Ilustrowany. – 1889. – Serya IV. – Tom XIII. – № 325 (23 marca). – S. 179.
423. Dr. Antoni J. Babka poety // Czas. – 1889. – № 224 (29 września). – S. 1; № 225 (1 października). – S. 1; № 228 (4 października). – S. 1; № 229 (5 października). – S. 1; № 231 (8 października). – S. 1-2; № 232 (9 października). – S. 1; № 234 (11 października). – S. 1; № 235 (12 października). – S. 1; № 238 (16 października). – S. 1; № 239 (17 października). – S. 1.

424. Dr. Antoni J. Piotr Jaksa-Bykowski jako dyrektor teatru // *Wiek.* – 1889. – № 147 (4 lipca). – S. 2.
425. Dr. Antoni J. Karol Kruzer. Wspomnienie // *Wiek.* – 1889. – № 201 (7 września). – S. 3; № 202 (9 września). – S. 3.
426. [Ролле И.]. Польский театр в Каменце 1860–61 гг. / Перевод с польского // *Киевская старина.* – 1889. – Том 26. – № 9 (сентябрь). – С. 774-776.
427. A. J. R. Z Kamieńca Podolskiego. 1888 r. // *Wiek.* – 1889. – № 6 (8 stycznia). – S. 2-3.
428. A. J. R. Z Kamieńca Podolskiego. // *Wiek.* – 1889. – № 93 (24 kwietnia). – S. 3.
429. A. J. R. Z Kamieńca Podolskiego. // *Wiek.* – 1889. – № 147 (4 lipca). – S. 3.
430. A. J. R. Z Kamieńca Podolskiego, w lipcu // *Wiek.* – 1889. – № 164 (24 lipca). – S. 3.
431. A. J. R. Z Kamieńca Podolskiego. // *Wiek.* – 1889. – № 177 (9 sierpnia). – S. 3.
432. A. J. R. Z Kamieńca Podolskiego. // *Wiek.* – 1889. – № 210 (19 września). – S. 3.
433. A. J. R. Z Kamieńca Podolskiego. // *Wiek.* – 1889. – № 214 (24 września). – S. 2-3.
434. A. J. R. Z Kamieńca Podolskiego. // *Wiek.* – 1889. – № 285 (19 grudnia). – S. 3.

1890

435. Dr. Antoni J. Jan Howard (zm. 1790) // *Wiek.* – 1890. – № 36 (14 lutego). – S. 2.
436. Dr. Antoni J. Po inkursyi kozackiej. Z wewnętrznych dziejów Braclawszczyzny. – Kraków: Nakład redakcyi dwutygodnika «Świat»; Druk Wł. L. Anczyca i Spółki, pod zarządem J. Gadowskiego, 1890. – 138 s. – (Osobna Odbitka z dwutygodnika Ilustrowanego «Świat»).
437. Dr. Antoni J. Z życia Zygmunta Krasieńskiego. Pierwsza miłość i jeden z pierwszych przyjaciół // *Świat.* – 1890. – № 19 (1 października). – S. 463-464; 467-468; № 20 (15 października). – S. 487-490; № 21 (1 listopada). – S. 520-523; № 22 (15 listopada). – S. 547-548; 550; № 23 (1 grudnia). – S. 560-563.
438. Dr. Antoni J. Z życia Zygmunta Krasieńskiego. Pierwsza miłość i jeden z pierwszych przyjaciół. – Kraków: Nakładem redakcyi «Świata»; Druk

- Wł. L. Anczyca i Spółki, pod zarządem Jana Gadowskiego, 1890. – 48 s. – (Osobna odbitka z dwutygodnika ilustrowanego «Świat»).
439. Dr. Antoni J. Sylwetki historyczne z XVII wieku. Krystyna Jeziorkowska // Prawda. – 1890. – № 43 (13 października). – S. 506-509.
440. Dr. Antoni J. Sylwetki historyczne z XVII wieku. Kobiety w obleżonym przez Turków Kamieńcu // Prawda. – 1890. – № 51 (8 grudnia). – S. 602-604; № 52 (15 grudnia). – S. 614-617.
441. Dr. Antoni J. Ks. Marek Jandowicz czy Jandołowicz? // Przegląd Literacki. Dodatek do «Kraju». – 1890. – № 31 (15 sierpnia). – S. 13-14.
442. Dr. Antoni J. O Chmielnik i «Chmiela» // Przegląd Literacki. Dodatek do «Kraju». – 1890. – № 25 (4 lipca). – S. 15.
443. Dr. Antoni J. Franciszek Liszt w południowych prowincjach // Wiek. – 1890. – № 64 (21 marca). – S. 3; № 65 (22 marca). – S. 3; № 66 (24 marca). – S. 3; № 67 (26 marca). – S. 3; № 68 (27 marca). – S. 3; № 69 (28 marca). – S. 3.
444. Dr. Antoni J. Rodzina Malczewskiego // Tygodnik Ilustrowany. – 1890. – Serya V. – Tom S. – № 5 (1 lutego). – S. 70-71; № 6 (8 lutego). – S. 86-87; № 7 (15 lutego). – S. 100-102; № 8 (22 lutego). – S. 116-118; № 9 (1 marca). – S. 134-135; № 10 (8 marca). – S. 147-148; № 11 (15 marca). – S. 168-170; № 12 (22 marca). – S. 181-182; № 14 (5 kwietnia). – S. 214-215.
445. Dr. A. J. Wiadomości bieżące. Z Kamieńca Podolskiego // Wiek. – 1890. – № 34 (12 lutego). – S. 3.
446. A. J. R. Wiadomości bieżące. Z Kamieńca Podolskiego // Wiek. – 1890. – № 55 (8 marca). – S. 3.
447. A. J. R. Wiadomości bieżące. Z Kamieńca Podolskiego // Wiek. – 1890. – № 82 (14 kwietnia). – S. 3.
448. A. J. R. Wiadomości bieżące. Z Kamieńca Podolskiego // Wiek. – 1890. – № 103 (9 maja). – S. 3.
449. A. J. R. Wiadomości bieżące. Z Kamieńca Podolskiego // Wiek. – 1890. – № 116 (28 maja). – S. 3.
450. A. J. R. Wiadomości bieżące. Z Kamieńca Podolskiego // Wiek. – 1890. – № 124 (7 czerwca). – S. 3.
451. A. J. R. Wiadomości bieżące. Z Kamieńca Podolskiego // Wiek. – 1890. – № 145 (2 lipca). – S. 3.
452. Dr. A. J. R. Wiadomości bieżące. Z Kamieńca Podolskiego // Wiek. – 1890. – № 166 (26 lipca). – S. 3.
453. A. J. R. Wiadomości bieżące. Z Kamieńca Podolskiego // Wiek. – 1890. – № 207 (16 września). – S. 3.

454. A. J. R. Wiadomości bieżące. Z Kamieńca Podolskiego // Wiek. – 1890. – № 239 (23 października). – S. 3.
455. A. J. R. Wiadomości bieżące. Z Kamieńca Podolskiego // Wiek. – 1890. – № 260 (19 listopada). – S. 3-4.
456. A. J. R. Wiadomości bieżące. Z Kamieńca Podolskiego // Wiek. – 1890. – № 261 (20 listopada). – S. 3.
457. A. J. R. Wiadomości bieżące. Z Kamieńca Podolskiego // Wiek. – 1890. – № 288 (27 grudnia). – S. 3.
458. [Ролле И.]. Побожье в XVII и XVIII в. К истории польского землевладения в Брацлавщине / Перевод с польского // Киевская старина. – 1890. – Том 30. – № 9 (сентябрь). – С. 456-476; Том 31. – № 11 (ноябрь). – С. 303-316; № 12 (декабрь). – С. 412-433.

1891

459. Dr. Antoni J. Pani generałowa Podolska. Sylwetka historyczna z XVII wieku (1672 r.) // Świat. – 1891. – № 18 (15 września). – S. 424-425.
460. Dr. Antoni J. Opowiadania Historyczne. Serya VII. – Lwów: Nakład Księgarni Gubrynowicza i Schmidta; Kraków: Druk Wł. L. Anczyca i Spółki., pod zarządem J. Gadowskiego, 1891. – 341 s.

Spis rzeczy:

- Zdrada Kamieniecka (Rok 1672). – S. 1-104;
- Beatrice. – S. 105-172;
- Zakładnicy Lwowscy (1672). – S. 173-210;
- Fatima. – S. 211-232;
- Babka poety. – S. 233-282;
- Spuścizna po księciu Nassauskim. – S. 283-312;
- Spuścizna po Humieckich u ściany Multańskiej. – S. 313-340.
461. Dr. Antoni J. Sylwetki historyczne z XVII wieku. Pan Jerzy Wołodyjowski // Czas. – 1891. – № 152 (8 lipca). – S. 1; № 153 (9 lipca). – S. 1; № 154 (10 lipca). – S. 1; № 155 (11 lipca). – S. 1; № 156 (12 lipca). – S. 1; № 157 (14 lipca). – S. 1.
462. Dr. Antoni J. Bakota, jako stolica Ponizia w XIII stuleciu // Biblioteka Warszawska. – 1891. – Tom czwarty. – S. 524-537.
463. Dr. Antoni J. Geneza «Maryi» Malczewskiego // Biblioteka Warszawska. – 1891. – Tom pierwszy. – S. 42-50.
464. Dr. Antoni J. Dyskusja // Biblioteka Warszawska. – 1891. – Tom trzeci. – S. 627-633.

465. Dr. Antoni J. Sylwetki historyczne z XVII wieku. Matrona polska // Czas. – 1891. – № 171 (30 lipca). – S. 1; № 172 (31 lipca). – S. 1; № 173 (1 sierpnia). – S. 1; № 174 (2 sierpnia). – S. 1.
466. A. J. R. Listy z prowincji. Kamieniec pod., w kwietniu // Kraj. – 1891. – № 15 (24 kwietnia). – S. 16-17.
467. Adscriptus. Listy z prowincji. Z górnego Podola, w sierpniu // Kraj. – 1891. – № 37 (25 września). – S. 15.
468. Adscriptus. Listy z prowincji. Z górnego Podola, we wrześniu // Kraj. – 1891. – № 40 (16 października). – S. 14-15.
469. Adscriptus. Listy z prowincji. Z górnego Podola, w październiku // Kraj. – 1891. – № 44 (13 listopada). – S. 14-15.
470. Dr. Antoni J. Kartka z dziejów Kijowskiego Uniwersytetu (1855-1860). Wyjątki z pamiętników Dra Władysława Rudnickiego // Kurjer Polski. – 1891. – №№ 25-32; 34-38; 40-52; 54-58; 60-66; 68-73; 75-79; 83-86; 89.
471. A. J. R. Wiadomości bieżące. Z Kamieńca Podolskiego // Wiek. – 1891. – № 23 (30 stycznia). – S. 3; № 52 (6 marca). – S. 3; № 70 (31 marca) – S. 3; № 93 (28 kwietnia). – S. 3-4; № 99 (5 maja). – S. 3; № 149 (9 lipca). – S. 3; № 162 (24 lipca). – S. 3.
472. A. R. Wiadomości bieżące. Z Kamieńca Podolskiego // Wiek. – 1891. – № 34 (13 lutego). – S. 3.
473. Z Kamieńca Podolskiego // Wiek. – 1891. – № 133 (19 czerwca). – S. 2-3.
474. Dr. Antoni J. Peszyński i Frankenberg jako więźniowie stanu // Kraj. – 1891. – № 20 (29 maja). – S. 1-3.
475. Dr. Antoni J. Z powodu listu króla Stanisława-Augusta do p. Walerjana Dzieduszyckiego // Kraj. – 1891. – № 41 (23 października). – S. 4-5.

1892

476. Dr. Antoni J. Z niedalekiej przeszłości. Ś. p. Ignacy Fonberg // Dziennik Poznański. – 1892. – № 125 (1 czerwca). – S. 1.
477. Dr. Antoni J. Sylwetki Historyczne. Serya VIII. – Kraków: Nakład Gebethnera i Spółki; Druk Wł. L. Anczyca i Spółki, pod zarz. J. Gadowskiego, 1892. – 404 s.

Spis rzeczy:

Pamiętnik szlachetnych delegatów kamienieckich na sejm 1789 r., poprzedzony ogólnym poglądem na wewnętrzne dzieja miasta w XVIII stuleciu. – S. 1-114;

- Po inkursyi kozackiej. Z wewnętrznych dziejów Braclawszczyzny. – S. 115-268;
 Bakota jako stolica Ponizia w XIII wieku. – S. 269-293;
 Państwo Wołodyjowscy. – S. 295-331;
 Krystyna Jeziorkowska. – S. 332-343;
 Powstanie nazwisk u ludu małoruskiego. Sylwetka heraldyczno-etnograficzna. – S. 345-404.
478. Dr. Antoni J. Ostatni dragomani Rzeczypospolitej // Świat. – 1892. – № 6 (15 marca). – S. 140-142; № 7 (1 kwietnia). – S. 163-164; 166-167.
479. Dr. Antoni J. Książę Kondeusz. Szkic historyczny // Tygodnik Illustrowany. – 1892. – Serya V. – Tom V. – № 106 (9 stycznia). – S. 21-22; № 109 (30 stycznia). – S. 75-76; № 110 (6 lutego). – S. 90-91; № 111 (13 lutego). – S. 106-107; № 112 (20 lutego). – S. 118-119; № 113 (27 lutego). – S. 135; 138.
480. Dr. Antoni J. Dzieje osadnictwa tatarskiego na wołoskiem pograniczu // Biblioteka Warszawska. – 1892. – Tom drugi. – S. 202-222; 381-406; Tom III. – S. 83-118.
481. Dr. Antoni Józef Rolle. Polemika // Kraj. – 1892. – № 3 (29 stycznia). – S. 8-9.
482. Adscriptus. Listy z prowincji. Z Podola, w styczniu // Kraj. – 1892. – № 5 (12 lutego). – S. 15.
483. Adscriptus. Listy z prowincji. Z Podola, w marcu // Kraj. – 1892. – № 13 (8 kwietnia). – S. 14.
484. Скобельський П. Паша хотинський в гостині в Княжополі / Після Д-ра І. Й. [Ролле]¹ // Зоря. Ілюстроване літературно-наукове письмо для родин. – 1892. – № 14. – С. 219-220.

1893

485. Dr. Antoni J. Karol Kruzer // Świat. – 1893. – № 24 (15 grudnia). – S. 565.
486. Dr. Antoni J. Sylwetki i szkice historyczne i literackie. Serya IX. – Kraków: Nakład Gebethnera i Spółki; Druk Wł. L. Anczyca i Spółki, pod zarz. J. Gadowskiego, 1893. – 387 s.

Spis rzeczy:

¹ Внесено на основі: «Зоря». 1880 – 1897. Систематичний покажчик змісту журналу. – Львів, 1988. – С. 158.

- Z życia Zygmunta Krasińskiego. Pierwsza miłość i jeden z pierwszych przyjaciół. – S. 1-57;
 Spuścizna po Moszyńskim. – S. 59-92;
 Sylwetki historyczne z XVII wieku. Matrona polska. – S. 93-116;
 Sylwetki historyczne z XVII wieku. Kobiety w oblężonym przez Turków Kamieńcu. – S. 117-133;
 Ks. Kondeusz. Szkic historyczny. – S. 135-177;
 Rodzina Malczewskiego. – S. 179-244;
 Dzieje osadnictwa tatarskiego na wołoskiem pograniczu. – S. 234-385.
487. Dr. Antoni J. Dwie gawędy z przeszłości. – Lwów: Skład główny w księgarni Gubrynowicza i Schmidta; drukiem i nakładem Drukarni Ludowej we Lwowie, 1893. – 149 s.
- Spis rzeczy:
- Figiel konfederacki. – S. 1-69;
 Oficjalista starego autoramentu. Sylwetka z przeszłości. – S. 71-149.
488. Adscriptus. Listy z prowincji. Z Podola, w styczniu // Kraj. – 1893. – № 4 (3 lutego). – S. 11.
489. Adscriptus. Listy z prowincji. Z Podola, 1 lutego // Kraj. – 1893. – № 6 (17 lutego). – S. 12.
490. Adscriptus. Listy z prowincji. Z Podola, 22 lutego // Kraj. – 1893. – № 10 (17 marca). – S. 13.
491. Adscriptus. Listy z prowincji. Kamieniec pod., w marcu // Kraj. – 1893. – № 15 (21 kwietnia). – S. 11-12.
492. Adscriptus. Listy z prowincji. Z Podola, w kwietniu // Kraj. – 1893. – № 18 (12 maja). – S. 13.
493. Adscriptus. Listy z prowincji. Z Podola, w maju // Kraj. – 1893. – № 20 (26 maja). – S. 16.
494. Adscriptus. Listy z prowincji. Z Podola, w czerwcu // Kraj. – 1893. – № 25 (30 czerwca). – S. 14.
495. Adscriptus. Listy z prowincji. Kamieniec podolski, w sierpniu // Kraj. – 1893. – № 35 (8 września). – S. 12.
496. Adscriptus. Listy z prowincji. Kamieniec pod., 31 sierpnia // Kraj. – 1893. – № 38 (29 września). – S. 14-15.
497. Adscriptus. Listy z prowincji. Podole, w październiku // Kraj. – 1893. – № 43 (3 listopada). – S. 19-20.
498. Adscriptus. Listy z prowincji. Podole, 28 października // Kraj. – 1893. – № 45 (17 listopada). – S. 15.

499. Dr. A. S. Rolle¹. Luźne kartki. Jeszcze o Annie Bilińskiej. Z życia Antoniego Bądkiewicza rys drobny // Kraj. – 1893. – № 29 (28 lipca). – S. 8-9.
500. Dr. Antoni J. Kobiety na dworze Czehryńskim, w drugiej połowie XVII wieku // Biblioteka Warszawska. – 1893. – Tom. III. – S. 41-63; 413-441; Tom IV. – S. 84-109.
501. Dr. Antoni J. (Józef Rolle). Hekling czy Hejking? // Upominek. Książka zbiorowa na cześć Elizy Orzeszkowej (1866-1891). – Kraków; Petersburg, 1893. – S. 246-247.

1894

502. Adscriptus. Listy z prowincji. Z Podola, w grudniu // Kraj. – 1894. – № 52 (5 stycznia). – S. 20.
503. Dr. Antoni J. O ceramice krajowej // Świat. – 1894. – № 4 (15 lutego). – S. 95-97; № 5 (1 marca). – S. 119-120; № 7 (1 kwietnia). – S. 157-160.
504. [Ролле И.]. Женщины при Чигиринском дворе во второй половине XVII века / Перевод с польского // Киевская старина. – 1894. – Том 44. – № 1 (январь). – С. 107-126; № 2 (февраль). – С. 282-304; № 3 (март). – С. 512-529.

ПОСМЕРТНІ ВИДАННЯ

505. J. Rolle. Listy z prowincji. Kamieniec podolski, w styczniu // Kraj. – 1895. – № 3 (2 lutego). – S. 22².
506. Dr. Antoni J. Dawno ubiegłej zimy wspomnienie. Kartki z pamiętnika // Tygodnik Illustrowany. – 1895. – № 3. – S. 39.
507. Ролле І. Жінки при Чигиринському дворі в другій половині XVII віку / Переклад Василя Лукича // Зоря. Ілюстроване літературно-наукове письмо для родин (Львів). – 1896. – № 1. – С. 11-13; № 2. – С. 33-34; № 3. – С. 54-55; № 6. – С. 116; № 15. – С. 293-295; № 16. – С. 315-317; № 17. – С. 333-335; № 19. – С. 373-374; № 21. – С. 418-419; № 22. – С. 435-437; № 24. – С. 479-480.

¹ Так у тексті

² «Нинішню кореспонденцію отримали одночасно зі звісткою про смерть її автора» (примітка редакції «Крају»)

508. Zabytek panowania tureckiego na Podolu // Biesiada Literacka. – 1900. – T. XLIX. – № 1. – S. 8-9.
509. Dr. Antoni J. Franciszek Liszt w południowych prowincjach // Gazeta Lwowska. – 1911. – № 181 (10 sierpnia). – S. 1; № 182 (11 sierpnia). – S. 1; № 183 (12 sierpnia). – S. 1; № 184 (13 sierpnia). – S. 1; № 185 (15 sierpnia). – S. 1; № 186 (17 sierpnia). – S. 1.
510. Dr. Antoni J. Porwanie króla. Opowiadanie historyczne // Popularna Biblioteka Historyczna. – 1914. – 9. – 103 s.
511. Dr. Antonj J. (Rolle). Wybór pism. Tom I. Gawędy Historyczne / Wyboru tekstu i ilustracji dokonał, wstępem i przypisami opatrzył Wacław Zawadzki. – Kraków, 1966. – 418 s.
512. Dr. Antonj J. (Rolle). Wybór pism. Tom II. Gawędy Historyczne / Wyboru tekstu i ilustracji dokonał, wstępem i przypisami opatrzył Wacław Zawadzki. – Kraków, 1966. – 458 s.
513. Dr. Antonj J. (Rolle). Wybór pism. Tom III. Sylwetki Literackie / Wyboru tekstu i ilustracji dokonał, wstępem i przypisami opatrzył Wacław Zawadzki. – Kraków, 1966. – 431 s.
514. Ролле Антоній Йосип. Фатальна красуня. Оповіді з минулого Поділля / Переклад з російської: М. Каменюк, П. Гордійчук. – Вінниця, 1990. – 56 с.
515. Ролле И. И. Женщины при чигиринском дворе во второй половине XVII века // Український історичний журнал. – 1991. – № 3. – С. 75-86; № 4. – С. 106-115.
516. Ролле А. Кохання вродливої грекині // Україна. – 1991. – № 11. – С. 25-27; № 12. – С. 14-15; № 14. – С. 40-42.
517. Ролле Антоній Йосип. Фатальна красуня / Переклад М. Каменюка // Радянське Поділля. – 1991. – 12 лютого. – С. 3; 13 лютого. – С. 3; 14 лютого. – С. 4; 15 лютого. – С. 3; 16 лютого. – С. 3.
518. Д-р Антоний И. Судьба красавицы (София Глявоне-Витте-Потоцкая). – К., 1993. – 40 с.
519. Ролле Й. Жінки при Чигиринському дворі. – К., 1994. – 58 с.
520. Ролле Йосип. Спогади шляхетних делегатів, відряджених на Сейм 1789 р., що розповідають про загальний стан міста у XVIII столітті / Переклад Л. Гарбарчук, Л. Пісклової; примітки Л. Пісклової // Штетл. Литературно-публицистический сборник. – Хмельницький, 2003. – Вып. 3. – С. 33-42.
521. Dr. Antoni J. Zameczki podolskie na Kresach Multańskich. – Poznań: Wydawnictwo Kurpisz, 2004. – T. 1: Kamieniec nad Smotryczem. – 308 s. – Reprint z 1880 r.

522. Dr. Antoni J. Zameczki podolskie na Kresach Multańskich. – Poznań: Wydawnictwo Kurpisz, 2004. – Т. 2: Kamieniec nad Smotryczem. – 304 s. – Reprint z 1880 r.
523. Dr. Antoni J. Zameczki podolskie na Kresach Multańskich. – Poznań: Wydawnictwo Kurpisz, 2004. – Т. 3: Bar, Czarnokozińce, Mohylów, Paniowce, Szarogród, Żwaniec. – 301 s. – Reprint z 1880 r.
524. Ролле Антоній Юзеф. Граф Редукс. Оповідання з першої чверті 19-го століття / Переклад з польської Василь Ганущак. – Дрогобич, 2008. – 81 с.
525. Ролле А.-Ю. Останній Гірей // Пам'ять століть. – 2008. – № 4. – С. 186-202.
526. Д-р Антоній. Исторический рассказ из прошлого столетия / Перевод з польского Е. Сецинского // Історія музейництва, пам'яткоохоронної справи, краєзнавства і туризму в Острозі та на Волині. Науковий збірник. – Острог, 2009. – Вип. 2. – С. 105-118.
527. Ролле Й. Й. Іван Богун – козацький полковник / Упорядкування: Д. Ващук, В. Кононенко; переклад з польської І. Ремішевської. – К.; Кам'янець-Подільський, 2012. – 191 с.
528. Ролле Йосип. На Шпаковому шляху / Переклад П. Гордійчука // Русалка Дністровая: Літературно-краєзнавчий збірник. – Вінниця, 2015. – С. 70-85.
529. [Др. Антоній Й.]. Фатальна красуня / Переклад тексту включно з віршами М. Каменюка // Русалка Дністровая: Літературно-краєзнавчий збірник. – Вінниця, 2015. – С. 85-109.
530. Старенький Ігор, Зайшлюк Ярина. Нарис про Чорнокозинці Юзефа Ролле // Наукові праці Кам'янець-Подільського державного історичного музею-заповідника. Збірник наукових праць. – Кам'янець-Подільський, 2018. – Т. 2. – С. 85-99.
531. Ролле Юзеф. Резигнація [Вірш] // Край Кам'янецький. – 2023. – 21 вересня. – С. 5.

ПУБЛІКАЦІЇ ПРО ЮЗЕФА РОЛЛЕ, ЙОГО ДІЯЛЬНІСТЬ ТА ТВОРЧІСТЬ

1. 120 років з дня смерті Йосипа (Юзефа) Антонія Ролле // Знаменні і пам'ятні дати Вінниччини 2014 року: хронологічний довідник / Укладачі: О. Ю. Антонюк, Г. М. Авраменко. – Вінниця, 2013. – С. 31-32.
2. Bartoszewicz Kazimierz. Dr. Antoni J. Rolle i jego działalność literacka // Kraj. – 1894. – № 3 (2 lutego). – S. 1-3.
3. Bojczuk Hanna. Towarzystwo Lekarzy Podolskich, jego biblioteka oraz Museum Przyrodnicze i Patologiczne w latach 1859-1865 // Archiwum Historii i Filozofii Medycyny. – 1987. – T. 50/4. – S. 559-579.
4. Budrewicz Tadeusz. Dr. Antoni J. (Rolle) i Kraszewski // Od strony Kresów: studia i szkice. Cz. 2 / pod red. Haliny Bursztyńskiej. – Kraków: Wydawnictwo Naukowe Akademii Pedagogicznej. – 2000. – S. 23-41.
5. Budrewicz Tadeusz. Literackość *Gawęd historycznych* Antoniego Józefa Rollego // Ojczyzna bliższa i dalsza. Studia historyczne ofiarowane Feliksowi Kirykowi w sześćdziesiątą rocznicę urodzin / pod redakcją Jaska Chrobaczyńskiego, Andrzeja Jureczki i Michała Śliwy. – Kraków: Wydawnictwo i drukarnia «Secesja», 1993. – S. 611-617.
6. Czajkowska Agnieszka. Józef Apolinary Rolle (1829-1894) – pisarz i archiwista // Волинь-Житомирщина: На пошану професора Володимира Олеговича Єршова. – 2016. – Випуск 27. – С. 431-439.
7. Czerniecka-Haberko Anna. Publikacje medyczne Antoniego Józefa Rolle // Częstochowskie Teki Historyczne. – Częstochowa, 2010. – Tom I. – S. 107-117.
8. Dr. Antoni [Rolle Antoni Józef] // Konopka Stanisław. Polska bibliografia lekarska dziewiętnastego wieku (1801-1900). – Warszawa: Państwowy Zakład Wydawnictw Lekarskich, 1980. – Tom IX: Ramię-Skowroński. – S. 102-122.
9. Dr. Antoni Józef Rolle // Album zasłużonych lekarzy polskich. – Warszawa, 1925. – S. 86.
10. Dr. Antoni. Йосип Ролле: до 195-річчя від дня народження видатного краєзнавця Поділля. Бібліографічний покажчик / Наукова бібліотека

ЗВО «Подільського державного університету»; упорядник: Людмила Посітко. – Кам'янець-Подільський, 2024. – 82 с.

11. Gliński Henryk. Antoni Józef Rolle (Dr. Antoni J.): szkic biograficzny // Gwiazda. Kalendarz Petersburski, premjowy, illustrowany, literacki, społeczny i informacyjny na rok zwyczajny 1882. – Petersburg: Nakładem księgarni Józefa Ungra, 1881. – S. 42-48.
12. Herczyńska Grażyna. Józef Rolle (1829-1894) // Herczyńska Grażyna. Twórcy współczesnej psychiatrii. Sylwetki polskich psychiatrów XIX i pierwszej połowy XX wieku. – Warszawa: Instytut Psychiatrii i Neurologii, 2021. – S. 89-97.
13. Karkowski Bogumił. Rolle Antoni Józef // Słownik pracowników książki polskiej. – Warszawa-Łódź: Państwowe Wydawnictwo Naukowe, 1972. – S. 761.
14. Kieniewicz Stefan. Rolle Józef Apolinary // Polski Słownik Biograficzny. – Wrocław-Warszawa-Kraków-Łódź, 1989. – Tom XXXI. – Zeszyt 131. – S. 564-567.
15. Korotyński W. Antoni Józef Rolle (Dr. Antoni J.) // Tygodnik Illustrowany. – 1886. – Tom VII. – № 169 (27 marca). – S. 194.
16. Korotyński Wincenty. Antoni Józef Rolle // Tygodnik Powszechny. – 1881. – № 20 (15 maja). – S. 305-307; № 21 (22 maja). – S. 325-326.
17. Koźmiński Stanisław. Rolle Antoni Józef // Słownik lekarzów polskich / Ułożył Stanisław Koźmiński. – Warszawa, 1883. – S. 422-424.
18. Kraushar Alexander. Doktor Antoni J. (Józef Antoni Rolle) // Kraushar Alexander. Obrazy i wizerunki historyczne. – Warszawa, 1906. – S. 383-391.
19. Listy do dra Józefa A. Rolle (1830-1894) ze zbiorów Biblioteki Jagiellońskiej (wybór) // Acta Medicorum Polonorum. – 2014. – R. 4. – S. 138-155.
20. Mackiewicz Joanna. Atramentowe znaki pamięci: listy kobiet w zbiorach Głównej Biblioteki Lekarskiej. Wystawa. // Medycyna Nowożytna. – 2001. – Tom 8. – Zesz. 2. – S. 223-232.
21. Magowska Anita, Nijakowski Kacper, Kozłowska Zuzanna, Lewandowska Zuzanna, Orzechowska Zofia, Wysocka Agnieszka. Józef Apolinary Rolle (1830-1894) – między psychiatrią a humanistyką // Acta Medicorum Polonorum. – 2014. – R. 4. – S. 127-137.
22. Makarewicz Leszek. Nie tylko «ogniem i mieczem» – w kręgu anegdot Antoniego Józefa Rollego // Radzyński Rocznik Humanistyczny. – 2017. – Tom 15. – S. 221-243.

23. Mastynska M. Działalność naukowa Józefa Rollego // Sprawozdania z Czynności i Posiedzeń Polskiej Akademii Umiejętności. – 1951. – Tom 52. – № 3. – S. 248-250.
24. Płamienicka Olga A. Drugi pseudonim J.-A. Rollego (we Lwowie znaleziono nieznaną rękopis historyka // Dziennik Kijowski. – 1995. – № 12 (Grudzień). – S. 4.
25. Plug Adam. Dr. Antoni Józef Rolle // Kłosa. – 1883. – № 929 (19 kwietnia). – S. 241, 246-247, 250; № 930 (26 kwietnia). – S. 261-262.
26. Podolanin. Dr. Józef Rolle (Antoni J.) (Wspomnienie) // Świat. – 1895. – № 6 (15 marca). – S. 138-140, 143.
27. Radosław Kuty. Współpraca z prasą warszawską i krakowską doktora Józefa Antoniego Rollego (1829-1894) – ziemianina z Podola // Międzyzaborowe kontakty ziemiaństwa / Pod redakcją Wiesława Cabana, Stanisława Wiecha. – Kielce: Wydawnictwo Uniwersytetu Humanistyczno-Przyrodniczego Jana Kochanowskiego, 2010. – S. 295-309.
28. Rolle Antoni Józef (1830-1894) // Bibliografia literatury polskiej «Nowy Korbut». – Warszawa: Państwowy Instytut Wydawniczy, 1977. – Tom 15: Literatura pozytywizmu i Młodej Polski / Opracował zespół pod kierownictwem Zygmunta Szwejkowskiego i Jarosława Maciejewskiego. – S. 453-459.
29. Rolle Antoni Józef // Orgelbrand S. Encyklopedia Powszechna. – Warszawa, 1902. – Tom XIII: Rohatyn-Sovereign. – S. 8.
30. Rolle Józef Antoni // Estreicher K. Bibliografia Polska XIX stulecia. – Kraków, 1878. – Tom IV (R-U). – S. 84-85.
31. Samsonowska Krystyna. «Niewiasty kresowe». Kobiety w piśmiennictwie Józefa Antoniego Rollego – od historii przez literaturę do mitu // Krakowskie Pismo Kresowe. – 2017. – Rocznik 9. – S. 9-33.
32. Spis prac D-ra J. Rollego (1856-1892) // Pamiętnik Wileńskiego Towarzystwa Lekarskiego. – Wilno, 1930. – Zeszyt 4-5 (lipiec-październik). – S. 334-338.
33. Święcicki H. Ś. p. dr. Antoni Rolle // Roczniki Towarzystwa Przyjaciół Nauk Poznańskiego. – 1895. – Tom XXI. – S. 510-512.
34. Świrski Władysław. Ze wspomnień o ś. p. dr. Antonim J. (Józefie Rollem) // Archiwum Historji i Filozofji Medycyny oraz Historji nauk przyrodniczych. – Poznań, 1930. – Tom X. – Zeszyt II. – S. 271-272.
35. Talko-Hryniewicz J. Ostatni z dawnych lekarzy kresowych. Dr. Józef Rolle (D-r Antoni J.) w setną rocznicę jego urodzin (1830-1930) //

- Пamiętnik Wileńskiego Towarzystwa Lekarskiego. – Wilno, 1930. – Zeszyt 3 (czerwiec-lipiec). – S. 207-231; zeszyt 4-5 (lipiec-październik). – S. 312-334.
36. Wacek Szczepan. Towarzystwo Lekarzy Podolskich w Kamieńcu w latach 1859-1865 // Kultura i społeczeństwo. – Warszawa, 1973. – Tom XVII. – № 2. – S. 217-236.
37. Wacowski Marcin Bolesław. O roli archiwów Cesarstwa Rosyjskiego, wszechmocnego internetu oraz szczęścia i przypadku w poznawaniu podolskich korzeni mojej rodziny // Zeszyty Kaliskiego Towarzystwa Genealogicznego «Kalisia». – Kalisz, 2016. – Tom V. – S. 57-68.
38. X. Y. Z. Научное наследие д-ра I. I. Ролле // Киевлянин. – 1894. – № 32 (1 февраля). – С. 1; № 34 (3 февраля). – С. 1-2.
39. Zawadzki Wacław. Wstęp // Dr. Antoni J. (Rolle). Wybór pism. – Kraków: Wydawnictwo Literackie, 1966. – Tom I.: Gawędy historyczne. – S. 5-22.
40. Żebrowska Klementyna. Działalność historyczna dr. Antoniego J. w 20- rocznicę skonu // Gazeta Narodowa. – 1914. – № 97. – S. 1-2; № 98. – S. 1; № 99. – S. 1; № 100. – S. 1.
41. Антоній-Йозеф Ролле // Хмельниччина: науково-популярне видання / Упорядник Т. С. Колісниченко. 2-ге видання, виправлене та доповнене. – Хмельницький, 2017. – С. 49.
42. Баженов Л. В. Ролле Йосип Йосипович // Баженов Л. В. Поділля в працях дослідників і краєзнавців XIX – XX ст. – Кам'янець-Подільський, 1993. – С. 331-333.
43. Баженова С. Е. «Замки подільські на молдавському прикордонні» Юзефа Антонія Ролле як джерело до вивчення середньовічної історії Правобережної України // Питання стародавньої та середньовічної історії, археології й етнології. Збірник наукових праць // Чернівці: Золоті литаври, 2001. – Т. 1. – С. 154-159.
44. Баженова С. Е. «Історичні оповідання» Ю. Ролле – джерело до вивчення історії України // Українська історична наука на сучасному етапі розвитку: II Міжнародний науковий конгрес українських істориків. – Кам'янець-Подільський; К.; Нью-Йорк; Острог, 2005. – Т. 1. – С. 323-326.
45. Баженова С. Е. «Популярна гігієна» Й. Ролле – як джерело до вивчення природних умов та соціально-економічного становища Поділля другої половини XIX ст. // Наукові праці Кам'янець-Подільського державного педагогічного університету. Історичні науки. – Кам'янець-Подільський, 2000. – Т. 4 (6). – С. 29-32.

46. Баженова С. Е. В. Гурський, Ю. І. Крашевський, Ю. Ролле: перехрестя долі // Друга Могилів-Подільська краєзнавча конференція. – Могилів-Подільський; Кам'янець-Подільський, 2006. – С. 222-224.
47. Баженова С. Е. Волинь у творчості Й. Й. Ролле // Бердичівська земля в контексті історії України. Науковий збірник «Велика Волинь»: Праці Житомирського науково-краєзнавчого товариства дослідників Волині. – Житомир, 1999. – Т. 19. – С. 45-46.
48. Баженова С. Е. Життя і творчість Юзефа Антонія Ролле в працях учених і краєзнавців останньої чверті XIX – XX ст. // Питання історії України. Збірник наукових статей. – Чернівці: Золоті литаври, 2000. – Т. 4. – С. 386-399.
49. Баженова С. Е. Й. Й. Ролле – один з фундаторів наукового поділлязнавства // Краєзнавець Хмельниччини. – 2015. – Вип. 8. – С. 105-110.
50. Баженова С. Е. Й. Ролле і Товариство подільських лікарів // Поділля і Південно-Східна Волинь в роки Визвольної війни середини XVII ст.: Матеріали Всеукраїнської історико-краєзнавчої науково-практичної конференції. – Стара Синява, 1998. – С. 270-273.
51. Баженова С. Е. Йосип Ролле – представник «української школи» в польській літературі 60-х – початку 90-х рр.. XIX ст. // Наукові записки Тернопільського державного педагогічного університету імені Володимира Гнатюка. Серія: Історія. – Тернопіль, 2003. – Вип. 2. – С. 196-203.
52. Баженова С. Е. Кам'янець-Подільський у творчості представника «української школи» в польській літературі 60-х – початку 90-х рр. XIX ст. Йосипа Ролле // Кам'янець-Подільський у контексті українсько-європейських зв'язків: історія і сучасність. Збірник наукових праць за підсумками міжнародної науково-практичної конференції. – Кам'янець-Подільський, 2004. – С. 147-149.
53. Баженова С. Е. Перший з краєзнавців Поділля. До 185-річчя від дня народження Юзефа Антонія Ролле // Календар знаменних і пам'ятних дат Хмельниччини на 2015 рік. Рекомендаційний бібліографічний довідник / Укладач: В. О. Мельник. – Хмельницький, 2014. – С. 137-140.
54. Баженова С. Е. Роль польської історичної науки у розвитку поділлязнавства другої половини XIX ст. (на прикладі творчості Й. Ролле) // Наукові праці Кам'янець-Подільського державного

- педагогічного університету. Історичні науки. – Кам'янець-Подільський, 1998. – Т. 2 (4). – С. 26-31.
55. Баженова С. Е. Твори Й. Й. Ролле – як джерело до вивчення історії Поділля та Волині // Поляки на Хмельниччині: погляд крізь віки. Збірник наукових праць за матеріалами міжнародної наукової конференції. – Хмельницький, 1999. – С. 50-57.
56. Баженова С. Е. Товариство подільських лікарів і Юзеф Антоній Ролле // Наукові праці Кам'янець-Подільського державного педагогічного університету. Історичні науки. – Кам'янець-Подільський, 2001. – Т. 5 (7). – С. 22-27.
57. Баженова С. Е. Уродженець Шаргородщини історик, письменник, лікар Й. Й. Ролле // Перша Шаргородська наукова історико-краєзнавча конференція: матеріали. – Вінниця, 2014. – С. 174-178.
58. Баженова С. Е. Ю. А. Ролле. Сторінки життя та творчості // Освіта, наука і культура на Поділлі. Збірник наукових праць. – Кам'янець-Подільський, 1998. – Т. 1. – С. 191-197.
59. Баженова С. Е. Ю. Й. Сіцінський та Ю. А. Ролле // Поділля в житті, діяльності і творчості Юхима Сіцінського та Володимира Січинського. Збірник матеріалів, присвячених 150-річчю від дня народження Ю. Сіцінського і 115-річчю від дня народження В. Січинського. – Кам'янець-Подільський, 2010. – С. 122-125.
60. Баженова С. Е. Юзеф Антоній Ролле в громадському, науковому та просвітницькому житті Правобережної України другої половини XIX століття: автореф. дис. ... канд. іст. наук: 07.00.01. – Чернівці, 2001. – 20 с.
61. Баженова С. Е. Юзеф Антоній Ролле: життя, діяльність, творчість. – Видання 2-ге, доповнене. – Кам'янець-Подільський, 2002. – 180 с.
62. Баженова С. Е. Юзеф Антоній Ролле: життя, діяльність, творчість: монографія. – Кам'янець-Подільський, 2001. – 224 с.
63. Баженова С. Е. Юзеф Ролле і Україна: монографія. – Кам'янець-Подільський, 2016. – 200 с.
64. Баженова С. Е., Баженов Л. В. «Син Подільської землі, минуле її любив, вивчав і описував, а скарби її поважати вчив» (До 190-річчя від дня народження відомого історика, письменника, лікаря Й. Й. Ролле) // Хмельницькі краєзнавчі студії: науково-краєзнавчий збірник. – Хмельницький, 2020. – Вип. 27. – С. 30-37.
65. Басюк Я. О., Кирилюк Д. В. Кам'янець-Подільський у творчості Й. Ролле // Матеріали XV Подільської наукової історико-краєзнавчої конференції. – Кам'янець-Подільський, 2017. – С. 290-295.

66. Будзей Олег. 111 експонатів родини Ролле // Подолянин. – 2017. – 15 грудня. – С. 6.
67. Будзей Олег. Грушевський – рецензент Ролле й Січинського // Подолянин. – 2016. – 23 вересня. – С. 6.
68. Будзей Олег. Дитинство та юність Юзефа Ролле // Подолянин. – 2010. – 24 вересня.
69. Будзей Олег. Ролле і Україна // Подолянин. – 2017. – 7 липня.
70. Бучковський Олександр. Вшанували лікаря душі й тіла // Подолянин. – 2024. – 26 вересня. – С. 3.
71. Верба Антін. Антін Йосип Ролле (1830-1894) // Український календар. 1970. – Варшава, 1969. – С. 228-231.
72. Вініковецький С. Я., Воловик В. П. Ролле (Rolle) Антоній Йосип // Радянська енциклопедія історії України. – К., 1972. – Том 4: Розлив–Яцкевич. – С. 7.
73. Вініченко Олександр. Людина з серцем, подібним до факела святого вогню // Край Кам'янецький. – 2024. – 25 січня. – С. 3.
74. Вініченко Олександр. Товариство лікарів на Поділлі // Край Кам'янецький. – 2023. – 23 листопада. – С. 4.
75. Вініченко Олександр. Щось з'являється, щось занепадає, і лише душа живе вічно // Край Кам'янецький. – 2024. – 18 січня. – С. 4.
76. Волкова Валентина. Юзеф Ролле: лікар, письменник, історик // Край Кам'янецький. – 2015. – 18 грудня. – С. 5.
77. Гавришак І., Проців О. Лікар, письменник, історик // Медична академія. – 2014. – 11 грудня. – С. 11.
78. Гальчак С. Д. Ролле Йосип Йосипович (Антоній-Йосип) // Гальчак С. Д. Розвиток краєзнавства у Східному Поділлі: ХІХ – початок ХХ ст. / Вид. 2-ге, доповнене. – Вінниця, 2013. – С. 741-742.
79. Гальчак С. Д. Ролле Йосип Йосипович (Антоній-Йосип) // Гальчак С. Д. Розвиток краєзнавства у Східному Поділлі: ХІХ – поч. ХХ ст. – Вінниця, 2011. – С. 670-671.
80. Головка В. О. Академік Йосип Ролле – лікар соціал-гігієніст // Актуальні питання медицини. Матеріали республіканської науково-практичної конференції. – Хмельницький, 1998.
81. Даниляк П. Служив із честю рідному краю // Дунаєвецький вісник. – 2014. – 29 січня.
82. Дем'ян Валентина. [Рец. на]: Стефанія Баженова. Юзеф Антоній Ролле: життя, діяльність, творчість. – Кам'янець-Подільський, 2002. – 180 с. // Молода нація: Альманах. – К., 2004. – № 4. – С. 139-140.

83. Денисенко Володимир. Француз по крові, поляк за духом, українець по життю // Дипломатія без кордонів. – 2021. – Вип. 1 (14). – С. 115-128.
84. Добровольський Василь. Повернення із забуття // Подільські вісті. – 2013. – 30 липня.
85. Домітрак Юлія. Громадський діяч Поділля Й. Й. Ролле (1830-1894) // Національно-культурний аспект вивчення україністики і полоністики. Матеріали Міжнародної студентської науково-практичної конференції праці. – Кам'янець-Подільський, 2006. – С. 225-232.
86. Дорошенко Д. Йосиф Ролле // Життя Поділля: незалежна демократична газета. – 1919. – № 39 (4 лютого). – С. 2.
87. Дячок В. В., Черняк В. В. Невідомі джерела до біографії Ю. Ролле (архівно-генеалогічна розвідка) // Подільська старовина: Вісник Державного архіву Хмельницької області. – 2021. – № 1 (7). – С. 34-42.
88. Е. С. Хронологический список трудов д-ра І. Ролле (писавшего под псевдонимом: D-r Antoni I.) // Труды Подольского церковного историко-археологического общества. – Каменец-Подольск, 1904. – Выпуск девятый. – С. 517-527.
89. Єсюнін Сергій. Юзеф Ролле: лікар та історик Поділля // Єсюнін Сергій. Незнане Поділля. – Городок, 2012. – С. 71.
90. Завальнюк О. М., Комарніцький О. Б. Йосип Йосипович (Юзеф Антоній) Ролле // Завальнюк О. М., Комарніцький О. Б. Минуле і сучасне Кам'янця-Подільського: політики, військові, підприємці, діячі освіти, науки, культури й медицини: історичні нариси. – Кам'янець-Подільський, 2003. – Випуск 1. – С. 57-62.
91. Йосип Йосипович повертається // Подолянин. – 2001. – 31 серпня.
92. Йосип Ролле // Академіки та члени-кореспонденти України. – Вінниця; Хмельницький, 2001. – С. 10-11.
93. Кароєва Т. Р. Юзеф Антоній Аполлінарій (Йосип Йосипович) Ролле. До 185-річчя від дня народження польського історика, лікаря, письменника, громадського діяча (1830-1894) // Знаменні і пам'ятні дати Вінниччини 2015 року: хронологічний довідник / Укладачі: О. Ю. Антонюк, Г. М. Авраменко. – Вінниця, 2014. – С. 223-226.
94. Катеринич Антоніна. На хуторі знаменитого Ролле // Вінниччина. – 2017. – 29 листопада. – С. 3.

95. Колесник Вікторія. Ролле, Ролле (Rolle) Юзеф Аполінари // Колесник Вікторія. Відомі поляки в історії Вінниччини. Біографічний словник. – Вінниця: ВМГО «Розвиток», 2007. – С. 640-646.
96. Коллекция доктора Ролле в Каменец-Подольском // Археологические известия и заметки. – СПб, 1897. – Т. 2. – С. 112.
97. Коляновський Віктор. Й. Ролле – представник літературно-культурного та історичного пограниччя // Київські полоністичні студії. – К., 2007. – Том 9: Європейський вимір української полоністики. – С. 159-170.
98. Коляновський Віктор. Українофільська історико-літературна творчість Антонія-Юзефа Ролле // Київські полоністичні студії. – 2009. – Том 15. – С. 173-184.
99. Кривоший О. П. Воєнна повсякденність елітних жінок козацького Запорозжя у науково-творчому доробку подільського історика Йосипа Ролле // Музейна справа на Поділлі: історія та сучасність. Збірник наукових праць за підсумками науково-практичної конференції. – Кам'янець-Подільський, 2015. – С. 166-169.
100. Кривоший О. П. Два погляди на один об'єкт дослідження: тілова повсякденність жінок козацького Запорозжя в працях Йосипа Ролле та Дмитра Яворницького // Культурологічний вісник: Науково-теоретичний щорічник Нижньої Наддніпрянщини. – Запоріжжя, 2014. – Вип. 32. – С. 19-26.
101. Кривоший О. П. Структури воєнної повсякденності пересічних жінок Поділля й Волині у науково-творчому доробку Юхима Січинського та Йосипа Ролле // Музейна справа на Поділлі: історія та сучасність. Збірник наукових праць за підсумками науково-практичної конференції. – Кам'янець-Подільський, 2015. – С. 94-99.
102. [Куфльовський Валерій]. Батько і син Ролле // Подолянин. – 1994. – 22 січня.
103. Лиса Л. С., Лисий А. К. [Рец. на]: Баженова Стефанія. Юзеф Антоній Ролле: життя, діяльність, творчість. – Кам'янець-Подільський, 2001 // Поділля у контексті української історії. Матеріали Всеукраїнської наукової конференції. – Вінниця, 2001. – С. 89-92.
104. Лискун Юлія. Будинок Ролле на Татарській, 4 // Край Кам'янецький. – 2023.
105. Лискун Юлія. Вірші Юзефа Ролле // Край Кам'янецький. – 2023. – 21 вересня. – С. 5.

106. Лискун Юлія. Геній Поділля – Юзеф Ролле // Край Кам'янецький. – 2023. – 5 жовтня. – С. 5.
107. Лискун Юлія. Де поховано Юзефа Ролле? // Край Кам'янецький. – 2022. – 15 листопада.
108. Лискун Юлія. Лікар – слуга людства // Край Кам'янецький. – 2024. – 9 травня. – С. 4.
109. Лискун Юлія. Серце для Бога або Пасакалія для Ролле // Край Кам'янецький. – 2024. – 26 вересня. – С. 5.
110. Лискун Юлія. Сучасний бібліограф Юзефа Ролле // Край Кам'янецький. – 2023. – 30 листопада. – С. 5.
111. Лискун Юлія. Сучасний бібліограф Юзефа Ролле // Хмельницькі краєзнавчі студії: науково-краєзнавчий збірник. – Хмельницький, 2024. – Вип. 43. – С. 272-275.
112. Лискун Юлія. Юзефа Ролле поховано у Зінківцях // Край Кам'янецький. – 2024. – 18 січня. – С. 4.
113. Лікар Йосип Ролле – краєзнавець, історик, письменник. Рекомендований бібліографічний список / Бібліотека ВНМУ імені М. І. Пирогова; укладач О. А. Юрчишина. – Вінниця, 2015. – 16 с.
114. Лікар Йосип Ролле – краєзнавець, історик, письменник: До 190-річчя від дня народження. Бібліографічний покажчик / Кам'янець-Подільська центральна міська бібліотека ім. Костя Солухи; упорядник Т. Дутченко. – Кам'янець-Подільський, 2020. – 32 с.
115. Лісевич І. Т. Ролле (Rolle) Юзеф-Антоній // Енциклопедія історії України. – К.: Наукова думка, 2012. – Том 9: При-С. – С. 276.
116. Лісевич І. Т. Ролле (Rolle) Юзеф-Антоній // Україна в міжнародних відносинах. Енциклопедичний словник-довідник. – К., 2016. – Випуск 6. Біографічна частина: Н-Я. – С. 157-158.
117. Мазурик Е. В. Книга доктора медицины И. Ролле, ее историческое и социально-гигиеническое значение (Очерки гигиены на Подолии, согласно статистике) // Гигиена и санитария. – 1976. – № 1. – С. 42-47.
118. Мазурик Е. В. Общество подольских врачей и его роль в развитии общественной медицины на Юго-Западе России (1859-1865) // Советское здравоохранение. – 1973. – № 11. – С. 73-78.
119. Мазурик Е. В. Социально-гигиеническая деятельность Иосифа Ролле // Советское здравоохранение. – 1973. – № 1. – С. 78-81.

120. Мазурик Є. В. Йосип Ролле як лікар і соціал-гігієніст // Матеріали ІХ-ої Подільської історико-краєзнавчої конференції. – Кам'янець-Подільський, 1995. – С. 211-213.
121. Мазурик Є. В. Йосиф Ролле – видатний лікар і історик медицини Поділля // Науково-практична конференція «Культура України і слов'янський світ». – К.; Кам'янець-Подільський, 1992. – Ч. II. – С. 84-86.
122. Мазурик Є. Не проміняв Поділля на Варшаву // Край Кам'янецький. – 1991. – 15 серпня. – С. 3.
123. Мазурик Євген. Соціально-гігієнічна діяльність Йосипа Ролле // Подолянин. – 1996. – 1 червня.
124. Матях В. М. Публікація журналу «Киевская старина» // Український історичний журнал. – 1991. – № 3. – С. 86-88.
125. Михайлик А. О., Чеканська О. А. Питання сприятливого соціального середовища у працях Й. Й. Ролле // Проблеми сучасної психології. Збірник наукових праць К-ПНУ імені Івана Огієнка, Інституту психології імені Г. С. Костюка НАПН України. – 2018. – Випуск 41. – С. 165-176.
126. Нагнибіда Р. В. Турки на Поділлі очима Юзефа Ролле. Нові подробиці та уточнення // Хмельницькі краєзнавчі студії: науково-краєзнавчий збірник. – Хмельницький, 2015. – Вип. 2. – С. 79-85.
127. Нагребелький Анатолій. Загадковий «лікар Антоній-1» // Пульсуючі джерела. – 2009. – 24 січня. – № 2 (17). – С. 1.
128. Нейман Ц. Г. Памяти Иосифа Иосифовича Ролле // Сборник протоколов Общества подольских врачей за 1893-1894 год. – Каменец-Подольский, 1895. – С. 99-107.
129. Олійник Ірина. Юзеф Антоній (Йосип Йосипович) Ролле як етнограф Поділля // Народна культура Поділля в контексті національного виховання. Збірник наукових праць Міжнародної наукової практичної конференції. – Вінниця, 2004. – С. 322-335.
130. Осетрова Г. Вулиця Карла Маркса, 4 // Прапор Жовтня. – 1983. – 20 серпня. – С. 4.
131. Осетрова Галина. Будинок Йосипа Ролле // Кам'янець-Подільський вісник. – 2013. – 31 травня. – С. 15.
132. Осетрова Галина. Будинок Йосипа Ролле // Подолянин. – 2005. – 12 серпня. – С. 6.
133. Осетрова Галина. Будинок Йосипа Ролле у Кам'янці-Подільському // Молода нація: Альманах. – К., 2004. – № 4. – С. 28-33.

134. Отамановский В. Д. И. А Ролле и Ю. Д. Талько-Грынцевич (К истории русско-польских научных связей) // Советское здравоохранение. – 1962. – № 8. – С. 75-77.
135. Пажимський О. М. Антоній Юзеф Ролле // Поляки на Хмельниччині: погляд крізь віки. Збірник наукових праць за матеріалами міжнародної наукової конференції. – Хмельницький, 1999. – С. 511-518.
136. Памяти д-ра Иосифа Иосифовича Ролле // Отчет Каменец-Подольской комиссии Императорского человеколюбивого общества за 1894 год. – Каменец-Подольский, 1896. – С. 63-67.
137. Патрушева І. А. Вивчення феміноорієнтованого науково-творчого доробку Йосипа Ролле засобами інформаційно-комунікаційних технологій // Музейна справа на Поділлі: історія та сучасність. Збірник наукових праць за підсумками науково-практичної конференції. – Кам'янець-Подільський, 2015. – С. 169-173.
138. Петрук Л. Свій серед чужих, чужий серед своїх // Кам'янець-Подільський вісник. – 2013. – 22 березня. – С. 7.
139. Підгірна Лариса. Йосип Ролле. Громадянин нашого міста // Ключ. – 2013. – 1 березня. – С. 7.
140. Підгірна Лора. Забуті генії від медицини з подільської землі (краєзнавчі нариси про Йосипа Ролле та Бернарда Хальперна) // Арсен Річинський – життя в ім'я людей та України (до 130-ї річниці від дня народження Арсена Річинського: Матеріали XI Річинських читань. – К.; Ізяслав, 2022. – С. 74-79.
141. Пламєницька Ольга. Невідома монографія Юзефа-Аполінарія Ролле з історії Кам'янця на Поділлі // Пам'ятки України. – 2000. – № 3-4. – С. 57-58.
142. Подолинний А. М. Ролле Антоній-Йосип // 3-над Божої ріки. Літературний біобібліографічний словник Вінниччини / Упорядкування і загальна редакція А. М. Подолинного; 2-ге видання, перероблене і доповнене. – Вінниця, 2001. С. 291.
143. Полторак Ж. П. Діяльність Юзефа Антонія Ролле в подільському контексті // Доля поляків і доля Вітчизни: погляд крізь століття. Мовно-історичний портрет польської спільноти на Поділлі. Збірник наукових праць міжнародної міждисциплінарної науково-практичної краєзнавчої конференції. – Вінниця, 2019. – С. 33-36.
144. Польща не згине, поки жива Україна // Подолянин. – 2019. – 15 листопада.

145. Поляк, який присвятив життя Поділля // Ключ. – 2014. – 24 квітня. – С. 6.
146. Попадинець Оксана. Інтерпретація постаті Устима Кармелюка в історичному романі М. Старицького «Кармелюк» та белетризований розвідці Й. Ролле «Опришок» // Наукові праці Кам'янець-Подільського національного університету імені Івана Огієнка. Філологічні науки. – 2019. – Вип. 49. – С. 20-22.
147. Прокопчук В. Краєзнавець Йосип Ролле // Майбуття. – 1994. – № 11 (червень). – С. 4.
148. Прокопчук В. С. Йосип Ролле – краєзнавець Поділля // Поляки на Хмельниччині: погляд крізь віки. Збірник наукових праць за матеріалами міжнародної наукової конференції. – Хмельницький, 1999. – С. 495-506.
149. Прокопчук В. С. Кам'янець-Подільський та Поділля в працях Йосипа Ролле // Кам'янець-Подільський у контексті українсько-європейських зв'язків: історія і сучасність. Збірник наукових праць за підсумками Другої міжнародної науково-практичної конференції. – Кам'янець-Подільський, 2005. – С. 113-118.
150. Прокопчук В. С. Краєзнавець Йосип Ролле // Духовні витoki Поділля: Творчі історії краю. Матеріали міжнародної науково-практичної конференції. – Хмельницький, 1994. – Частина 1. – С. 20-23.
151. Прокопчук Віктор. Перший із краєзнавців Поділля // Подільські вісті. – 1992. – 19 листопада.
152. Пустиннікова Ірина. Ролле: психіатр Юзеф Аполінарій та історик Антоній // Подолянин. – 2023. – 14 вересня. – С. 4.
153. Ринда В. В. Жанрові аспекти шляхетської гавенди Юзефа-Антонія Ролле // Київські полоністичні студії. – 2020. – Т. 36. – С. 276-283.
154. Ринда В. В. Історичний час і простір в повістях Ю. А. Ролле («Іван Підкова», «Кармелюк», «Сарматський князь», «Семен Наливайко») // Наукові праці Кам'янець-Подільського національного університету імені Івана Огієнка. Збірник за підсумками звітної наукової конференції викладачів, аспірантів і докторантів. – Кам'янець-Подільський, 2021. – Вип. 20. – Т. 3. – С. 12-13.
155. Ринда В. В. Образ жінки у творах Антонія Ролле // Наукові праці Кам'янець-Подільського національного університету імені Івана Огієнка. Збірник за підсумками звітної наукової конференції викладачів, аспірантів і докторантів. – Кам'янець-Подільський, 2020. – Вип. 19. – Т. 3. – С. 10-11.

156. Ринда Вікторія. Іван Франко та Антоній Ролле // Київські полоністичні студії. – 2017. – Том 29. – С. 395-402.
157. Ринда Вікторія. Образ Устима Кармелюка в історичному нарисі Антонія Ролле «Opryszek» // Наукові праці Кам'янець-Подільського національного університету імені Івана Огієнка. Філологічні науки. – 2019. – Вип. 49. – С. 27-29.
158. Ролле (Rolle) Антоній Юзеф // Українська Радянська Енциклопедія / Видання друге. – К., 1983. – Том 9: Поплужне – Салуїн. – С. 448.
159. Ролле Антоній Юзеф // Митці України. Енциклопедичний довідник / За редакцією А. В. Кудрицького. – К., 1992. – С. 499.
160. Ролле Иосиф Иосифович (1830-1894) // Энциклопедический словарь / Издатели: Ф. А. Брокгауз, И. А. Ефрон. – С.-Петербург, 1899. – Том XXVII: Розавен – Репа. – С. 40.
161. Ролле Иосиф Иосифович // Большая Энциклопедия: Словарь общедоступных сведений по всем отраслям знаний / Под ред. С. Н. Южакова. – С.-Петербург, 1904. – Т. 16: Пуль – Соль. – С. 414.
162. Ролле Йосип Антоній // Українська Раднська Енциклопедія. – К., 1963. – Том 12: Пряшів – Світлофор. – С. 340.
163. Ролле Йосип Йосипович (Антоній-Йосип) // Гальчак С. Д. Краєзнавці Вінниччини: Біографії. Бібліографія. – Вінниця, 2005. – С. 163-164.
164. Ролле(є) Йосип (Юзеф) Антоній (1830-1894) // Медицина в Україні. Медична біографістика. Біобібліографічний словник. — К., 2012. — Випуск 2. Друга пол. XIX – поч. XX ст.: Л–С. – С. 221-222.
165. [Ролле] Юзеф Аполінарій. Кам'янець-Подільський. Історичний нарис [Початковий фрагмент] / Переклали з польської Н. Пашкова й О. Пламеницька; публікація О. Пламеницької // Пам'ятки України. – 2000. – № 3-4. – С. 59-61.
166. Роль Ролле: батько чи син? // Подолянин. – 2013. – 15 березня.
167. Рябий М. Визначний історик Поділля // Прапор Жовтня. – 1973. – 6 листопада.
168. Семененко Вікторія. Дослідник історії Поділля Юзеф Антоній Ролле та його опис складу Київського архіву (за матеріалами часопису «Крај» із фондів ВБЗІК НБУВ) // Вісник Книжкової палати. – 2022. – № 3. – С. 41-48.
169. Сикора Э. Ф. Ролле Юзеф Аполлинаруй (псевдоним Доктор Ю. Антоний) // Сикора Э. Ф. Лица Каменца-Подольского или те, кто творил историю «Цветка на камне», кто оказывал влияние на его судьбу, а также те, кому повезло увидеть своими глазами это

- неповторниме чудо природи и творение человеческой фантазии. – Х., 2010. – С. 309-312.
170. Син своєї землі // Шаргородщина. – 2014. – 17 січня. – С. 5.
171. Сис Т. Дослідник Поділля // Прапор Жовтня. – 1964. – 29 вересня. – С. 4.
172. Срогош Т., Чернецка А. История Подолья в творчестве Антона Иосифа Ролле // Південний архів (історичні науки). Збірник наукових праць. – Херсон, 1999. – Вип. II. – С. 46-53.
173. Старенький Ігор, Зайшлюк Ярина. Нарис про Чернокозинці Юзефа Ролле // Наукові праці Кам'янець-Подільського державного історичного музею-заповідника. Збірник наукових праць. – Кам'янець-Подільський, 2018. – Т. 2. – С. 85-99.
174. Таранова Наталія. Йосип Йосипович Ролле – природодослідник Поділля // Наукові записки Тернопільського національного педагогічного університету. Серія: Географія. – 2013. – № 2. – С. 15-22.
175. Тарасов Ю. М. Історія Поділля у працях А. Ролле // VII Подільська історико-краєзнавча конференція: тези доповідей. Секція історії дожовтневого періоду. – Кам'янець-Подільський, 1987. – С. 15-16.
176. Тищенко В. І. Кармалюк в оцінці Й. Ролле // Матеріали другої Подільської історико-краєзнавчої конференції. – Львів, 1968. – С. 164-170.
177. Ткач Б. В. Товариство подільських лікарів – одне із перших наукових лікарських товариств на території України // Східноєвропейський журнал внутрішньої та сімейної медицини. – 2019. – № 2. – С. 123-126.
178. Ткач Б. В. Товариство подільських лікарів – одне із перших наукових лікарських товариств на території України // Хмельницькі краєзнавчі студії: науково-краєзнавчий збірник. – Хмельницький, 2015. – Вип. 6. – С. 129-134.
179. Трембіцький Анатолій. Історія Волині Й. Ролле в перекладі Євфимія Сіцінського // Історія музейництва, пам'яткоохоронної справи, краєзнавства і туризму в Острозі та на Волині. Науковий збірник. – Острог, 2009. – Вип. 2. – С. 103-118.
180. Холковська Т. Ю. Замки та палаци Поділля у працях польських дослідників // Наукові праці Вінницького педагогічного університету. Серія: Географія. – 2013. – Вип. 25. – С. 167-172.

181. Цимбалюк В. І. Ролле Йосип Йосипович // Цимбалюк В. І. Світочі української медицини. Біографічний довідник. – К., 2019. – С. 256-257.
182. Чеканська О. А. Важливість соціальних чинників і становлення психологічних поглядів Й. Й. Ролле // Проблеми сучасної психології. Збірник наукових праць К-ПНУ ім. Івана Огієнка, Інституту психології ім. Г. С. Костюка АПН України. – 2009. – Вип. 6. – Ч. 2. – С. 341-349.
183. Чеканська О. А. Дослідження соціальних детермінант розвитку психіки у наукових поглядах Й. Й. Ролле // Проблеми сучасної психології. – 2011. – Вип. 13. – С. 635-644.
184. Чернецка-Хаберко А. Профессиональная и культурная деятельность Ю. А. Ролле // Південний архів (історичні науки). Збірник наукових праць. – Херсон, 2001. – Вип. V. – С. 20-25.
185. Черняк В. В. Юзеф Ролле – кореспондент газети «Крај» // Хмельницькі краєзнавчі студії: науково-краєзнавчий збірник. – Хмельницький, 2018. – Вип. 13. – С. 186-189.
186. Черняк Василь. Юзеф Ролле – дослідник Могилівського повіту // Сьома Могилів-Подільська історико-краєзнавча конференція. – Вінниця, 2023. – С. 215-220.
187. Шелегеда В. М., Лабчук І. С. Рідкісні краєзнавчі видання XIX століття у фондах Хмельницької обласної універсальної наукової бібліотеки як джерело історіографії видатних особистостей Поділля. Йосип Ролле // Матеріали міжнародної наукової конференції «Бібліотека. Наука. Комунікація. Інноваційні трансформації ресурсів і послуг». – К., 2022. – С. 570-572. Режим доступу: https://irbis-nbuv.gov.ua/E_LIB/PDF/er%2D0004349.pdf.
188. Шпильова Віра. Хто не шанує дідуся Ролле? // Голос України. – 2013. – 12 червня. – С. 14.
189. Шульга Ілля. За сторінками «української школи» в польській літературі // Русалка Дністровая: Літературно-краєзнавчий збірник. – Вінниця, 2015. – С. 65-69.
190. Щепанський С. Пам'яті Йосипа Йосиповича Ролле // Кам'янець-Подільський вісник. – 1994. – 22 січня. – С. 4.
191. Щепанський С. Поважати скарби вчив ... // Прапор Жовтня. – 1988. – 11 травня. – С. 3-4.
532. Шульга І. Передмова // Ролле Антоній Йосип. Фатальна красуня. Оповіді з минулого Поділля. – Вінниця, 1990. – С. 3-8.

192. Яворовский Н. Воспоминания об Иосифе Иосифовиче Ролле (К исполнившемуся 10-летию его смерти) // Труды Подольского церковного историко-археологического общества. – Каменец-Подольск, 1904. – Выпуск девятый. – С. 506-517.
193. Якубова Тетяна, Матвійшин Ярослав. Видатний дослідник польської й української історії Й. Ролле та його книги у фондах НБУВ // Вісник Книжкової палати. – 2022. – № 8. – С. 48-52; № 9. – С. 41-48.
194. Ярова Наталія. Шляхетна «Лістоманія» по-українськи // Подолянин. – 2017. – 12 травня.

NEKROLOGIA

1. [Antoni Józef Rolle. Nekrolog] // Kraj. – 1894. – № 2 (26 stycznia). – № 2. – S. 14.
2. D. Dr. Antoni Józef Rolle (Wspomnienie pozgonne) // Prawda. – 1894. – № 4 (27 stycznia). – S. 44.
3. Dr. Antoni Józef (Dr. Antoni J.) // Czas. – 1894. – № 19 (25 stycznia). – S. 2-3.
4. Dr. Antoni Józef Rolle // Dziennik Kujawski. – 1894. – № 21 (27 stycznia). – S. 3.
5. Dr. Antoni Józef Rolle // Gazeta Lwowska. – 1894. – № 18 (24 stycznia). – S. 3-4.
6. Dr. Antoni Rolle // Głos narodu. – 1894. – № 18 (24 stycznia). – S. 6.
7. Dr. August Kwaśnicki. Dr. Józef Rolle // Przegląd Lekarski. – 1894. – № 5 (3 lutego). – S. 69-70.
8. F. Dr. Antoni Józef // Bluszcz. – 1894. – № 6 (8 lutego). – S. 41-42; № 7 (15 lutego). – S. 51.
9. H. Św. Ś. p. Dr. Antoni Józef Rolle // Nowiny Lekarskie. – 1894. – № 2. – S. 114-115.
10. Kamieniec podolski // Kraj. – 1894. – № 3 (2 lutego). – S. 22-23.
11. Korespondencya «Czasu»: Kamieniec Podolski, 24 stycznia (Pogrzeb ś. p. Rollego) // Czas. – 1894. – № 23 (30 stycznia). – S. 2.
12. Kronika miesięczna // Biblioteka Warszawska. – Warszawa, 1894. – Tom I. – S. 417-419.
13. Listy z prowincyi: Kamieniec podolski // Kraj. – 1894. – № 4 (9 lutego). – S. 22.
14. Nekrologia // Świat. – 1894. – № 3 (1 lutego). – S. 76.
15. Od redakcji // Kraj. – 1894. – № 3 (26 stycznia). – S. 23.
16. R. Prz. Kamieniec podolski, 30 stycznia (Dr. Józef Rolle) // Kraj. – 1894. – № 6 (23 lutego). – S. 22.
17. Ś. p. Dr. Antoni Józef Rolle (Dr. Antoni J.) // Gazeta Toruńska. – 1894. – № 20 (26 stycznia). – S. 3.
18. Ś. p. Dr. Antoni Józef Rolle (Dr. Antoni J.) // Słowo. – 1894. – № 18 (23 stycznia). – S. 3.
19. Wspomnienie // Kurjer Warszawski: Dodatek poranny. – 1894. – № 23 (23 stycznia). – S. 1.

20. Zmarli // Gazeta Polska. – 1894. – № 18 (23 stycznia). – S. 2.
21. Zmarli // Medycyna. – 1894. – № 5 (3 lutego). – S. 104.
22. Zmarli // Przewodnik Bibliograficzny. – 1894. – № 2 (1 lutego). – S. 38.
23. В. А. Иосиф Иосифович Ролле (D-r. Antoni I.): Некролог // Киевская старина. – К., 1894. – Том XLIV. – С. 305-310.
24. [Сецинский Е.]. Д-р И. И. Ролле (Некролог) // Подольские епархиальные ведомости. – 1894. – № 4 (22 января). – С. 82-84.
25. Antoni Józef Rolle // Kwartalnik Historyczny. – Lwów, 1894. – Rocznik VIII. – S. 385-387.
26. Умерли // Южно-Русская медицинская газета. – 1894. – № 4 (27 января). – С. 58.
27. Некрологи. Д-р Йосип Ролле (Dr. Antoni J.) // Житє і слово. Вісник літератури, історії і фольклору. – Львів, 1894. – Том I. – С. 319.

ДОДАТКИ



Спочатку кілька слів про Єжа². Читаю уважно список передплатників на «Ognisko»³ («Багаття») на останній сторінці «Prawdy»⁴ («Правди») та з великим здивуванням майже не зустрічаю там подільських прізвищ⁵. А варто було б не забувати про те, що цей збірник ювілейний, яким хочемо вшанувати двадцятип'ятирічні заслуги якщо не громадянина, то хоча б письменника. Не варто забувати про те, що Єж то кістка од кості нашої, кров од крові нашої: дитинство провів на Поділлі, освіту здобув у Немирові тридцять років тому, отож є гордістю нашого краю, тому що в значній мірі сприяв піднесенню назвиська польського. Читають його в численних перекладах росіяни, чехи, серби, французи, англійці; ми ж його тепер читаємо, мабуть, найменше. Але раніше, добре пам'ятаємо, як шукали номери лояльної «Газети Варшавської»⁶, коли на її шпальтах друкувалися оповідання Єжа. Тому припускаємо, що брак підтримки з боку подолян є наслідком не переконань, а апатії, байдужості, незнання врешті-решт. Щоденні газети неохоче підтримали палкі заклики

¹ Друкується за: Kraj: Pismo polityczne, społeczne, ekonomiczne i literackie. – 1882. – № 11. – S. 8-9. Переклад з польської та примітки Василя Черняка.

² Єж (Jeż) Теодор Томаш – псевдонім, справжнє ім'я – Мілковський (Miłkowski) Зигмунт Фортунат (1824-1915). Політичний діяч, письменник. Народився у Сарацєї Балтського повіту Подільської губернії. Автор спогадів «Od kolebki przez życie» («Від колиски через життя»), т. I-III, Краків, 1936-1937), у якій широко представлені подільські сторінки.

³ На 25-річний ювілей письменницької праці Мілковського (1882) група варшавських позитивістів видала збірник «Ognisko». Прибуток від книги (понад 25 тис. руб.) пішов на сплату боргів ювіляра.

⁴ «Prawda» («Правда») – щотижнева політична, громадська та літературна газета, що виходила у Варшаві в 1881-1915 рр.

⁵ Прізвище самого Ролле як передплатника «Ogniska» з'явилося у «Правді» 21 (9) жовтня 1882 р.

⁶ «Gazeta Warszawska» («Газета Варшавська») – одна з перших варшавських газет, що регулярно виходила протягом 1774-1939 рр.

«Prawdy», а ми тут переважно саме з ними маємо справи. Колись, через кільканадцять років, коли наші сусіди захочуть привласнити собі права на Єжа, обов'язково будемо протестувати, і то палко... «Наш, тутешній» – не один кричатиме. Тому стараймося цьому тутешньому нині показати, що пишаємося ним.

Тепер до справ буденних. Проте спершу слід відкинути закид. Декілька тижнів тому одна з газет подала відомості про англійську кампанію, що розпочала експлуатацію фосфоритів, поклади яких знаходяться на лівому березі Дністра та на урвистих берегах деяких його приток... Звісно, оце зараз додано до того чимало різного про слов'янську неспроможність, про невміння користуватися скарбами, що знаходяться в подільській землі і т. д. Ця новина потрапила до багатьох газет, з подробицями чи без, в залежності від вдачі кореспондентів та редакторів. Та справа однак виглядає дещо інакше. Про неї давно відомо: і Бессер¹, і Анджейовський² згадують про фосфорити під час своїх експедицій, які відбулися у 1816-1818 роках. Останній додає, що серед покладів наддністрянської землі присутній сірий глинистий сланець, що містить у собі досить значну кількість кулястих іскриків або піритів залізних; є то, власне, кулі кам'яні, у яких англійські хіміки знайшли від 70 до 75% фосфату кальцію, який використовується для поліпшення врожайності ґрунтів. Але ж ще двадцять років тому, приїжджали до нас Schwaghofer і Петріно, брат тодішнього міністра сільського господарства в Австрії. За ініціатииви першого з них у Жмеринці була заснована фабрика, де фосфорити перероблялися на борошно, і попри те, що продавали його по 40

¹ Бессер (Besser, Beeser) Віллібальд Шуберт Юзеф Готтліб (1784-1842) – ботанік-флорист, природознавець. Здійснив ряд наукових подорожей Правобережною Україною.

² Анджейовський (Andrzejowski) Антоні (1785-1868) – ботанік, мемуарист. Учень та асистент В. Бессера. Здійснив ряд наукових подорожей Волинською, Подільською, Київською та Херсонською губерніями.

коп. за пуд, покупців це не надто приваблювало, справи у підприємстві йшли не досить добре і вони врешті-решт змушені були її закрити. Це доводить, що подільська земля може обходитися без цих штучних додатків... Для прикладу візьмемо хоча б нинішній рік. Морг¹ у нас дав гарної пшениці від 60 до 72 пудів, тобто приніс валового доходу від 65 до 80 рублів... Щоправда, нинішній рік становить виняток – усюди скаржилися на дощі, град або посуху, у нас же, особливо в північній частині Поділля, дощі йшли в міру, граду не було зовсім, під час збору і перевезення збіжжя стояла гарна погода, тому зерно не висипалося і все вдалося дуже гарно. Отож, не дуже переймалися фосфоритами, бо непотрібні вони нам, а як предмет збагачення експлуатація їх не принесе великої користі. Врешті, охоплюють вони невелику площу, яка починається від Старої Ушиці і закінчується за Яришевом, тобто 60 верст побережжя Старого Тіраса, а з приток переважно над річкою Ушицею; вони тут так щедро після кожного рясного дощу проступають, що їх часто вживають для підживлення квіткових клумб. Щодо цього навіть пам'ятаю трагікомічну історію, яка трапилася років двадцять тому. Священик, пристрасно захоплений садівництвом, прикрасив цвинтарне подвір'я газоном, який обрамив фосфоритами, а так як парафіяни знесли іскриків більше, ніж було потрібно, залишки склав в зграбні піраміди неподалік костельних дверей. Святиня Божа внаслідок цього набула мілітарного вигляду, нагадуючи арсенал, на подвір'ї якого знаходяться ядра... Превелебний отець тішився своїм невинним задумом. Та городничий був зовсім іншої думки, і немає чому дивуватися, часи були неспокійні, а він не досяг рівня героя, створеного Щедріним, отож не був ані визнаним астрономом, ані статистиком, ні

¹ Морг – міра земельної площі. Назва німецького походження, засвоєна через польську мову. Поширена в регіонах України з 16 по 19 ст. Морг становив 1/30 частину міри волоки, 0,56-0,66 десятини (0,6-0,7 га).

гігієністом, а тим більше геологом. Священик мав чимало клопоту, поки переконав сумлінного урядника; однак піраміду з кам'яних куль мусів негайно розкидати. На закінчення додамо, що п'ять років тому заїжджав на Поділля професор Альт¹ з Кракова і досліджував поклади фосфоритів.

Але якщо жнива справили сподівання – то в іншому без дрібних клопотів не обійшлося; розлив Дністра наробив нам трохи шкоди, стоси дерева і будівельного матеріалу, що на його берегах були складені, потерпіли дуже, передмістя Могилева – Плоске – досі, мабуть, стоїть під водою. Та все ж таки наші збитки не йдуть у порівняння з тими, які повині спричинила у Галичині. Маємо ще одну проблему, котра нас засмучує і загрожує сумними наслідками, а саме карбункул на худобі, передається він людям (*pustule maligna*), було вже кілька смертей. Газети, правду кажучи, перебільшені малюють наслідки, спричинені цією хворобою. Та все ж її спалахи зафіксовані у кількох місцях (Вербці Ольгопольського повіту, Ямполі, що розташований неподалік, Балті, Гайсині, Кам'янецькому [повіті]), хоча поширюється хвороба повільно. Адміністративна влада намагається, наскільки це можливо, запобігти біді: помічник інспектора уряду лікарського та кілька ветеринарів, які були відряджені для констатації факту, переконалися, що причиною поширення даної хвороби були шкури. Першими її жертвами стали римарі²; тепер варто було б дослідити,

¹ Альт (Alth) Алоїз (1819-1886) – польський геолог, палеонтолог, правник, професор Ягеллонського університету (Краків). Здійснив ряд наукових експедицій долиною річки Дністер.

² Римар (лимар, шорник) – майстер, який виготовляє ремінну зброю. Лимарство, розм. римарство – кустарний промисел, виробництво з вичиненої шкіри-сириці дрібних шкіряних речей (кінської зброї, ременів, гаманців, рукавичок тощо). Майстрів, що займалися лимарством, називали лимарями, шорниками (розм. «римарі»).

чи ці шкури з місцевих тварин, чи ж привезені з Бессарабії, яка звикла нас обдаровувати всілякого виду хворобами.

Місцеве самоврядування в Кам'янці все щось сформуватися не може, дві групи виборців пройшли випробування вогнем і водою, але третя постійно розбивається через недотримання юридичних формальностей; вибори двічі були визнані недійсними, на 6 вересня призначені втретє; чи буде результат – важко сказати, бере у них участь люд різнорідний, що складається з 1400 виборців, хоч голосує ледве четверта частина, але і цього досить, аби залу виборчу перетворити на галасливе збіговисько юрби... З жалістю дивлюся на головуючих цим легіоном обивателів: все перевірити, і при цьому підрахувати уголос близько 40000 білетів, чи то направо, чи наліво кинутих – не дрібничка... Якщо так піде далі – то, хіба що до кінця року дочекаємося нового самоврядування, а ліпше нових його представників. Тримати у напрузі, дратуючи амбіції так довго – насправді не годиться.

У школах розпочалося навчання. Гімназія переповнена – близько 800 вихованців, а паралелей ледве по дві в кожному класі; хіба ж лише це не в порядку? Не перестаємо повторювати, що тільки губернія може спромогтися на відкриття другого середнього навчального закладу, а якщо цього не робить – це доводить, що справа освіти мало її обходить; у цьому році більш як для сотні учнів науки закриті, класи 2, 3, 4 і 5 були вже переповнені напередодні канікул; місцевий директор робить, що може, любить він гімназистів, пильно стежить за ними; знаємо, що переживає з того, що мусить відмовляти батькам – але нічого порадити не в змозі.

В минулій кореспонденції згадували про розпродаж табуна коней, що залишився по покійному Александрові Садовському. Відбувся він, як і планувалося, 12 серпня в Красноставцях. Покупців з'їхалося небагато, здебільшого навколишні поміщики,

лише один любитель коней з-під Білої Церкви, однак розкупили всі екземпляри, окрім жеребця (оціненого в 1500 рублів), але і той вже, здається, нині знайшов покупця. Торги проходили жваво, покупці платили вдвічі більше від заявлених сум. Очікували такого результату. Табун мав заслужену репутацію, так як небіжчик був знавцем і любителем, своїх коней продавав неохоче, і то бракованих, найкращі екземпляри залишав собі.

Dr. A. J.

Повені і негода. Врожай. Ярмарок ярмолинецький. Вибори до міської ради закінчені. Некрологи. Шлюби подружні

Жахлива повінь у Галичині і на Буковині частково захопила і російське Поділля. Потерпіли переважно мешканці побережжя Дністра: у Жванці пішли за водою склади з деревом, у Балтському та Ушицькому повітах затопило реманент селян, містки, садки. Та найбільше сумних звісток доходить до нас з Могилева: в ніч з 27 на 28 травня вода у річці піднялася на 3 сажні² (12 ліктів), затопила передмістя Ставицьке – найбільш залюднену частину міста. 60 будинків зруйновано, кільканадцять десятків родин [залишилися] без даху [над головою], що у момент важкого передновку³ відчувається досить дошкульно. Постраждав і недобудований залізничний міст, так як вода знесла всі дерев'яні риштування. У багатьох місцях пошкоджено Новоселецьку гілку залізниці, отож знову прийдеться чекати на залізничне сполучення Могилева з Бернавою – відстань, здається, невелика, лише 10 верст, та однак прикро. Невже Дністер насправді така примхлива річка, що за довгі роки для її приборкання не спромоглися віднайти відповідних засобів?

Загалом перша половина травня була негожа, опусти⁴ небесні заливали водою ледве не все Поділля; максимум опадів прийшлося на 7-10 травня (за ст. ст.) і, що найдивніше, протягом цього часу одночасно у кількох десятках населених пунктів по всій

¹ Друкується за: Kraj: Pismo polityczne, społeczne, ekonomiczne i literackie. – 1893. – № 25. – S. 14. Переклад з польської та примітки Василя Черняка.

² Сажень – одиниця вимірювання довжини, дорівнював 2,1336 м, або 7 англійських футів.

³ Переднівок, передновок (діал.) – час перед новим урожаєм (звичайно голодний).

⁴ Опуст (діал.) – шлюз.

губернії (за винятком Ольгопольського та Гайсинського повітів) пройшов град, який, на щастя, охопив невелику площу і значної школи не завдав. Варто визнати, що дощі позитивно вплинули на ріст всілякого збіжжя, яке скрізь є дуже гарним і [врожай] має бути чудовим. Коли б не холера, яка особливо вподобала Поділля. Відповідно до запізненого урядового звіту від 16 травня, панувала [вона] у чотирьох повітах: Кам'янецькому (25 населених пунктів), Брацлавському (3), Вінницькому та Ушицькому (по 1). Протягом останнього, охопленого рахунком місяця, зафіксовано 54 нових захворювань. Загальна кількість [хворих] разом з попередніми (45) становить 99 [осіб]. З них видужало 61, померло 17, залишилося [хворіти] 11 [осіб]. Це було б небагато, якби обійшлося без нових захворювань, від яких не можемо позбутися: у самому Кам'янці 5 червня зафіксовано дві смерті, в околицях ще кілька. Врешті, маємо визнати, що така форма повзучої епідемії є найвпертішою і довготривалою. Можливо, застосування санітарних приписів спричинить до її швидкого придушення, оскільки не підлягає сумніву, що бій триває запеклий і, щоб позбутися цієї непроханої гості, не шкодуємо пожертв і зусиль. Однак, Проскурівський повіт епідемія не зачепила, тому і до Ярмолинець¹ наплив купців є значним. Можемо припустити, що молодий власник, гр[аф] Кс[авери] О[рловський]², докладе зусиль, аби зробити перебування тут зручнішим як для купців, так і для сусідів, які натовпом відвідують вищевказаний ярмарок: перегони, продаж пшениці (на жаль, на пню), поширений в останні скрутні часи, неминуче збирає досить значний легіон халатових капіталістів, які дуже нарікають, що мають обмежуватися малими відсотками; острах взяття

¹ Ярмолинці – містечко Проскурівського повіту Подільської губернії. Нині – районний центр Хмельницької області. Славалося ярмарком, що проходив щорічно з 29 червня по 15 липня.

² Орловський Ксавери (1862-1926) – власник Ярмолинець, після 1917 року – польський посол у Бразилії та Іспанії.

лихварських відсотків у надійний спосіб забезпечує карний кодекс, що охоплює їх жахом. Але, попри все, про Америку не думають, [хоча] еміграція з Поділля не припиняється, але ремісники і бідняки, що туди прямують, [часто] не в змозі на [новому] місці знайти роботу, яка б врятувала їх від голодної смерті.

Міська дума в Кам'янці тільки сформувалася, вибори депутатів вже остаточно затверджені, хоч і у неповному складі, що мало місце, зрештою, і в інших містах: обрано тільки 15 депутатів з 18, і лише 3 належать до постійних мешканців [міста]. Що ж до професійного складу: присяжних адвокатів – 3, лікарів – 2, вчителів – 2, чиновників – 6, міських обивателів – 2. Попередня міська дума, правду кажучи, залишила [міську] скарбницю порожньою, навіть з боргом, що становить шість тисяч рублів, але маємо визнати, що місто впорядкували до невпізнання: вкрили його бруківкою, прикрасили парками, вивезли десятки тисяч возів сміття, що було на вулицях, покращили їх освітлення, створили енергійну пожежну варту і т.д. і т.д. А що не зуміли здобути прихильності всіх [мешканців міста], то справа зрозуміла – догодити різнобарвному загалу досить важко. Звинувачували її у тому, що на «жидів оглядалася»; тепер вони, відповідно до нових розпоряджень, усунуті. Побачимо, як нові «батьки міста» будуть давати собі раду?

Відділ некрологів містить одну смерть: в кінці травня відійшов до іншого світу вербовецький¹ пробощ² (Ушицький повіт) ксьондз Діонісій Герлецький, дев'яностолітній старик, що понад 30 років працював у бідній парафії, яка складалася лише із селян і міщан (2159 вірян); скромний, ледь знаний, пішов з цього світу. В

¹ Вербовець – нині село Мурованокуриловецького району Вінницької області, центр сільської ради.

² Пробош – у католицькій церкві священик, який керує парафією. Призначається єпископом.

кінці червня обіцяють бути два шлюби з кола наших відомих землевласників, а саме: у Вовковинцях¹ під Проскуровом Станіслава Червінського, дипломованого агронома і землевласника, сина Жигмунта², колишнього маршалка кам'янецького, і Марії з Маковецьких, із Зофією, дочкою Мечислава і Марії з Рогозінських Скібеньовських. Другий, у Лозоватій³ (Брацлавський повіт): Анни дочка Мечислава, колишнього мирового судді, і Гелени з Рутковських Регульських, з паном Юзефом Запольським.

*Адскріптус*⁴

¹ Вовковинці – нині смт Деражнянського району Хмельницької області, центр селищної ради.

² Червінський Жигмунт (Cerwiński Zygmunt) (1827-1905) – у 1861 р. маршалок кам'янецького повіту.

³ Лозовата – нині село Теплицького району Вінницької області. Належить до Пологівської сільської ради.

⁴ Адскріптус (пол. Adskriptus) – один із псевдонімів Юзефа Ролле (1830-1894) – відомого подільського лікаря, історика, громадського діяча.

ЗМІСТ

Юзеф Аполінарій Ролле – дослідник Поділля.	
Короткий біографічний нарис	5
Від упорядників	7
Юзеф Аполінарій Ролле (Dr. Antoni J.):	
бібліографічний покажчик	11
Посмертні видання	61
Публікації про Юзефа Ролле, його діяльність та	
творчість	64
Некрологія	81
Додатки	83

ДОВІДКОВЕ ВИДАННЯ

ЮЗЕФ АПОЛІНАРІЙ РОЛЛЄ (Dr. Antoni J.): бібліографічний покажчик

Комп'ютерний набір: Черняк В. В.
Дизайн обкладинки: Керничний С. С.

Формат 60х84/16.
Ум.друк.арк. 5,65. Друк цифровий
Наклад 60 прим. Зам № 99/2024.

ПП Мельник А.А.
м. Хмельницький, вул. Чорновола, 37,
тел.:(0382) 74-32-22

Свідоцтво Державного комітету інформаційної політики, телебачення
та радіомовлення України про внесення суб'єкта видавничої справи
до державного реєстру видавців, виготовлювачів
та розповсюджувачів видавничої продукції
Серія ДК №1942 від 15.09.2008 р.

Надруковано ФОП Стрихар А.М.
м. Хмельницький, вул. Гетьмана Мазепи, 14.
тел. моб. 096-709-11-10